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Bosnien und Herzegowina ........Los 416 bis 419
Bulgarien ..................................Los 420 bis 426
Dänemark .................................Los 427 bis 437
Estland ......................................Los 438 bis 443
Finnland ....................................Los 444 bis 449
Frankreich .................................Los 450 bis 629
Gibraltar ............................................... Los 630
Griechenland ............................Los 631 bis 635
Großbritannien .........................Los 636 bis 679
Ionische Inseln ..........................Los 680 bis 681
Irland - Ganzsachen ..................Los 682 bis 683
Island ........................................Los 684 bis 691
Italien - Al� tal. Staaten .............Los 692 bis 774
Italien .......................................Los 775 bis 830
Jugoslawien ..............................Los 831 bis 838
Le� land ....................................Los 839 bis 846
Liechtenstein ............................Los 847 bis 851
Litauen ......................................Los 852 bis 853
Luxemburg ................................Los 854 bis 860
Malta ........................................Los 861 bis 862

Monaco ....................................Los 863 bis 864
Niederlande ..............................Los 865 bis 884
Norwegen .................................Los 885 bis 892
Österreich .................................Los 893 bis 978
Polen.........................................Los 979 bis 986
Portugal ....................................Los 987 bis 988
Rumänien .................................Los 989 bis 990
Russland .................................Los 991 bis 1013
Sowjetunion .........................Los 1014 bis 1022
San Marino ...........................Los 1023 bis 1028
Schweden .............................Los 1029 bis 1041
Schweiz .................................Los 1042 bis 1101
Serbien .................................Los 1102 bis 1105
Spanien .................................Los 1106 bis 1129
Triest ................................................... Los 1130
Türkei ....................................Los 1131 bis 1135
Ukraine ............................................... Los 1136
Ungarn ..................................Los 1137 bis 1149
Vereinte Na� onen - Genf......Los 1150 bis 1151
Vereinte Na� onen - Wien .....Los 1152 bis 1153
Westukraine ....................................... Los 1154
Zypern ................................................ Los 1155

ÄGÄISCHE INSELN

400 1912, 5 Centesimi-Freimarke von Italien mit Aufdruck ””Scarpanto” entwertet ”POSTE 
ITALIANE SCARPANTO (EGEO) 20.4.15” als Einzelfrankatur auf echtgelaufener 
Ansichtskarte von der orthodoxen Kirche von Scarpanto. Tchilighirian Nr. 817 4XI AK 30,-

401 1922, Italy Victor Emanuel III, 85c. red-brown with black opt. ‚Rodi‘ block of four, mint never 
hinged and scarce, Mi. € 480,-- + (Sass. 13, € 1.100,-- +) 16 (4) **   50,-

402 RHODOS: 1929, 50 C brown in block of fi fteen with inverted overprint ”XXI. Congresso 
Idrologico” and original gum, canceled by holes, the perforation on left slightly devided 
(Sass. 1.800.-) 
RHODOS: 1929, 50 C braun im 15er-Block mit kopfstehem Aufdruck ”XXI. Congresso 
Idrologico” und Lochentwertung, Zähnung links teils leicht angetrennt (Sass. 1.800.-) 17h (15) 70,-

403 1932, Freimarke 30 Centesimi blau entwertet ”POSTA AERA LERO SANTA MARINA 
(EGEO) 2.1.40” als Einzelfrankatur auf echtgelaufener Glückwunschkarte ”Buon Natale” 
mit leichteren Beförderungsspren. Die Marke weist unten einen kürzeren Zahn auf. 
Tchilighirian Nr. 507 110 AK 20,-

404 1932, Freimarken zu 5 Centisimi, 50 Centisimi (2 Stück) und 1,25 Lire (2 Stück) entwertet 
”Raccomandante Assicurate Egeo 21.9.39” zusammen auf einem senkrecht gefaltetem 
oben unregelmäßig geöff netem Wertbrief über 200 Lire mit Wert-Zettel ”Rodi (Egeo)” 
welcher nach Genova gelaufen ist.

105, 110(2), 
111(2) B 120,-

405 1941, markenloser mittig senkrecht gefalteter Feldpostbrief auf offi  ziellem Umschlag mit 
Stempel ”POSTA MILITARE N.550 SERK VOLANTE N. 1.. 10.10.41” welcher nach Rodi 
(Rhodos) gelaufen ist. (T) B 40,-

406 ÄGÄISCHE INSELN - STEMPEL, STAMPALIA; 1912, Italien 5 und 10 Centisimi (Michel 
88/89) entwertet mit violettem Zweikreisstempel ”Servicio Postale Stampalia” auf nach 
Rom gelaufenen Brief mit 2 runden Flecken. Nicolas ohne Preis. Tchilinghirian Nr. 832. B 40,-

Ägäische Inseln
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407           421

P 407 ALBANIEN, 1913, Freimarke 10 auf 20 Para mit Paginierstempel-Aufdruck mit 
ausgabetypischer Zähnung entwertet ”Vlone 21.10.1913” auf Briefstück geprüft vom 
späterem Bundesprüfer B. Droese. Michel 1.200,- Euro. 16 D 200,-

408    409

P 408 ALBANIEN - GANZSACHEN, 1918 commercially used postal stationery card 5 Qint green 
from Durazzo, the same day William left Albania, sent from field post to Vienna P 3 GA 60,-

P 409 ALBANIEN - STEMPEL, 1918, 5 Quint blank stationery card with somewhat weak golden 
cancellation SHKODER - SHQIPENE. P 3 GA 60,-

ex 410    416

P 410 BELGIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1770-1772, zwei Briefe nach Brüssel, 
einmal aus Antwerpen mit rotem Stempel ”A” im kleinen Kreis, dann aus Rotterdam mit 
rotem Stempel ”H” im kleinen Kreis, dieser ein Transitstempel aus Antwerpen (Van der 
Linden 1672). Frische Erhaltung, mit Inhalt. B 80,-

BELGIEN

411 1883, ”Leopold II.” 20 Centimes blaugrau in guter ungebrauchter Erhaltung. Unten ist ein 
Zahn etwas kürzer ansonsten ist die Zähnung sehr gut. Michel 220,- Euro 36 *    20,-

412 1911, Kampf gegen die Tuberkulose, Aufdruck ”1911”, kompletter Satz, sauber gestempelt 
”Mortsel” außer Mi.-Nr. 87 II, diese gestempelt ”Gent”. Prachtsatz, Mi.-Wert 220 € 81-88 II G 40,-

413 1934, double card 1 C. KGV, uprated reply part sent registered and airmail from 
ANTWERPEN back to Canada. Question part is unued.

283,345, Can 
P 43 GA 50,-

414 1936-1950, drei verschiedene Blocks, Mi.-Nr. 5, 20 und 23, alle sauber gestempelt und in 
Prachterhaltung. Auflagen nur zwischen 40.000 und 92.000 Stück; Mi.-Wert 190 €. ex Block 5-23 G 40,-

415 1951-1954, kleine Zusammenstellung besserer Sätze, im Einzelnen: Mi.-Nr. 914-921, 
967-972, 976-78, 989-91 und 995-1000. Alle Werte tadellos postfrisch, außer einer kleinen 
Falzspur bei Mi.-Nr. 970. Mi.-Wert rund 370 €. ex 914-1000 **   80,-

Albanien - Belgien
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P 416 BOSNIEN UND HERZEGOWINA - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1857, 

vollständiger Brief mit Broder Grenzpost-Übergangsstempel ”Brood / 6. Jun” nach Pest. 
briefe aus anderen Orten als Sarajewo oder Mostar sind sehr selten. Saubere Erhaltung, 
rs. Durchgangs- und Ankunftstempel. B 150,-

417 BOSNIEN UND HERZEGOWINA (ÖSTERREICH 1879/1918), 1914, Revaluation 
overprints, both values each as type blocks of four, showing types III-I/II-I and downwards 
shifted ”r” on pos. 3 (not listed), original gum and c.t.o. ”SARAJEVO”.

89/90 type 
block G/V 60,-

BOSNIEN UND HERZEGOWINA - GANZSACHEN

418 1892, 10 H used card letter with content ”K. u. K. MILIT. POST NEVESINJE” to Munich. K 1 GA Gebot
419 1917, 15 H card letter with additional franking by 10 and 15 H. welfare posted registered 

within SARAJEVO. K 11,119,120 GA Gebot

420    425

P 420 + BULGARIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1868, kompletter Geschäftsbrief 
aus Warna nach Genua mit Fingerhutstempel ”Varna / 28 / 10 / 68”, früheste bekannte 
Verwendung dieses klar abgeschlagenen Stempels. Vorderseitig u.a. italienische Taxe 
”35” soldi bzw. ”7” (70 centesimi), rs. Transit- und Ankunftstempel Wien, Bahnpost Udine-
Verona sowie Genua. Saubere Erhaltung. B 100,-

BULGARIEN

P 421 1884, ”Wappenlöwe” 50 Stotinki auf 1 Franc in guter ungebrauchter Erhaltung. Michel 700,- Euro 24 *    70,-
422 + 1896, Sonderausgabe 1 St. grün in Fünferstreifen auf Streifband von Sofia nach Hamburg, 

rechte Marke fleckig und etwas angegriffen, ansonsten sauberes guterhaltenes Stück. 40 (5) B Gebot
423 1935, ”8. Kongress des Sportverbandes” 6 Werte komplett mit ausgabetypischer Zähnung 

in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die 14 Lev hat oben 3 etwas kürzere Zähne und die 50 
Lev ist vom Unterrand. Michel 350,- Euro 280/285 **   40,-

424 BULGARIEN - PORTOMARKEN, 1884, Ziffern 25 St. karmin gez. L 5½, ungebraucht mit 
Originalgummi und kleiner Falzspur, tiefgeprüft Pfenninger, Mi. 420,- 2 A *    60,-

BULGARIEN - GANZSACHEN

P 425 1894, 5 St. card letter with additional 2 and 3 St arms with blue star cancellation sent to 
Vienna. Taxed there with 10 and pair of 1 Groschen postage dues on front and reverse. K 1,29,30 GA 50,-

426    427
P 426 1919, 10 Kop. Ferdinand I. stationery card uprated with 50 St. sent to France. There taxed 

”T” and 30 Cent. ”To pay” label. P 31 F, 34 GA Gebot

P 427 DÄNEMARK, 1908, 10 Öre single franking on souvenir postcard from Kopenhavn to 
Bangkok/Siam, arrival postmark in front, rare destination 54 AK 50,-

Bosnien und Herzegowina - Dänemark
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DÄNEMARK - GANZSACHEN

428    429
P 428 1887, 10 Öre-Ganzsachenkarte entwertet mit Fingerhutstempel ”Skodsborg” und mit 

rückseitigem privatem Zudruck ”Bad Skodsborg” sowie Abbildung der Strandpromenade. 
Die Karte weist an allen 4 Ecken Stecknadellöcher auf und ist nach Breslau/Deutschland 
gelaufen. P26 GA 20,-

P 429 1953, 10 Öre + 2 Öre green/orange service postal stationery postcard from the community 
library Copenhagen, unused, rare, Michel 800,-. DPB 21 GA 70,-

430 1972 unused aerogram with 1 Krone on 90 orange/black, in very good condition, according 
to Higgins & Gage only 500 pieces were issued GA 40,-

431

P 431 DÄNEMARK - BESONDERHEITEN, 1880 (ca.) - BYPOST KOPENHAGEN, six hand-
drawn pencil designs on thin or parchment paper glued on cardboard, very rare offer! (T) 
1880 (ca.) - BYPOST KOBENHAVN, Stadtpost in Kopenhagen, sechs handgezeichnete 
Bleistiftentwürfe für die endgültige Ausgabe auf dünnem bzw. Pergamentpapier 
aufgeklebt auf Karton, sehr seltenes Angebot! Ein Entwurf mit Kreuz markiert, welcher der 
verwendeten Zeichnung am nächsten kommt. (T) (*)  1.500,-

DÄNEMARK - FÄRÖER

432    ex 434
P 432 1919, 2ö. on 5ö. green in combination with Denmark 5ö. green, attractive franking on local 

cover from ”THORSHAVN 22.1.19”, slight postal wear/adhesive slightly attached ”over edge”. 1 B 70,-
433 1941, 20 on 1 Öre numeral on domestic letter to Thorshavn. Cover showing some opening tears. 2 B 70,-

Dänemark
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P 434 1940-41, 19 Belege mit den Aufdruckprovisorien 20 Öre auf 1 Öre (10 Belege, teilweise 

in Paaren und Viererblocks mit insgesamt 18 Exemplaren, alle von der 1. Auflage) und 
20 Öre auf 15 Öre rot, neben Thorshavn auch weitere Orte auf Faröer, teilweise links mit 
Registraturlochung und einige Stücke Bedarfserhaltung, viele Pracht. (M) 2,4 250,-

ex 435
P 435 1983, ”steamships imperforated” each as mint miniature sheet of 20 values in perfect 

condition. FA Nielsen for each sheet, at the time of its production the only known set! (M) 
1983, ”Dampfschiffe ungezähnt” je als postfrischer Kleinbogen zu je 20 Werten in 
tadelloser Erhaltung. FA Nielsen für jeden Bogen, zum Zeitpunkt der Erstellung das einzig 
bekannte Set; selten angeboten und weder in Facit noch AFA verzeichnet. (M) 79-81 U KLB **   3.000,-

DÄNEMARK - GRÖNLAND

436      437
P 436 1950 Saving stamps booklet in grey containing the maximum of 144 large-numeral postal 

saving stamps 1 kr. red of 1939, all cancelled/tied by ”Nr. 2/avane” handstamp in black, few 
stamps with mostly small faults, fine else. A VERY SCARCE COMPLETE BOOKLET WITH 
1 KR. SAVING STAMPS. 
1950, graues Postsparbuch für maximal 144 große Postsparmarken zu 1 Krone rot von 
1939, hier komplett ausgefüllt und je entwertet mit Handstempel ”Nr. 2 / Avane” in Schwarz, 
sowohl Heft als auch Marken in meist guter Erhaltung. B 450,-

P 437 1952 Saving stamps booklet in red-orange containing 20 large-numeral postal saving 
stamps 25 øre dark blue of 1939, with strips of three, pairs and singles, all cancelled/tied 
by ”Udstedet/Nugatsiak” handstamp in violet, fine. G 160,-

Dänemark
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ESTLAND

438    ex 445
P 438 1923, Flugpostmarke 10 Marka auf 2 Stück der 5 Marka gezähnt in guter ungebrauchter 

Erhaltung. Die Marke ist laut Fotoattest Löbbering BPP in allen Teilen echt und weist 
rückseitig kleine Papieraufrauhungen auf. Die Auflage beträgt nur 400 Stück. 43A */F 400,-

439 1923, ”Wohlfahrt” 2 Werte komplett gezähnt mit Aufdruck ”Aita hädalist.” in guter 
ungebrauchter Erhaltung jeweils signiert Kokk. 46/47A *    60,-

440 1923, ”Wohlfart” 2 Werte komplett ungezähnt mit Aufdruck ”Aita hädalist.” in guter 
ungebrauchter Erhaltung jeweils signiert Kokk. 46/47B *    60,-

441 1940, Freimarken 3 Werte komplett wobei der Wert zu 15 Senti in beiden Papiersorten 
vorhanden ist. Alle Werte sind tadellos postfrisch. Michel 170,- Euro 156/158w,158x ** 30,-

ESTLAND - GANZSACHEN

442
P 442 1934/1935, 15 S on 12 S carmine overprint single psc and the same as double psc used 

from Otepaa and Tallinn to Germany P20/21 GA 60,-
443 1937 unused PARO-lettercard with advertisement for people´s bank and joint stock 

company for peat extraction (backside)
HK 1 seeria 

nr. 17 GA 60,-

FINNLAND

444
P 444 1890 GSU 20 P. mit Zus.-Frank. 5 + 20 P. als R.-Brief von ”KRISTINESTAD” nach 

Bjorneborg, kleiner R.-Zettel 20x15 mm, Rückseite Umschlag Fehler 28,30,U30   GA 100,-
P 445 1890, Geänderte Wappenzeichnung, 20 Penniä orange, 5 und 10 Markka jeweils als 

ungezähntes Paar mit Originalgummi und Falz, Pracht.
30 (2), 34 (2), 

35 (2) P/* 150,-

FINNLAND - GANZSACHEN

446 1875 unused postal stationery card with surcharge specimen 10 P light-brown, some little spots P 10I specimen GA 50,-

Estland - Finnland
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447    448
P 447 1882, 10 P. card letter ”STADSPOSTEN I HELSINGFORS” used with violett line 

cancellation ”KI 4” GA Gebot
P 448 1896, 25 P blue postal stationery cover with additional franking 10 P red pair registered 

from Walkeakoskella to Helsinki U35, 29 (2) GA 50,-

ex 449    452

P 449 FINNLAND - ALANDINSELN, 1987, 100 Jahre Feuerwehr auf Aland, 7 M. mit 
phosphorizierendem Papier auf vier FDC-Belegen, davon zwei Umschläge, zwei 
Motivpostkarten und ein einzelnes Exemplar gestempelt. Michel und Lape-Katalog keine 
Angabe für gestempelt, Mi.-Wert postfrisch pro Exemplar 550 €. 23 y (5) FDC/G 400,-

FRANKREICH - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

450 1728, ”lily over B” in a double circle, early very rare cancel on folded letter from Bordeaux 
to Marseille B 50,-

451 1751, ”S. MALO” one-liner (Lenain No. 9) on folded letter to Paris, rare! B 50,-
P 452 1776, ”COIRVALUID” one-liner (not listed) on folded letter to St. Loup B 50,-

453 1780, ”MONISTROL” one-liner on complete folded letter with handwritten tax ”4” B 50,-

454    ex 455
P 454 1798, Ortsbrief innerhalb von Besancon. Brief der ”Armee d´Angleterre”, die ursprünglich 

für eine Invasion Englands zusammengestellt wurde, mit Inhalt (Fahndung nach einem 
Deserteur) und mehrerern Stempeln auf der Vorderseite, ”Port-Payé / Arm. d´angleterre”, 
”P.P.P.P.” in rot sowie ovaler Stempel ”Armee d´Angleterre / Etat Major General”. 
Interessantes Zeitdokument in guter Erhaltung. B 400,-

Finnland - Frankreich
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P 455 1851-53, zwei Transitbriefe aus Paris über Berlin / Preußen nach Pernau (Pärnu) in 

Estland, damals Teil des Russischen Reiches. Vorderseitig jeweils Firmenstempel, 
Aufgabestempel und handschriftliche Taxierungen, rückseitig Transitstempel (u.a. roter 
Zweikreiser Aus Frankreich / Per Aachen) und russische AK Pernau. Ein Umschlag etwas 
knittrig, einer sehr frisch. B 100,-

FRANKREICH

456    457
P 456 1852, Ceres 10 C. gelbbraun auf großem Briefstück, entwertet mit Nummernstempel 

”2624” (Ramerupt), auf dem briefstück nach Arcis(-sur-Aube) noch Landpoststempel ”9 
/ Ramerupt” sowie Dateur B ”21 JUIN 1852”. Marke links lupen- bis schmalrandig, sonst 
breitrandig und frisch. Mi.-Wert für lose Marke 400 €. 1 a, Yvert 1 a D 60,-

P 457 1851, kleinformatiger Damenbrief, mit Mischfrankatur Ceres 10 C. und 40 C., für doppeltes 
Porto von 50 C., aufgegeben in Noé nach Labastide-d´Anjou. Beide Marken entwertet mit 
Gitterstempel, sehr gute Erhaltung, zur Prüfung (Aimé Brun) vom Brief gelöst, mit Falz wieder 
befestigt. Brief Beförderungs- und Altersspuren, dreiseitig geöffnet. Rs. Durchgangstempel 
”Toulouse” und Landpoststempel ”10 / La (Bas)tide d´Anjou” sowie Dateur 2 (24 JUL 1851). 
Laut Zertifikat Fourcaut (1995) ”Combinaison peu commune et rare - TTB”. 1, 5 B 400,-

458 1849-50, Ceres 20 C., jeweils auf weißem (an einigen Stellen knapp bzw. berührt) und 
gelblichen Papier, als Einzelfrankaturen auf Briefen nach Grenoble bzw. nach Melun 
(Seine-et-Marne), hier noch schön klarer Abschlag des Aufgabestempels (Datum Type 13) 
BRAY-S-SEINE / 25 JANV. 1850. Beide briefe mit Inhalt.

3x, 3y - Yvert 
3a,b B 60,-

459    460
P 459 1852, Ceres, 25 C. blau vollrandig und frisch, entwertet mit ”petits chiffres”-Stempel 342 

(Béhobie / Pyrenäen), daneben Ortsstempel ”Béhobie / 8 (DEC) 52”, auf vollständigem 
Brief aus Irun. Dieser mit hs. Vermerk ”insuffisant” und frz. Taxstempel ”25” nach Bayona 
(Bayonne), also vermutlich ohne Frankatur aus Irun (Spanien) kommend in Frankreich 
nachfrankiert. Prachterhaltung. 4 a B 80,-

P 460 1852, Ceres, 25 C. blau, im waagerechten Paar (beide Marken fehlerhaft) mit Entwertung 
”grille sans fin” auf kleinformatigen Brief von Paris (vs. Datumstempel) nach Jerez de 
la Frontera / Spanien mit spanischem Tax-Stempel ”2 Rs” in rot. Trotz Transport- und 
Altersspuren interessanter Beleg. 4a (2) P/B 60,-

P 461 1851, Ceres 40 C., (lebhaft-)orange, farbfrisches und breitrandiges Paar, entwertet 
mit ”Grille sans fin” auf vollständigem Brief aus Paris nach Ventimiglia / Italien, mit 
hs. Transitvermerk ”Italie par Antibes”, rotem ”PD”-Stempel sowie rotem Pariser 
Stempel ”Bureau Central”. Rs. AK ”Ventimiglia / 12 GIU 51”. Brief Alters- und rs. 
Befestigungsspuren, aber dekoratives Prachtstück, geprüft Calves.

5 a (2),  Yvert 
5 a (2) B/P 300,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote

Frankreich
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461    462
P 462 1851, 1 Franc rotbraun (Yvert 6 A), entwertet mit Gitterstempel auf vollständigem, gut 

erhaltenem Brief aus Lyon (nebengesetzter Datumstempel) nach Marseille, rs. AK 
”Marseille / 7 Aout 51”. Marke oben schmal-, sonst breitrandig und in frischer Farbe. Yvert 6 A B 800,-

463    464    465
P 463 1852, Ceres, 1 Franc (braun-)karmin, entwertet mit ”Petits chiffres” 2855 (Sedan) und 

nebengesetztem Ortsstempel auf Brief nach Ville-sur-Tourbe. Brief etwas knittrig, rs. etwas 
mitgenommen, Durchgangsstempel Reims und AK ”Ville-S Tourbes / 7 OCT 52”, Marke Pracht. 6 a, Yvert 7 B 350,-

P 464 1850, 1 Franc (braun-)karmin, Prachtstück auf großem Briefstück mit nebengesetztem 
Datumstempel (Typ 13) ”Marvejois / 26 OCT. 1850”. Rs. signiert ”A. Brun”. 7 b, Yvert 6 B D 250,-

P 465 1852, Napoléon 10c voll- bis breitrandig auf Luxusbriefstück mit Sternstempel. 1852, Napoleon 
10c. brown, fresh colour and good margins tied to small piece by Étoile, extremely fine 8 D 200,-

466    467
P 466 1853, ”Présidence”, Louis Napoleon, 10 C. gelbbraun auf großformatig gefalteter 

Trauerbriefhülle aus Gournay-en-Bray nach Amiens, entwertet mit glasklarem ”petits-
chiffre” 1420 (Gournay-En-Bray” und nebengesetztem Datumstempel, rs. AK ”Amiens / 26 
JUIL. 53”, saubere Erhaltung, Marke allseits breitrandig, Pracht. 8 a, Yvert 9 B 200,-

P 467 1862, Napoleon III., 5 C. grün als waagerechtes Paar auf Ortsbrief innerhalb von Paris 
an den Kammerherrn des Kaisers, beide Marken mit Losange-Stempel ”H” sowie 
nebengesetztem Stempel ”4e Dist. - 1h 30 S. / H” des Pariser Amtes. Umschlag etwas 
knittrig, rs. Siegel, Marken Pracht.

11a (2) Yvert 
12 (2) B 80,-

468 1860, Napoleon III., 5 C. grün bzw. dunkelgrün auf grünlich, beide Farbvarianten sauber 
gestempelt, die 5 C. grün leichte Büge, die 5 C. dunkelgrün Pracht. Mi.-Wert zusammen 320 €.

11 a, b, Yvert 
12, 12 c G 40,-

Frankreich



Seite 58

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

469    470
P 469 1855, CRIMEAN WAR, losange ”ACCI” on Napoléon 20c. blue (some faults) on cover with 

adjacent cds. ”ARMEE D`ORIENT Gde IMPle / 29 SEP” to Chalons-sur-Marne, a very rare entire. 
1855, KRIMKRIEG, Napoleon, 20 C. ungezähnt (im Schnitt nicht perfekt) auf kleinformatigem 
Brief mit Rautenstempel ACCI und nebengesetztem Dkr ”ARMEE D`ORIENT Gde IMPle / 29 
SEP” nach Chalons-sur-Marne, sehr seltener Stempel (Céres/Maury 1500 Euro). 12 B 400,-

P 470 1858, Napoléon 10 c. brown and 20 c. blue, fresh colours and good margins, tied by ”1495” 
petit chiffres to folded letter endorsed via Le Havre with red cds. BUREAUX MARITIME LE 
HAVRE 1 AVRIL alongside, to VERACRUZ, showing the 30c. special rate for transport by 
private ship (”bâtiment de commerce”). 
1858, Louis Napoléon, 10 C. und 20 C., beide in frischen Farben und mit guten Rändern 
auf Kabinettbrief nach VERACRUZ, spezielle 30 C.-Rate für die Beförderung mit einem 
Handelsschiff. 12,13 B 150,-

471 1854, Napoleon III., 10 C. gelbbraun als senkrechtes Paar auf kleinem Brief, jeder Wert 
entwertet mit Petits-Chiffres 1730 (Limoges) und nebengesetztem Ortsstempel nach 
Bergerac. Adresse und Inhalt des Briefs etwas verblichen, mehrfach gefaltet, Marken 
tadellos. Rs. Durchgangs- und Ankunftstempel, auf ”I c” geprüft Georg Bühler. 12 I c (2) B/P 40,-

472    473
P 472 1862, Napoleon III., Mischfrankatur 10 C. gelbbraun, Type I und 40 C. orange (Yvert 13 

Ab, 16), beide mit Petits-Chiffres-Stpl. 2642 entwertet, und nebengesetztem Ortsstempel 
Reims auf Brief nach Posen mit hs. Leitvermerk ”Prusse p. St. Quentin” und rotem 
preußischen Zweikreisstempel ”Aus Frankreich Per Aachen / Franco”, rs. Durchgangs- und 
Ausgabestempel. Attraktiver Brief. 12 I c, 15 a B 80,-

P 473 1856, 20c. dark-blue, fresh colour and close to wide margins with 11mm margin at left, tied 
to small entire by ”petit chiffres”, very fine, expertised Calves. 
1856, Louis Napoleon, 20 C. dunkelblau, allseits voll- bis breitrandiges farbfrisches linkes 
Randstück (11mm Rand) auf Kabinettbrief, geprüft Calves. 13 B 80,-

474    477
P 474 1854 (ca.), 20 C. Napoleon, two singles tied by Spanish ESTRANGERO BARCELONA to 

large part of folded lettersheet from Marseille to Barcelona, stamps not entirely perfect but 
unusual and attractive entire! 
1854 (ca.), Louis Napoléon, 20 Cent., zwei Exemplare auf fast vollständigem Brief 
von Marseille nach Barcelona, entwertet mit L2 ESTRANGERO BARCELONA, kleine 
Unzulänglichkeiten, aber attraktiv. 13 (2) B 90,-
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475 1858, Napoleon III., 20 C. blau, Type I, als Pracht-Viererblock auf Briefvorderseite, mit 

schlecht lesbarem Nummernstempel, einem Landpostkasten-Stempel ”B” im kleinen Kreis 
sowie Aufgabestempel ”St. Peray / 5 OCT 58”. Saubere Erhaltung. 13 I a (4) D/V 40,-

476 1856, Napoleon III., 20 C. dunkelblau, Type II, entwertet mit Losange-Stempel, mit 
nebengesetztem Datumstempel ”Tlemcen / 10 Sept. 56 / Algerie” nach Marseille, rs. 
Ankunftstempel. Marke und Brief frisch und einwandfrei. 13 I b B 40,-

P 477 1855, Krimkrieg, Napoleon III., 20 C. milchblau auf kleinem Brief mit Losange-Stempel 
”AOBC” (?) entwertet mit nebengesetztem Stempel der ”Armee d´Orient / 3e Corps / 30 
(JUN 55)” nach Paris. Rs. Ankunftstempel ”Paris / 10 JUIL 55”. Umschlag leicht schmutzig 
an den Rändern, insgesamt aber sehenswerter Beleg mit zeithistorischem Bezug. 13 I d B 80,-

478    479
P 478 1862, Napoleon III., 20 C. milchblau (”bleu laiteux”), waagerechtes Paar, einwandfrei, jede 

Marke mit Petits-Chiffres-Stempel 1085 entwertet und nebengesetztem Datumstempel 
”Delle / 27 JUIN 62”, auf kleinem eingeschriebenem Brief nach Altkirch im Elsaß. Roter 
Einzeiler ”Chargé” mit hs. ”No. 113”, rs. fünf Siegelabdrücke, ein R-Aufgabestempel im 
Achteck mit Angaben zu Brief und Gewicht, Durchgangsstempel ”Paris á Bale” (Bahnpost), 
Belfort und AK Altkirch. Sauberes Stück. 13 I d (2) B/P 50,-

P 479 1862, Napoleon III., 20 C. blau, Type II als Einzelfrankatur auf Brief innerhalb von Algerien, 
aufgegeben in Mostaganem nach Sidi Bel Abbés, entwertet Petits-Chiffres ”3730” mit 
nebengesetztem Datumstempel ”Mostaganem / Algerie / 6 (FEVR.) 62” (Typ 15), rs. 
Durchgangs- und Ankunftstempel. Marke oben rechts minimal berührt, sonst sehr schöner Brief. 13 II a B 50,-

480    481
P 480 1860, Napoleon III., 40 C. orange, unten links leicht berührt als Einzelfrankatur auf 

vollständigem Geschäftsbrief aus Marseille nach Madrid, Marke entwertet mit spanischem 
Zweizeiler ”Estrangero / Barcelona” und schwarzem Stempel ”3” (spanisches Nachporto 3 
Reales?). Rs. AK ”Madrid / 22 SET 60”. Sauberer Beleg. 15 a B 60,-

P 481 1862, Napoleon III., 40 C. ”orange pale”, einwandfrei mit guten Rändern auf kleinem Damenbrief 
aus Paris nach Edinburgh. Marke entwertet mit Pariser Losange-Stempel ”N” sowie neben-
gesetztem Datumstempel, außerdem kleiner roter Kastenstempel ”PD” (zweimal) sowie roter 
Kreisstempel ”London Paid”. Rs. AK ”L M / Edinburgh / AP 15 62”. Schöner, guterhaltener Brief.

Michel 15 b, 
Yvert 16 b B 80,-

482    483
P 482 1863, Napoleon, 80c. rose, horizontal strip of three and single tied by ”1769” gros chiffres to 

letter endorsed ”By Steamer City of Manchester of Liverpool”, stamps cut into but scarce rate. 
1863, Napoleon, 80 C., waagerechter Dreierstreifen und Einzelstück auf Transatlantikbrief vo 
Le Havre nach New York, die Frankatur meist berührt, aber sehr farbfrisch. Seltene hohe Rate! 16 (4) B 150,-
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P 483 1857, Napoleon III., 80 C. karmin (carmin foncé) als Einzelfrankatur auf vollständigem 

Brief aus Paris nach Providence / Rhode Island (USA). Rand der Marke oben schmal, 
sonst breit- bis überrandig und farbfrisch, einwandfrei, entwertet mit Pariser Etoile-Stempel 
sowie Abschlag des roten Kreisstempels ”New York Paid 15 / OCT 12”, nebengesetzt 
Datumstempel sowie roter ”PD”-Kastenstempel und schwach abgeschlagener 
Kastenstempel ”Br. Service”. Rs. Durchgangsstempel ”Paris a calais / 26 Sept. 57”. 16 a B 100,-

484    485
P 484 1859, Napoleon III., 80 C. karmin als Einzelfrankatur auf kleinem Brief aus Montargis 

nach Meriden / Connecticut. Marke breit- bis überrandig und einwandfrei, entwertet mit 
Petits-Chiffres-Stempel ”2060” (Montargis), nebengesetzt Datumstempel sowie roter 
”PD”-Kastenstempel. Hs. Leitvermerk ”pr. Canada”, roter Kreisstempel ”Boston Paid 15 
/ Jan 2” und Kastenstempel ”Br. Service”. Rs. fehlt Teil der oberen Klappe, französischer 
Bahnpoststempel ”Auxerre á Paris / 15 Dec 59”. 16 a B 100,-

P 485 1863, Napoleon III., Mischfrankatur 80 C. karmin, ungezähnt und 20 C. blau, gezähnt auf 
Geschäftsbrief aus Marseille nach Civita Vecchia. Marken entwertet mit Ankerstempel, 
nebengesetzt Schiffspoststempel des Schiffs ”Quirinal” der Compagnie des Services 
Maritimes Imperiales mit Sitz in Marseilles. Außerdem klarer Abschlag Kastenstempel PD 
sowie Bogenstempel ”Civitavecchia / Dalla Via Di Mare”. Rs. ”AK Civita Vecchia / 5 APR. 
63”. Beleg in Prachterhaltung. 16 a, 21 a B 120,-

486    
P 486 1854, 1 Fr. carmine, two singles and 10c. brown single, horizontal pair (on backside) and 

strip of three tied by losange ”DS2” to front and reverse of double-weight letter from Paris 
via Liverpool to New York. Some imperfections such as stamps touched (1 fr. one single 
close to good margins), light almost invisible filing fold through stamps, however, attractive 
and rare entire. Expertised Calves a.o. and Roumet photo certificate. Mi. ca. 10.000 Euro. 
1854, 1 Fr. Napoléon, zwei Exemplare, zusammen mit 10c. (Einzelstück, Paar und 
Dreierstreifen - das Paar rückseitig) auf Transatlantik-Brief der 2. Gewichtsstufe, von 
Paris nach New York, Frankatur teils gering berührt bzw. zarte Bugspur, insgesamt aber 
wundervoll farbfrisch und attraktiv, mehrfach geprüft, u.a. Calves sowie Fotoattest Roumet 
(2001) ”sans réparation”. Mi.-Wert ca. 10.000 €. 17a (2), 12 (6) B 2.500,-
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487
P 487 1854, 1 fr. carmine foncé, fresh colour and close to wide margins, fine used, a beautiful copy 

of this scarce stamp, signed Brun a.o. and Calves photo certificate, Mi. 5000 Euro. 
1854, Louis Napoleon, 1 Franc dunkelkarmin, farbfrisches, voll- bis breitrandiges 
Kabinettstück, sauber gestempelt, u.a. geprüft Brun und Fotoattest Calves. Mi.-Wert 5000 €. 17b G 1.000,-

488    490
P 488 1866, Napoléon 1c. green-olive on bluish, horizontal strip of three tied by cds. POITIERS 

27 JUL to complete printed matter, very fine and attractive, Roumet photo certificate 
1866, Napoléon gezähnt, 1 C. grünoliv auf bläulich, waagerechter Dreierstreifen auf 
Drucksache unter Streifband, von POITIERS nach Les Essarts, Kabinettstück mit 
Fotoattest Roumet (2019). 18a (3) B 150,-

489 1872, Napoleon III. gezähnt, 5 C. grün auf grünlich, waagerechter Dreierstreifen mi Pariser 
Etoile-Stempel 17 entwertet auf Ortsbrief. Nebengesetzt Aufgabestempel ”Paris / B. Du 
Pont-Neuf”. Dreierstreifen oben etwas unruhige Zähnung, zwei winzige Löcher im Brief 
unten, ansonsten hübscher Beleg. 19 a (3) B 40,-

P 490 1871, Mischfrankatur aus Napoleon III. gezähnt, 5 C., Napoleon Lauré, 20 C. sowie 
Ceres 25 C. gezähnt, sauber entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel 972 (Chatre) und 
nebengesetztem Datumstempel ”La Chatre / 24 OCT 71” (Typ 17) auf Brief nach Vernon 
/ Eure (Normandie). Rs. zweimal Bahnpoststempel ”Perigueux a Paris” sowie ”Paris au 
Havre” und Eingangstempel ”Vernon 25 Oct. 71”. Dekorativer Beleg! 19a, 27, 51 B 120,-

491    492
P 491 1872, Mischfrankatur Napoleon III., 5 C. grün auf grünlich und Ceres gezähnt, 25 C. auf 

kleinem Brief aus Bruyeres nach Toul. Marken entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”1402” 
(Epinal), danebengesetzt ”Convoyeur Station”-Stempel ”Arches / 13 R. EP. 12”, rs. ”Bureau 
de passe”- und Ankunftstempel Toul. Sauberer Beleg. 19 a, 51 B 60,-

P 492 1872, Mischfrankatur Napoleon III., 5 C. grün auf grünlich und Ceres gezähnt, 25 C. auf 
kleinem Brief (hinten fehlt linke ”Klappe”) aus Troyes (Aube) nach Burgdorf / Schweiz; 
Marken entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”4034” und nebenstehendem Datumstempel 
”Troyes / 8 JANV 72” und kleiner Kastenstempel ”PD”, Rückseite Bahnstempel ”Paris A 
Belfort / 4 JANV 72” und AK Belfort. 19 a, 51 B 50,-
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493    494
P 493 1872, Napoleon III., 5 C. grün auf bläulich, Mischfrankatur mit Napoleon Lauré, 20 C., 

beide entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”2240”, nebengesetzt Datumstempel ”Marseille 
/ 21(?) AOUT) (Typ 15 ohne Jahreszahl), auf Brief nach Pézenas (Herault). Rs. undeutlich 
abgeschlagen Bahnpoststempel ”Cette A Bordeaux” und Eingangsstempel. Beleg 
insgesamt gut erhalten.

19 c + 28 a, 
Yvert 35, 29 B B 120,-

P 494 1865, Mischfrankatur Napoleon III., 10 C. gelbbraun und 20 C. blau auf Brief aus Oran / 
Algerien in die Schweiz nach Aubonne (Waadt), beide Marken entwertet mit Gros-Chiffres-
Stempel 5051 (Oran), nebengesetzt Datumstempel und ”PD”-Kastenstempel. Rs. fehlt 
untere Briefklappe teilweise, mehrere teils unklare Durchgangsstempel, u.a. ”Marseille a 
Lyon”, Schweizer Bahnstempel ”Sion-Geneve-Sion” und AK Aubonne. 20a, 21a B 80,-

495    496
P 495 1866, Mischfrankatur Napoleon III., 10 C. gelbbraun und zweimal 20 C. blau auf Brief 

aus St. Pierre-Les-Calais nach Berlin, entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”3816”, 
nebengesetzt Datumstempel ”St. Pierre. Les Calais / 9 MAR 66” und roter PD-
Kastenstempel, außerdem preußischer Zweiringstempel ”Aus Frankreich Per Aachen 
/ Franco” in violett. Rs. Durchgangsstempel Arras und Ausgabestempel Berlin. Sehr 
sauberer Prachtbeleg. 20a, 21a (2) B 60,-

P 496 1866, Mischfrankatur Napoleon III., 10 C. gelbbraun und 20 C. blau auf Brief aus 
Paris nach Stuttgart. Marken entwertet mit Pariser Etoile-Stempel ”5”, nebengesetzt 
Datumstempel ”Paris / R. De Bondy / 10 MAI 66” und roter PD-Kastenstempel. Rückseitig 
ovaler Grenzeingangsstempel ”Frankreich über Baden”, ”Württ. Fahrend. Postamt” und 
Bahnpoststempel ”Heidelberg-Basel” sowie Ausgabestempel Stuttgart. 20a, 21a B 50,-

497    ex 498
P 497 1866 (ca.), Mischfrankatur Napoleon III. gezähnt, 10 C. gelbbraun und 20 C. blau, waage-

rechtes Paar auf kleinem Briefumschlag aus Paris nach Braunschweig. Marken entwertet 
mit Etoile ”3” und nebengesetztem Datumstempel ”Paris / Pl. de la Madeleine”, außerdem 
preußischer Zweikreiser ”Aus Frankreich p. Saarbrücken / Franco” in rot (Van der Linden 
264), rs. Ausgabestempel. leichte Transportspuren, Marken trotz Randklebung einwandfrei. 20a, 21a (2) B 80,-
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P 498 1863, Mischfrankatur Napoleon III., 10 C. gelbbraun und 40 C. orange gezähnt als 

”Zusammendruck” geklebt, auf Schiffspostbrief aus Konstantinopel nach Moissac 
(Tarn-Et-Garonne). Beide Werte schön klar entwertet mit Ankerstempel, nebengesetzt 
Schiffspoststempel der im Mittelmeerraum verkehrenden ”Meinam” und roter Kastenstempel 
”Paquebots de la Mediterranée”. Prachterhaltung mit vollständigem, sechsseitigen 
Briefinhalt. Rs. Durchgangsstempel, u.a. ”Lyon a la mediterrabée” und AK Aups. 20 a, 22 a B 120,-

499 1865, Napoleon III. gezähnt, 20 C. blau als Einzelfrankatur auf Brief aus Algier nach 
Ars-sur-Moselle. Marke entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”5005”, nebengesetzt 
Datumstempel ”Alger / Algerie / 21 NOV. 65”. Rückseitig Bahnpoststempel ”Marseille a 
Lyon” und ”Paris A Strasbourg” sowie AK ”Ars-S-Moselle / 24 NOV. 65”. Saubere Erhaltung. 21 a B 40,-

500    501
P 500 1865, Napoleon III. gezähnt, 20 C. blau im waagerechten Dreierstreifen auf Brief 

aus Tunis, entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”5015” (Bone / Algerien), nach Saint-
Laurent-en-Grandvaux. Vorderseitig Aufgabestempel ”Tunis / 23 JUIL. 65” (Typ 22) und 
roter Transitstempel ”Tunis-Par-Bone / Algerie / 24 JUIL. 65” - die Marken wurden also 
erst in Algerien entwertet, rs. ”Bureau de Passe”-Stempel, schwach abgeschlagener 
Bahnpoststempel ”.....Lyon” und AK ”St. Laurent-Du-Jura / 30 JUIL. 65”. 21 a (3) B 100,-

501 1865, Napoleon III. gezähnt, Mischfrankatur aus 20 C. blau (Eckklebung) und 80 C. karmin 
(Aufklebefalte) auf eingeschriebenem Brief über 70 Francs aus Constantine / Algerien 
nach Bordeaux. Beide Marken mit Gros-Chiffres-Stempel ”5023” entwertet, nebengesetzter 
Datumstempel ”Constantine / Algerie / 23 DEC. (65)” und roter ”Chargé”-Einzeiler mit hs. 
Nummer 605. Rückseitig fünf Siegelabdrücke, achteckiger Einschreibstempel (Gewicht 
etc.) und Transitstempel ”Marseille a Lyon”, ”Cette A Bordeaux”. 21,23 B 150,-

502    503
P 502 1866, Mischfrankatur Napoleon III. gezähnt, 20 C. blau und 80 C. karminrosa bzw. ”rose 

foncé” (Yvert 24a) auf Brief aus Lyon nach Athen. Marken entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel 
”2145”, nebengesetzt Datumstempel ”Lyon Les Terreaux” und kleiner ”PD”-Kastenstempel. 
Rs. undeutlicher Durchgangsstempel und AK Athen. Die 80 C. ist einwandfrei, die 20 C. hat 
rechts Zahnmängel. Der Umschlag weist zwei Desinfektionsschlitze auf wegen der damals 
aktuellen Cholera-Epidemie, insgesamt dekorativer Prachtbeleg. 21a, 23b B 120,-

P 503 1867, Napoleon III. gezähnt, 40 C. ”orange clair” (Yvert 23a) auf Brief aus Marseille nach 
Genua, Marke entwertet mit italienischem Zweizeiler in rot ”FRANCIA / VIA DI MARE”, 
rückseitig AK ”GENOVA / 24 NOV 67” und Ausgabestempel. Geprüft Silvano Sorrani und 
Robert Calves. Sehr feine Erhaltung. 22a, Yvert 23a B 80,-

P 504 1863, Napoleon III., 40 C. orange, senkrechtes Paar auf Brief aus Marseille nach Alicante. 
Die Marken wurden mit dem spanischem Nummernstempel (rueda de carreta) ”2” entwertet 
(fettiger Abschlag). In Barcelona wurde Nachgebühr vom Zoll erhoben, daher Zweikreisstempel 
”Admon de cambio Barcelona / 3 Ctos.”. Rs. AK ”Alicante / 7 MAY 63”. Obere Marken Zähnung 
oben fehlerhaft, Rs. Befestigungsspuren, sonst interessanter Beleg, geprüft Calves. 22 a (2) B 90,-
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504    505
P 505 1864, Napoleon III. gezähnt, zweimal 40 C. (in orange bzw. ”orange clair”) auf Brief 

aus Lyon nach Yokohama / Japan. Marken entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”2145”, 
nebengesetzt Datumstempel ”Lyon / Les Terreaux / 27 AOUT 64” und roter Kastenstempel 
”P.P.”, rs. Transitstempel Bahnpost ”Marseille A Lyon” und ”Shang-Hai Paq Francais / 10 
OCT 64”. Saubere Erhaltung, gute Destination.

22 a (29; Yvert 
23 + 23a B 150,-

506    507
P 506 1868, Napoleon III. gezähnt, 40 C. orange als waagerechtes Paar auf Brief aus Marseille 

nach Messina. Beide Werte sauber entwertet mit Ankerstempel, nebengesetzt Paquebot-
Stempel ”LIGNE V / PAQ. FB. No 3 / 19 DEC. 68” und roter PD-Kastenstempel, rückseitig 
AK Messina. Leichte Alterungsspuren, aber saubere Erhaltung. 22a (2) B/P 50,-

P 507 1868, Mischfrankatur Napoleon III., 40 C. orange und Napoleon Lauré, 80 C. rosa 
auf Trauerbrief aus Buenos Aires nach Mailand, Marken entwertet mit schwarzem 
Ankerstempel, nebengesetzt Datumstempel ”Buenos-Ayres / 12 AVR. 68” und roter ”PD”-
Kastenstempel, rs. AK Milano und Ausgabestempel. Beförderungsspuren, etwas knittrig, 
aber saubere Abschläge, Marken einwandfrei. 22a, 31 B 100,-

ex 508    509
P 508 1863/71, ”2” respectively ADMON DE CAMBIO BARCELONA 60 0 on two folded letters 

of the first and second weight rate respectively, from Marseille to Barcelona, franked 
Napoléon perf 40c orange and Céres 80c rose, a fine and interesting duo. 
1863-1871, zwei Briefe (1. und 2. Gewichtsstufe) von Marseille nach Barcelona, mit 
spanischen Stempeln ”2” bzw. ADMON DE CAMBIO BARCELONA 60 0, frankiert mit 
Napoleón 40 C. orange bzw. Céres 80 C. rosa, sehr schönes ”Briefpaar”! 22, 55 B 120,-

P 509 1867, 80c. carmine-rose tied by ”720” gros chiffres to mourning cover with adjacent cds. 
CANNES 19 AVRIL 67 and boxed APRES LE DEPART, via Marseille, Bombay and Agra to 
Punjab, a very fine and attractive entire with scarce destination. 
1867, Destination INDIEN! Napoleon, 80c. karmin auf Kondolenzbrief von CANNES via 
Marseille, Bombay und Agra nach Ludhiana / Punjab, nebenges. APRES LE DÉPART, 
Kabinettbeleg an eine seltene Destination. 23 B 300,-

Frankreich



Seite 65

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

510    511
P 510 1867, 80c. carmine-rose, two singles tied by ”720” gro chiffres to double weight mourning cover 

with adjacent cds. CANNES 17 AVRIL 67, via Marseille, Bombay, Agra to Ludhiana / Punjab, 
some transportation wear, otherwise a fine and attractive entire with scarce destination! 
1867, Destination INDIEN! Kondolenzbrief mit zwei Stück Napoléon 80c. karmin von CANNES 
über Marseille, Bombay, Agra nach Ludhiana / Punjab, geringe Alters- und Transportspuren, 
ansonsten sehr schöner und attraktiver Brief an eine seltene Destination. 23 (2) B 350,-

P 511 1866, Napoleon III. gezähnt, 80 C. rosa auf Briefumschlag aus Le Havre nach Bad Neuenahr. 
Marken entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”1769” und nebengesetztem Datumstempel ”Le 
Havre / 8 OCT 66”, außerdem preußischer Zweikreiser ”Aus Frankreich p. Saarbrücken / 
Franco” in rot (Van der Linden 264), rs. Ausgabestempel. Leichte Alters- und Transportspuren. 23 a B 80,-

512    513
P 512 1867, Napoleon III. gezähnt, 80 C. rosa als Einzelfrankatur auf Brief aus Marseille nach 

Messina. Marke entwertet mit Ankerstempel, nebengesetzt Datumstempel ”Ligne U / Paq. 
Fr. No. 1 / 17 JANV. 67” in blau (vermutlich Februar abgestempelt!), ebenso in blau zwei 
Abschläge kleiner Kastenstempel 2PD” und italienischer Dreizeiler-Kastenstempel ”Piroscafi 
/ Postali / Francesi”, rs. AK ”Messina / 19 FEB 67”. Marke einwandfrei, Brief gute Erhaltung. 23 a B 70,-

P 513 1871, Dreifarbenfrankatur aus Napoleon III. Lauré, 1 C. (Randklebung oben), 2 C. (Yvert 
26 A, Type I - impression lourde) als waagerechtes Paar und Ceres gezähnt, 20 C. blau auf 
kleinem Brief aus Chinon nach Paris. Marken entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”1017”, 
nebengesetzt Datumstempel ”Chinon / 3 SEPT 71”. Rs. undeutlicher Transitstempel. 24, 25 (2), 51 B 100,-

514    515
514 1871, September, Drei-Ausgaben-Frankatur, Bordeaux-Ausgabe, 4 C. gelblichgrau (Report 

2, Yvert 41 Ba), zusammen mit Napoleon Lauré, 1 C, grünlichbronze und Ceres gezähnt, 
20 C. blau auf Brief aus Lyon nach (Tullins-)Fures, Marken gestempelt Gros-Chiffres-
Stempel ”2145”, nebengesetzt Datumstempel ”Lyon / 7 SEPT 71”, rs. Durchgangsstempel 
Valence-S-Rhone und AK Tullins. Schöner Beleg in guter Erhaltung. 24, 34a, 38 b B 250,-
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P 515 1867, Napoleon Lauré, 20 C. blau (Yvert 29 A, Type I) auf Brief von Sains nach Vervins. 

Marke entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”3253”, nebengesetzt Datumstempel ”Sains / 
6 JUIN 67” und handschriftlicher Vermerk ”affranchisement insuffisant” nebst Taxe. Rs. AK 
Vervins. Sauberer Beleg. 26 a B 40,-

516    517
P 516 1871, Napoleon Lauré, 10 C. als waagerechtes Paar (rechte Marke im rechten Rand 

ruppige Zähnung) auf Brief aus Marseille nach Oran. Die Marken wurden erst in 
Mostaganem / Algerien entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”5048”, nebengesetzt 
Datumstempel ”Mostaganem / 24 (JUL)” und Marseiller Kastenstempel ”B.M.” (Boite 
Mobile) in schwarz. Rückseitig AK ”Oran / Algerie / 25 JUIL 71”. Saubere Bedarfserhaltung. 27 (2) B 80,-

517 1868, Napoleon Lauré, Mischfrankatur 10 C. gelbbraun (Yvert 28 A, Type I) und 20 C. 
blau (Yvert 29 B, Type II) auf kleinem Brief (rückwärts fehlt Teil der oberen Klappe) aus 
Le Havre nach Baden Baden, in die Villa Kripenhoff. Beide Werte entwertet mit Gros-
Chiffres-Stempel ”1769”, daneben Datumstempel ”Le Havre / 4 NOV 68” und kleiner 
roter Kastenstempel ”PD”. Rs. Siegel, unvollständig abgeschlagener Ovalstempel 
”FRANKREICH (NACH BADE)N” (Van der Linden 1521) und AK Baden. 27, 28 a B 40,-

518    519
P 518 1871, Mischfrankatur Napoleon Lauré, 10 C. gelbbraun (Yvert 28 B, Type II, Randklebung) 

und Ceres gezähnt, 15 C. gelbbraun auf kleinem, vollständigen Brief ais Poissy 
nach Montfort L´Amaury. Marken entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”2914” und 
nebengesetztem Datumstempel ”Poissy / 12 DEC 71”. Rs. Durchgangsstempel Paris und 
AK Montfort-L´Amaury. Aktenfrisches Stück. 27, 50 B 70,-

519 1870, Napoleon Lauré, Mischfrankatur 10 C. gelbbraun (Yv. 28 B, Type II) und 40 C. orange, 
auf brief aus Marseille nach Rom, entwertet mit blauem Ankerstempel, nebengesetzt 
ebenfalls in blau Datumstempel ”Ligne W / Paq. Fr. No. 2 / 31 JANV 70” und Kastenstempel 
”PD”. Rückseitig unsaubere Transit- und Ankunftstempel Civita Vecchia (?) und Rom. 
Geprüft Roumet Exp., am waagerechten Faltbug etwas verfärbt, ansonsten frischer Beleg. 100,-

P 520 1870, Napoleon Lauré, Mischfrankatur 10 C. (Yvert 28 A, Type I) und waagerechtes Paar 
80 C. rosa, (Randklebung) auf Einschreibbrief aus Marseille, Marken entwertet mit Gros-
Chiffres-Stempel ”2240”, nebengesetzt roter Kasten-Chargé-Stempel vom 28.JANV.70 
und roter ”PD”-Kastenstempel, rs. fehlt Teil der unteren Briefklappe, fünf Siegel, 
Bahnpoststempel ”Paris a Strasbourg” und Teil des AK Wien. Etwas fleckig, Altersspuren, 
aber sehenswerter Beleg. 27, 31 (2) B 100,-

Place your bids in time
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520    521
P 521 1869, Napoléon Laurée 20c. blue four singles and 80c. carmine-rose tied by Etoile ”11” to 

small envelope with contents to New York, few blunt perfs, otherwise fine and attractive. 
1869, Napoléon mit Lorbeerkranz, viermal 20 C. und einmal 80 C. auf kleinformatigem 
Transatlantikbrief mit komplettem Inhalt aus Paris nach New York, oben ein paar Zähnchen 
bestoßen, ansonsten tadellos. 28 (4), 31 B 120,-

522 1870, Napoleon Lauré, 20 C. blau (Yvert 29A, Type I) als Einzelfrankatur auf Brief aus 
Mostaganem / Algerien nach Marseille. Marke entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”5048”, 
nebengesetzt Datumstempel ”Mostaganem / Algerie / 24 MAI 70”. Rs. AK ”Marseille / 28 
(MAI) 70”. Saubere Bedarfserhaltung. 28 a B 30,-

523    524
P 523 1870, Napoleon Lauré, 30 C. als Einzelfrankatur auf Brief aus Cherbourg nach London 

an das Bankhaus Rothschild, mit hs. Leitvermerk ”via Southampton”. Marke entwertet 
mit britischem ”Killer”-Stempel ”728” (Southampton), auf Briefvorderseite achteckiger 
britischer Transitstempel ”Southampton / France / MB / OC 1 1870”. Rückseitig Eingangs-
Kastenstempel ”London E.C / OC 1 70” in rot. Schöne ”Fremdentwertung”. 29 a B 80,-

P 524 1871, Napoleon Lauré, 30 C. braun als Einzelfrankatur auf Brief aus Lannion (Bretagne) 
nach Guernsey. Marke entwertet Gros-Chiffres-Stempel ”1952”, nebengesetzt 
Datumstempel ”Lannion / 28 SEPT 71” und Kastenstempel ”PD”; rs. Durchgangstempel 
”Brest a Paris” sowie AK ”Guernsey / SE 30 71”. 29 a B 70,-

525    526
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P 525 1870, Napoleon Lauré, 40 C. orange als waagerechtes Paar auf kleinem Briefumschlag 

aus Paris nach Ostrog (Wolhynien / Russisches Reich - heute Ukraine). Marken 
entwertet mit Pariser Etoile ”37”, nebengesetzt Datumstempel ”Paris / 30 AVRIL 70” und 
handschriftlicher Vermerk ”Russie par la Prusse”. Beim Grenzübertritt erhielt der Brief in 
Saarbrücken zwei preußische Stempel in violett (!): ”Aus Frankreich p. Saarbrücken franco” 
und Kastenstempel für Weiterfranko ”W.F.2.Sgr.” (Van der Linden 264 und 2995). Ebenfalls 
vorderseitig AK ”Ostrog / 25 APR 1870” (nach gregorianischem Kalender 6.5.1870). Ein 
sowohl nach Destination als auch nach Stempeln beachtenswerter Beleg! 30 a B 250,-

P 526 1869, Napoleon Lauré, 40 C. orange, leicht verzähntes Exemplar mit klarem Gros-Chiffres-
Stempel ”5082” auf Brief aus Beirut nach Lyon, nebengesetzt Datumstempel ”Beyrouth / 
Syrie / 22 AVRIL 69”, schwarzer Kastenstempel ”PD”, und roter Dreizeilen-Kastenstempel 
”Paquebot / De La / Mediterranée”. Rs. AK ”Lyon / 5 MAI 69”. Waagerechter Faltbug, 
ansonsten aktenfrischer Beleg. 30 a B 100,-

ex 527    529
P 527 1869, Kaiser Napoleon III., 40 C. orange als EF auf vollständigem Einschreiben-Streifband 

des Amtsgerichts von Villefranche-Sur-Saone vom 23.3.1869 mit Inhalt einer Vorladung 
nach Lyon, Marke sauber gestempelt ”4245” und Beleg mit roten Stempeln ”Chargé” 
bzw. ”Retour a l´envoyeur”, weil Rücksendung von Lyon nach Villefranche. In dieser 
Verwendungsform sehr seltener Beleg. 30 a B 40,-

528 1871, Napoleon Lauré, 40 C. orange als Einzelfrankatur auf Briefhülle aus Lyon nach 
Mailand. Marke entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”2145”, nebengesetzt Datumstempel 
”Lyon / Les Terreaux / 20 MAI 71” und roter ”PD”-Kastenstempel. Rs. italienischer 
Bahnpoststempel ”Da Susa A Torino / 21 MAG 71” und undeutlicher AK ”Milano” sowie 
Ausgabestempel ”36” im Oval. Querfalte außerhalb der Frankatur, sonst sehr schöner Beleg. 30 a B 30,-

P 529 1870, Napoleon Lauré, 80 C. rosa (Marke leicht fehlerhaft), entwertet mit blauem 
Ankerstempel auf Brief aus Havanna / Cuba nach Sainte-Foy-la-Grande (Gironde), 
nebengesetzt Datumstempel ”Havane / Paq. Fr. No. 1 / 17 DEC 70” und roter Stempel 
”Col. Fr. Paq. Fr. / St. Nazaire / 10 JANV 71” sowie blauer ”PD”-Stempel. Rückseitig 
Durchgangsstempel St. Nazaire und AK Ste. Foy-La-Grande”. Beleg in sauberer 
Bedarfserhaltung, interessanter Aufgabeort. 31 B 150,-

530    531
P 530 1873, Napoleon Lauré, 80 C. rosa im senkrechten Paar, jede Marke entwertet mit 

schwarzem Ankerstempel auf Trauerbriefhülle aus Buenos Aires nach Barcelona. Brief mit 
Leitvermerk ”Via Lisboa”, schwarzem Achteck-Datumstempel ”Conféderation / Argentine 
/ 27 DEC 72”, rotem Achteck-Datumstempel ”Buenos-Ayres / Paq. Fr. No. 4” und rotem 
Kastenstempel ”P.P.” In Spanien mit Nachporto-Stempel ”4 R.” in rot versehen, rs. AK 
Barcelona. 31 (2) B 150,-
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P 531 1874, Mischfrankatur aus Napoleon Lauré, 5 Francs und einem senkrechten Paar Ceres gezähnt, 

10 C. braun auf rosa auf einem Einschreibbrief über 2.000 Francs aus Rennes nach Dol-de-
Bretagne. Marken entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”3112”, nebengesetzt roter Chargé-
Kastenstempel Rennes, 17 NOV. 74, rs. Ein Siegel ausgeschnitten, AK ”Dol-De-Bretagne / 18 
NOV 74”. Brief mehrfach geprüft, u.a. Roubet und Calves, FA Robineau (1997) ”trés belle piéce”. 32, 49 (2) B 1.000,-

532 (4) 1871, Ceres gezähnt, 20 C. blau als Einzelfrankatur auf Brief aus Mascara / Algerien 
(jetzt: Muaskar) nach Avignon, entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”5042”, nebengesetzt 
Datumstempel ”Mascara / Algerie / 30 JUIN 71”, rs. Bahnpoststempel ”Marseille A Lyon / 
Special / 5 JUIL (71)” und AK Avignon. Sauberer Beleg. 34 a B 40,-

533    535
P 533 1871, September, Mischfrankatur aus Bordeaux-Ausgabe, 5 C. grün (Report 2, Yvert 42 B) 

und Ceres gezähnt, 20 C. blau auf Brief aus Le Havre nach Paris, beide Marken entwertet 
Gros-Chiffres-Stempel ”1769”, nebengesetzt Datumstempel ”Le Havre / 6 SEPT (71)”, rs. 
AK Paris 7 SEPT 71. Leichte Beförderungsspuren, sonst attraktiver Beleg. 34 a, 39 a B 90,-

534 1873, Ceres gezähnt, 40 C. orange auf Brief als La Calle / Algerien (El Kala) nach Livorno. 
Marke mit klarem Gros-Chiffres-Stempel ”5019”, nebengesetzt Datumstempel ”La Calle / 
Algerie / 18 JUIN 73” und zwei rote ”PD”-Kastenstempel, rs. Durchgangstempel Marseille 
und AK Livorno. Beleg etwas knittrig, sonst fein. 35 B 40,-

P 535 1872, Ceres gezähnt, 40 C. orange im waagerechten Paar (rechte Marke Aufklebeknitter) 
auf Brief aus Beirut nach Lyon. Marken entwertet mit Ankerstempel, nebengesetzt 
achteckiger Datumstempel ”Beyrouth / Paq. Fr. X No. 2” in rot, roter Kastenstempel 
”PD” und Transitstempel ”Paq. De la Med. / Amb. Mars / 14 OCT 72”. Rs. schwach 
abgeschlagener AK Lyon / 15 OCT 72. Prachtbeleg. 35 (2) B 80,-

536    538
P 536 1873, Ceres gezähnt, Mischfrankatur 40 C. orange mit zweimal 30 C. auf Brief aus Paris nach 

St. Petersburg. Marken entwertet mit Pariser Etoile-Stempel ”12”, nebengesetzt Datumstempel 
”Paris / Pl. De la Bourse / 11 MARS 73”, roter ”PD”-Kastenstempel und Aachener Weiterfranco-
Stempel in rot ”Wfr. 1 ½ (Groschen)” (Van der Linden 2986). Rs. AK ”S. Petersburg / UTRO / 3 
MAR. 1873 (nach gregorianischem Kalender 14.3.1873)”. Dekorativer Beleg. 35, 54 (2) B 80,-

537 1873, Ceres gezähnt, Mischfrankatur 30 C. braun und 40 C. orange (”orange-clair”) auf Brief mit 
Inhalt aus Coutras nach Paris, entwertet mit undeutlichem Gros-Chiffres-Stempel, nebengesetzt 
Datumstempel ”Coutras / 5 AVRIL (73)”, rs. Bahnstempel ”Bordeaux a Paris” und AK Paris. 35, 54 B 30,-

P 538 1872, Ceres gezähnt, 40 C. orange und 80 C. rosa im waagerechten Paar auf Brief aus 
Paris nach Bogota / ”Nueva Granada” (= Kolumbien, als Teil des ehemaligen Neu-Granada 
bzw. Groß-Kolumbien), Marken entwertet mit Pariser Etoile-Stempel ”4”, nebengesetzt 
Datumstempel ”Paris / R. D´Enghien / 6 OCT 72” und roter P.P.-Kastenstempel. 
Außerdem privater Einzeiler ”Voie St. Nazaire” und 20 C. kolumbianisches Rötelporto (für 
Inlandsporto), rs. Schiffspoststempel ”Ligne A / Paq. Fr. No. 1 / 7 OCT 72”. Schöner Beleg 
für eine seltene Destination, Fotoattest Roumet / Scheiff / Pagnoux von 2015. 35, 55 (2) B 400,-
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539    540
P 539 1874, Mischfrankatur Ceres gezähnt, 40 C. orange und zweimal 80 C. rosa auf Brief aus 

Bordeaux ”Via Magellan” nach Valparaiso / Chile. Die Marken sind mit Ankerstempel 
entwertet, nebengesetzt roter Taxstempel ”25” und Schiffspoststempel ”Paq. Angl. B. M. / 
Bordeaux / 28 FEVR 74” sowie roter PP-Kastenstempel. Sehr attraktiver Beleg! 35, 55 (2) B 100,-

P 540 1871, Mischfrankatur Ceres gezähnt, 20 C. blau mit einem sehr gut erhaltenem und 
frischen Fünferstreifen der Bordeaux 1 C. oliv (report 3, Yvert 39 C) auf Brief mit Inhalt 
aus Villefranche / Rhone) nach Grenoble. Marken ideal klar entwertet mit Gros-Chiffres-
Stempel ”4245”, nebengesetzt Datumstempel ”Villefranche-S-Saone / 2 SEPT 71”. Rs. 
zweimaliger Durchgangsstempel Lyon und AK Grenoble. Geprüft Calves, Fotobefund 
Bernard Behr (1986) ”piece superbe”. Hervorragendes Stück. 36 (5), 34 a B 450,-

P 541 1870, Bordeaux-Ausgabe, 2 Cent in braunrot (Mi.-Nr. 37a; Yvert 40 B) und in rotbraun 
(Mi.-Nr. 37b, Yvert 40 Ba) , zwei sehr sauber gestempelte Farben der Type 2, die 37 a 
geprüft Calves, mit Gros-Chiffres-Stempel ”3556” (Ste-Colombe-sur-L´Hers). Prachtstücke, 
Mi.-Wert 1.100 €, Y&T 1.230 €.

37a, 37 b Yvert 
40B,40Ba G 250,-

P 542 1870, Bordeaux-Ausgabe, 4 C. in der gesuchteren Farbe gelblichgrau (”gris jaunatre”), 
sauber gestempelt Paris und gut gerandet, Mi.-Wert 320 €. 38 b G 60,-

P 543 1870, Bordeaux-Ausgabe, 5 C. grün und gelbgrün, beide Exemplare sauber mit Gros-
Chiffres-Stempel entwertet und gut gerandet (eine davon links überrandig), die Mi.-Nr. 39a 
geprüft Goebel BPP, die 39 b geprüft Roumet. Mi.-Wert 360 €.

39a,b Yvert 
42 B G 70,-

544    545
P 544 1871, 5c. green fresh colour and good margins all round with additional franking Céres 20c. 

tied by ”1708” gros chiffres with adjacent cds. GRAULHET 2 OCT 71 alongside to folded 
letter to Bordeaux, Roumet photo certificate. 
1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 5 C. in frischer Farbe, breitrandig, und Pariser Ausgabe, 
20 C. zusammen auf Kabinettbrief, beide mit Nummernstempel ”gros chiffres” 1708, 
nebengesetzt ”Graulhet / 2 OCT 71” nach Bordeaux. Fotoattest Roumet (2019). 39, 34 B 150,-

P 545 1871, 5c. green, fresh colour and good margins all round with additional franking Céres 
20c. tied by gros chiffres with cds. alongside to foldes letter to BLIDAH/Algeria, very fine, 
expertised Scheller and Calves. 
1871, Bordeaux-Ausgabe, 5 C. allseits voll- bis breitrandig, zusammen mit 20 C. Pariser 
Ausgabe auf Kabinettbrief nach BLIDAH/Algerien, geprüft Scheller und Calves. 39, 34 B 150,-

P 546 1871, 5c. green, fresh colour and good margins all round with additional franking Céres 
20c. tied by ”3034” gros chiffres with adjacent cds. ”Le Puy-en-Velay 29 SEP 71 alongside 
to folded letter to Marseille, very fine, signed Calves. 
1871, Bordeaux-Ausgabe, 5 C. allseits voll- bis breitrandig, zusammen mit Pariser 
Ausgabe, 20 C. auf Kabinettbrief aus Le Puy-En-Velay (nebengesetzter Stempel) nach 
Marseille, u.a. geprüft Calves. 39, 34 B 120,-
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546    547
P 547 1873, Bordeaux-Ausgabe, 10 C. gelbbraun (Report 2, Yvert 43 B) als Einzelfrankatur auf 

Ortsbrief innerhalb von Lyon; Marke vom Ortsstempel entwertet ”Lyon / 24 MARS 73”. 
Marke und Beleg etwas knittrig, rs. zweimaliger Abschlag AK Lyon. 40 B 50,-

548    549
P 548 1871, Bordeaux-Ausgabe, 10 C. gelbbraun (Report 2, Yvert 43 B) im waagerechten 

Paar auf kleinem Brief aus Philippeville (heute Skikda) nach Constantine innerhalb von 
Algerien. Paar entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”5055”, nebengesetzt Datumstempel 
”Philippeville / Algerie / 12 JUIN (71)”. Rückseitig AK Constantine, saubere Erhaltung.  40 (2) B 100,-

P 549 1871, Bordeaux-Ausgabe, 10 C. gelbbraun (Report 1, Yvert 43 A) im senkrechten Paar 
(obere Marke links etwas berührt) auf kleinem Brief aus Philippeville / Algerien (heute 
Skikda) nach Blaye (Gironde). Beide Marken entwertet mir Gros-Chiffres-Stempel ”5055”, 
nebengesetzt Datumstempel ”Philippeville / Algerie / 8 FEVR. 71”. Rückseitig sieben (!) 
Bahnstempel-, Durchgangs- und Ankunftstempelabschläge, u.a. ”Toulouse A Perigueux”. 
Brief u.a. geprüft Roumet. 40 (2) B 100,-

550    551
P 550 1871, Mischfrankatur Bordeaux-Ausgabe, 10 C. gelbbraun, links knapprandig (Report 2, 

Yvert 43 B) und 20 C. blau (Type III, Report 2, Yvert 46 B) auf Brief aus Roubaix nach 
London. Beide Marken entwertet mit Gros-Chiffres-Nummernstempel ”3218”, nebengesetzt 
Datumstempel ”Roubaix / 28 AVRIL 71” sowie roter ”PD”-Kastenstempel. Rückseitig roter 
Stempel ”London / PAID / 29 AP 71”. Faltbüge und Knitter, aber dekorativ. 40, 41 III B 50,-

P 551 1871, Mischfrankatur aus Bordeaux-Ausgabe, 10 C. gelbbraun (Report 2, Yvert 43 B) 
und Ceres gezähnt, 20 C. blau auf Brief aus Auxonne nach Genf, beide Marken entwertet 
Gros-Chiffres-Stempel ”251”, nebengesetzt Datumstempel ”Auxonne / 10 AVRIL 71”, 
Kastenstempel ”PD” in schwarz. Adressat unkenntlich gemacht, Beleg ansonsten fein. 40a, 34 a B 60,-

Frankreich



Seite 72

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

541    542    543    552
P 552 1870, Bordeaux-Ausgabe, 20 C. blau, Type I (Report 2, Yvert 44 B), sauber entwertet mit 

Gros-Chiffres-Stempel ”2360” (Millau), oben rechts leichte Büge und minimaler Riß im 
obersten Rand, sonst schönes Stück. Mi.-Wert 750 €. 41 I G 70,-

553    554
P 553 1870, Bordeaux-Ausgabe, 20 C. blau in der seltenen Type I auf reizendem und gut 

erhaltenen Damenbrief von Montpellier nach Lincel (Basses-Alpes) in das dortige Schloß 
”par Reillanne”, Marke einwandfrei und entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”2502”, 
nebengesetzt Datumstempel ”Montpellier / 25 NOV 70”, rs. Durchgangsstempel ”Avignon” 
und sehr schwacher AK. Geprüft R. Calves. 41 I B 350,-

P 554 1870, Bordeaux-Ausgabe, 20 C. blau in der seltenen Type I in Mischfrankatur mit Napoleon 
Lauré, 10 C. auf kleinem Brief aus Boulogne-Sur-Mer nach Exeter, beide entwertet mit 
Gros-Chiffres-Stempel ”549”, nebengesetzt Datumstempel ”Boulogne-S-Mer / 12 DEC 70”, 
außerdem ovaler Stempel ”BM” (Boite Mobile) und roter Kastenstempel ”PD”. Rückseitig 
Oberklappe gestützt, AK ”Exeter DE 13 70”. Sehr attraktives Stück. 41 I, 27 B 350,-

555 1871, Bordeaux-Ausgabe, 20 C. blau, Type II, Report 3 (Yvert 45 C), Einzelfrankatur auf 
vollständigem Brief aus Lille nach Saint-Brieuc (Bretagne), entwertet mit Datumstempel 
”Lille / 26 (?) JANV 71” (Type 17), Marke Randklebung, Brief Beförderungsspuren, aber 
fein. 41 II B 30,-

556    557
P 556 1871, Bordeaux-Ausgabe, 20 C. blau, Type III, Report 1 (Yvert 46 A), Einzelfrankatur 

auf vollständigem Brief aus Lille nach Hénin-Liétard (jetzt Hénin-Beaumont), sehr klar 
entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”2046 D”, nebengesetzt Datumstempel ”Lille / Qer – 
Pl. St. Martin / 24 FEVR 71”, Marke breitrandig und farbfrisch, rs. AK Hénin-Liétard.

41 III, Yvert 
46 A B 50,-

P 557 1872, Bordeaux 30c. brown fresh colour and good margins all around, tied by ”2240” gros 
chiffres with adjacent cds. MARSEILLE 4 JANV 72 to Langnau, Switzerland, very fine entire. 
1872, Bordeaux-Ausgabe, 30 C. allseits vollrandig, auf Kabinettbrief von Marseille nach 
Langnau in der Schweiz. 42 B 120,-
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558    559
P 558 1872, Bordeaux 30c. brown, with mostly wide margins and Napoleón Lauré 40c. orange, 

both tied by ”3982” gros chiffres with adjacent TOULOUSE 30 DEC 72 cds. to folded letter 
to Dax (Landes), fine. 
1872, Bordeaux-Ausgabe, 30 C., meist mit breiten Rändern, zusammen mit 40 C. 
Napoleon mit Lorbeerkranz, auf Brief von Toulouse nach Dax (Landes), Prachtbeleg. 42, 30 B 100,-

P 559 1871, Bordeaux-Ausgabe, 30 C. braun, Einzelfrankatur auf Brief aus Toulose nach Lüttich 
/ Liége (Belgien). Marke entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”3982”, nebengesetzt 
Datumstempel ”Toulose / 29 JUIN (72)” und roter PD-Kastenstempel, rs. frz. Bahnstempel 
”Perigueux A Paris”, belgischer Transitstempel ”France Est V / 1 JUIL 72” und AK Liège. 
Stärkerer senkrechter Faltbug (nicht durch Marke), geprüft Calves. 42 a B 70,-

560    561
P 560 1872, Mischfrankatur Bordeaux-Ausgabe 30 C. braun und Napoleon Lauré, 40 C. auf Brief 

aus Limoges nach Paris. Die 30 C. hat den Plattenfehler von Feld 2: ”R” von Republique 
berührt unten die Einfassung (R relié au cadre, Yvert 47 f). Beide Marken entwertet Gros-
Chiffres-Stempel ”2049”, nebengesetzt Datumstempel ”Limoges / 12 AVRIL 72”. Rs. Brief 
mit gestütztem Riss, undeutlicher AK Paris und Zeilenstempel ”REPOND”. Interessanter, 
sehr feiner Beleg mit FA von der Weld (SBPV, 1993) ”bon état de conservation”. 42 a, 30 a B 250,-

P 561 1872, Bordeaux 40c. orange with full margins all around and Napoléon Lauré 80c. tied by 
”1769” gros chiffres with adjacent cds. LE HAVRE 5 JANV 72 to folded letter endorsed ”pr 
Holsatia” to New Orleans with manuscript mark ”Due 10” and red NEW YORK PAID ALL 
and black N.Y.STEAMSHIP 10, entire partly backed with thin tile, an attractive entire. 
1872, Bordeaux-Ausgabe, 40 C.und Napoleon mit Lorbeerkranz, 80 C. Napoléon auf 
Transatlantikbrief von LE HAVRE nach New Orleans, handschriftlich ”pr.Holsatia”. 
Umschlag in den Kanten rückseitig verstärkt, sonst tadelloser und sehr schöner Beleg. 43, 31 B 180,-

P 562 1871, Bordeaux-Ausgabe, 40 C. orange, Einzelfrankatur auf Brief aus Vienne (Isére) nach 
Turin, Marke entwertet mit Ambulant-Losange-Stempel, nebengesetzt Datumstempel ”Gare de 
Vienne / 30 MAI 71”, rs. frz. Durchgangs- und Bahnpoststempel (Marseille A Lyon), italienischer 
AK Torino und mehrere Verteiler- bzw. Ausgabestempel. Marke oben links leicht berieben (wohl 
kein Druckausfall), vollrandig, Brief hinten Befestigungsspuren, vorderseitig Pracht. 43 a B 50,-

ex 563    565
P 563 1870, Bordeaux-Ausgabe, 40 C. orange (zweimal) und rotorange, drei sauber gestempelte 

Stücke, davon eines mit späterer Entwertung von 1889. Dieses Stück allseits voll- bis 
breitrandig, die anderen teils mit knappen Rändern (nicht berührt!). Mi.-Wert 460 €. 43 a (2), 43 b G 80,-
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562    564
P 564 1871, Bordeaux-Ausgabe, 80 C. rosa, Einzelfrankatur auf Briefhülle aus Bordeaux nach 

St. Petersburg, entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”532”, nebengesetzt Datumstempel 
”Bordeaux / 28 FEVR. 71”, roter PD-Kastenstempel und preußischer ”FRANCO”-Stempel 
in rot aus Memel (VdL 1420), ra. AK S.PETERSBURG / UTRO / 23 FEB 1871 (nach 
gregorianischem Kalender 6.3.1871). Marke einwandfrei, Brief Pracht. 44 a B 200,-

P 565 1870, Bordeaux-Ausgabe, 80 C., drei Stücke in den Abstufungen ”rose”, ”rose clair” und 
”rose vif” nach Yvert - nach gröberem Michel zweimal 44a und einmal 44b. Jedes Exemplar 
voll- bis breitrandig, Pracht. Yvert 1.020 €, Mi.-Wert 950 €. 44a (2), 44b G 180,-

566    568
P 566 1875, Mischfrankatur Ceres gezähnt, 5 C. gelbgrün und 25 C. blau auf vollständigem 

Brief aus Bordeaux nach Neuchatel / Neuenburg (Schweiz). Nebengesetzt Datumstempel 
”Bordeaux / 5 AVRIL 75” und roter PD-Kastenstempel, rs. frz. Bahnpoststempel ”Bordeaux 
a Paris”, ”Paris Etranger / 6 AVRIL 75” in blau, schweizerischer BP-Stempel ”Pontarlier-
Neuchatel” in blau sowie AK Neuchatel. Sauberer Beleg. 48 a, 51 B 40,-

567 1874, Mischfrankatur Ceres gezähnt, 10 C. braun auf rosa und 15 C. gelbbraun auf Brief 
aus Wassy nach Bourg-Fidèle (”per Rocroi Ardennes”). Beide Marken sauber entwertet mit 
Gros-Chiffres-Stempel ”4340”, nebengesetzt Datumstempel ”Wassy-S-Blaise / 11 AOUT 
74”, rs. Bahnpoststempel ”Paris A Givet”, ”Vericourt A Paris” und zwei AK Rocroi vom 12. 
und 13.8.74. Schöner Beleg. 49, 50 B 30,-

P 568 1873, Ceres gezähnt, 15 C. gelbbraun auf Précurseur-Postkarte aus Bouffarick / Algerien 
(Boufarik) nach Paris. Marke entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”5017” (Bouffarick), 
vorderseitig Datumstempel ”Bouée / Loire Atlantique / 5 AVRIL 73”, rs. AK Paris. Prachtbeleg. 50 B 100,-

569    570
P 569 1876, Ceres gezähnt, 15 C. gelbbraun auf Précurseur-Postkarte aus Mostaganem / 

Algerien nach Paris. Marke entwertet mit Datumstempel ”Mostaganem / 21 SEPT 76”, 
nebengesetzt AK Paris. Prachtbeleg. 50 B 80,-
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P 570 1872, COMBINATION FRANKING CERES-FISCAL STAMP, 15c. bistre and 25c. blue 

in combination with 10c. fiscal stamp on lettersheet, oblit. by losange ambulant ”PB 1” 
and railway mark ”BORDEAUX A PARIS 11 MARS 72” alongside, addressed to Lamotte-
Beuvron with transit and arrival mark 11.3. on reverse, some slight marks/postal wear as to 
be expected. Rare and unusual, stated to be unique. 
1872, frühe Mischfrankatur von Ceres 15 C. ocker sowie 25 C. blau in Kombination mit 
10 C. Fiskalmarke auf Brief, entwertet mit Rautenstempel ”PB 1” und Bahnpoststempel 
”BORDEAUX A PARIS 11 MARS 72” sowie rückseitigem Transitstempel sowie 
Ankunftstempel von Lamotte-Beuvron, mit den üblichen leichten Beförderungsspuren. Sehr 
selten und ungewöhnlich. 50/51 etc. B 450,-

ex 571    572
P 571 1873, Céres 15 c. brown and two singles 25c. blue, tied by Étoile ”22” with adjacent cds. 

PARIS B. TAITBOUT 4 DEC to small letter to New York, interesting contents about the loss 
of the ”Ville du Havre”, very fine. 
1873, Ceres, 15 C. und zweimal 25 C. auf kleinformatigem Brief aus Paris nach New York, 
vollständiger Inhalt beiliegend, u.a. über den Untergang der ”Ville du Havre”. Kabinettbeleg! 50, 51 B 150,-

P 572 1874, Mischfrankatur Ceres gezähnt, 15 C. gelbbraun und 25 C. blau auf Brief aus 
Amiens nach Sainte-Marie-aux-Mines (Markirch / Elsaß). Marken entwertet mit Gros-
Chiffres-Stempel ”85”, nebengesetzt Datumstempel ”Amiens / 13 AOUT 74” und roter 
PD-Kastenstempel. Rs. Bahnpoststempel ”Paris a Langres” und ”Amiens a Paris”, AK 
Hufeisenstempel ”Markirch / 15 AUG 74”. Prachtbeleg. 50, 51 B 50,-

573    574
P 573 1876, 25c. blue tied by ”532” gros chiffres to envelope written on board a vessel of the 

Pacific Ocean Naval Station addressed to Majorité Générale in Toulon. The cover endorsed 
”Voie Anglaise Magellan”, thus the reduced military tariff was not valid and consequently 
taxed ”95” upon arrival. A very interesting and scarce combination, Roumet photo certificate. 
1876, Ceres 25 C. auf Brief, geschrieben an Bord eines Schiffes der Marinestation des 
Pazifischen Ozeans, handschr.”Voie Anglaise Magellan”,wofür der reduzierte 25c.-Tarif 
aber nicht galt, nach Toulon. Entsprechend nachtaxiert mit ”95”(c.). Sehr rare Kombination, 
ausführliches Fotoattest Roumet (2019) ”Exceptionelle combinaison - TB/SUP.-R”. 51 B 200,-

P 574 1873, 25c. blue tied by ”611” gros chiffres with adjacent cds. BREST 3 JUL to 
envelope addressed to the Commander of the Senegal Station at Dakar, red boxed 
”Affranchissement insuffisante” cancelled and red ”PD” applied, a scarce cover showing the 
reduced military rate, Roumet photo certificate. 
1873, Ceres 25 C. auf Brief von BREST an den Kommandanten der Senegal-Station in 
Dakar, reduzierter Militärtarif, zunächst nicht anerkannt (Ra-Stempel ”Affranchissement 
insuffisante”, durchstrichen und roter PD darübergesetzt). Seltener Brief in guter Erhaltung, 
Fotoattest Roumet (2019) ”TB/SUP-R.” 51 B 150,-
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575    578
P 575 1875, 25c. blue tied by ”2429” gros chiffres with adjacent cds. MONTAUBAN 3 AVR 

to envelope addressed to ”Lieutenant de Vaisseau à bord de ”La Galissionère station 
francaise de l`Ocean Pacifique”, envelope some imperfections on backside but a scarce 
cover showing the reduced military rate, Roumet photo certificate. 
1875, Ceres 25 C., als seltenes reduziertes Porto für das Militär, Brief aus Montauban (rs. 
fehlt Teil der unteren Klappe), adressiert an einen Leutnant an Bord der ”La Galissonniere” 
im Pazifischen Ozean (vor Valparaiso, Chile). Fotoattest Roumet (2019). 51 B 100,-

576 1872, Ceres gezähnt, 25 C. blau als Einzelfrankatur auf Brief innerhalb von Algerien 
aus Tlemcen nach Alger (Algier). Marke entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”5075”, 
nebengesetzt Datumstempel ”Tlemcen / 9 FEVR 72”, rs. dekorativer Kreisstempel der 
”Mairie de Tlemcen / Republique Francaise / (Algerie)” und AK Alger. Leichte Klebestellen 
neben der Marke, ansonsten Prachtbeleg. 51 B 40,-

577 1872, Ceres gezähnt, 25 C. blau als Einzelfrankatur auf Damenbrief innerhalb von Algerien 
aus Mascara nach Alger (Algier). Marke entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”5042”, 
nebengesetzt Datumstempel ”Mascara / Algerie / 29 MAI 75”, rs. AK Alger. Marke rechts 
Randklebung, ansonsten Prachtbeleg. 51 B 40,-

P 578 1872, Ceres 25c. blue horizontal strip of four, tied by ”532” gros chiffres with adjacent cds. 
BORDEAUX 30 JANV 72 to folded letter endorsed ”Packet anglais” to Caracas, charged 
”2” reales upon arrival, right stamp with faults otherwise very fine, Roumet photo certificate. 
1872, Ceres 25 C. im waagerechten Viererstreifen auf Brief aus Bordeaux nach 
CARACAS, Venezuela, mit Taxstempel ”2” (Reales) bei der Ankunft, rechte Marke kleine 
Mängel, sonst Kabinettbeleg. Fotoattest Roumet (2019). 51 (4) B 150,-

579    581
P 579 1875, 25c. blue, four singles tied by ”6325” gros chiffres with adjacent cds. MARSEILLE 

COURS-DU-CHAPITRE 9 JUIN 75 to folded letter endorsed ”Voie de Vienne” to 
Constantinople, Roumet photo certificate ”TB/SUP”. 
1875, Céres 25 C., vier Exemplare auf Brief von MARSEILLE COURS-DU-CHAPITRE 9 
JUIN 75 nach Constantinopel, handschriftlich ”Voie de Vienne”, Kabinettbeleg, Fotoattest 
Roumet (2019). 51 (4) B 120,-

580 1876, Mischfrankatur Ceres gezähnt, 10 C. braun auf rosa, dicke Wertziffern und 30 
C. braun auf Brief aus Nizza nach Boston / Massachusetts. Die Marken entwertet mit 
Gros-Chiffres-Stempel ”2656”, nebengesetzt Datumstempel ”Nice / 31 JANV 76” und 
roter Kreisstempel ”Boston / Paid All Direct / FEB 16.”, teilweise auf linker Marke. Rs. 
Umschlag unsanft geöffnet, linke Seitenklappe fehlt, Bahnpoststempel ”Marseille A Paris”, 
blauer Stempel ”Paris Etranger” sowie schwach abgeschlagener Kreisstempel ”D”. Feiner 
Transatlantik-Beleg. 52, 54 B 40,-
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P 581 1872, Ceres gezähnt, 80 C. rosa, als dekorative Einzelfrankatur auf Brief einer Jerusalemer 

Firma aus Jaffa nach Lyon. Marke klar entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”5089”, 
nebengesetzt Datumstempel ”Jaffa / 27 DEC 72” und roter PD-Kastenstempel, rs. 
Transit- und Ankunftstempel Alexandrie / Egypte, Marseille A Lyon und Lyon. Umschlag 
Querfaltbug, aber saubere Erhaltung. 55 B 200,-

582 1874, Ceres gezähnt, 80 C. karminrosa (Yvert 57a), Einzelfrankatur auf Brief mit 
breitem Trauerrand aus Paris nach Berlin. Marke entwertet mit Pariser Etoile-Stempel, 
nebengesetzt Datumstempel ”Paris / R. St. Domque St. Gn / 5 SEPT 74”, rs. dekoratives 
Siegel und Berliner Ausgabestempel. 55 B 40,-

P 583 1877, 5 Fr Allegorie block of four with double circle cancel, one stamp defect, rare item! 76 (4) G 50,-
P 584 1906, 10c. red ”Semeuse camee”, special edition on bristol with indicated perforation, 

marginal block of four from the lower left corner of the sheet. Maury 138, 1.400,-- €++ 117 (*)/V 120,-
585 1922, Kriegswaisen 8 Werte komplett in tadellos postfischer Erhaltung. Die Werte sind teils 

vom Rand- oder Eckrand sowie mit Leerfelder. Michel 380,- Euro 144/151 **   80,-

583    584    586
P 586 1927, National Debt Fund, complete set of three values each as essai (numbered epreuve 

de luxe) with imprint ”Atelier de Farbication des Timbres-Poste”, 40c. some creasing. 40c, 
violet, number 19, small letter, red brown overprint; 50c, green, number 33, blue overprint; 
1.50, lilac, number 80, violet and red overprint. Maury 246/48, 1.650,- €. 226/28 (*)  180,-

587 1943, Definitives ”Views”, 20fr. bluish green, imperforate block of four, mint never hinged. 
Maury 582 nd (4), 400,- €+. Only 400 issued. 594 U (4) **   60,-

588 1944, Definitives ”Marianne”, not issued, 70c., group of three imperforate panes of four 
stamps each (=12 imperf. essays in different colours), gummed paper mint never hinged. 
Maury 2.040,- €.

Maury 648B 
(12) **   130,-

589 1944, Iris 1.50fr. reddish-brown, gutter block of 24 stamps (partly separated), eight stamps 
with fixed paper web, unmounted mint. Maury 652j (8), 720,- €+ 662 var. (8) **   70,-

590 1945, Wounded P.O. workers 4+6fr. brown IMPERFORATE block of ten from lower left 
corner, MNH and scarce, Yvert 737a, € 420,-- + 731 var. (10) **   70,-

591 1949, 100 Jahre französische Briefmarken, Ceres 10 F. als Block (Yvert 841), zehmal als 
Ersttagsbrief in Prachterhaltung, Mi.-Wert 600 €. (T) Block 4 (10) FDC 60,-

592 1950, Juliette Recamier (author) 12fr. green IMPERFORATE block of ten from lower right 
corner, mint never hinged, Yvert 875a, € 300,-- + 893 var. (10) **   50,-

593 1951, 300th birthday of Jean Baptiste de la Salle 15fr. brown IMPERFORATE block of ten 
from lower right corner, mint never hinged, Yvert 882a, € 400,-- + 900 var. (10) **   60,-

594 1951, 50 years french colonial troops 15fr. dark blue (anchor and map) IMPERFORATE 
block of ten from lower margin, mint never hinged, Yvert 889a, € 400,-- + 907 var. (10) **   60,-

595 1954, International Congress for dimensions and weights 30fr. IMPERFORATE block of ten 
from lower right corner, mint never hinged, Yvert 998a, € 350,-- + 1024 var. (10) **   50,-

596 1956, Stamp Day 12+3fr. (Francis of Taxis) IMPERFORATE block of ten from lower left 
corner, mint never hinged. Maury 1054nd (10), 600,- €. 1082 var. (10) **   50,-

597 1959, Flower Exposition Paris 15fr. IMPERFORATE block of 15 from left margin, mint 
never hinged, Yvert 1189a, € 450,-- + 1228 var. (15) **   60,-

598 1959, Charles Goujon and Constantin Rozanoff 20fr. IMPERFORATE block of 15 from 
lower left corner, MNH and scarce! Yvert 1213a, € 810,-- + 1257 var. (15) **   70,-

599 1959, Opening of bridge in Tancarville crossing the Seine 30fr. IMPERFORATE block of 15 
from upper right corner, mint never hinged, Yvert 1215a, € 450,-- + 1260 var. (15) **   50,-

600 1959, Vaccine against Polio 20fr. IMPERFORATE block of 15 from upper right corner, mint 
never hinged, Yvert 1224a, € 525,-- + 1266 var. (15) **   60,-

601 1960, World Refugee Year 0.25+0.10fr. IMPERFORATE block of ten from upper right 
corner, MNH and scarce! Yvert 1253a, € 700,-- + 1301 var. (10) **   60,-

602 1963, RED CROSS - prominent persons complete set of six 0.20+0.10fr. Jacques Amyot 
+ Etienne Mehul, 0.30+0.10fr. Pierre Carlet de Chamblain de Marivaux + Nicolas-Louis 
Vauquelin and 0.50+0.20fr. Jacques Daviel + Alfred Comte de Vigny in IMPERFORATE 
blocks of ten from upper right corners, MNH, Yvert 1370/75a, € 1.250,-- +

1423/25 + 
1439/41 var. 

(10) **   60,-
603 1963, Resistance set of two in IMPERFORATE blocks of ten from upper right corners, 

MNH and scarce! Yvert 1380/81nd, € 540,-- +
1430/31 var. 

(10) **   50,-
604 1964, Prominent persons set of two (Johann Calvin and Pope Silvester II.) in IMPERFORATE 

blocks of twelve from lower left corners, MNH and scarce! Yvert 1420/21nd, € 732,-- +
1475+1479 

var. (12) **   60,-
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605 1966, Coat of Arms definitives set of two 0.05fr. ‚Auch (Gers)‘ and 0.25fr. ‚Mont-de-Marsan‘ 

in IMPERFORATE blocks of 40 with vertical gutter row and margins on two sides, MNH 
and very scarce! Yvert 1468/69, € 1.200,-- ++

1534/35 var. 
(40) **   80,-

606 1968, Prominent persons complete set of four 0.30+0.10fr. Louis Charles Antoine Desaix, 
Francois Couperin (composer), Saint-Pol-Roux (poet) and Paul Claudel (poet) in IMPER-
FORATE blocks of six from lower margins, MNH and scarce! Yvert 1550/53nd, € 570,-- +

1617/18 + 
1629/30 var. 

(6) **   60,-
607 1970, 25 years United Nations (UN) 0.80fr. IMPERFORATE block of ten from lower margin, 

mint never hinged, Yvert 1658a, € 540,-- + 1729 var. (10) **   60,-
608 1978, Definitives ”Sabine de Gandon”, MISSING PHOSPHOR (BRILLIANT GUM), 0.80fr.-

2.10fr., five values each in top marginal blocks of ten, mint never hinged, each stamp signed 
Calves. Maury nos. 1971b (10), 1973Ic (10), 1974e (10), 1976b (10), 1978b (10), 1.320,- €.

2104/08 A x 
(10) **   50,-

609 FRANKREICH - DIENSTMARKEN, 1946, Dienstmarke für Anfragenkarten entwertet ”...de 
Neuvre...” auf amtlicher Vordruckkarte mit Überschrift ”Fiche de Controle”. Yvert 15A B Gebot

610 FRANKREICH - POSTPAKETMARKEN, 1944, Societe National des Chemins de Fer 
Francais, 50fr. red and 50fr. dark green, not issued, each as block of four. (3.200,- € for 
mint original gum)

Maury 38A/B 
(4) (*)  100,-

611    612

P 611 FRANZÖSISCHE POST IN ÄGYPTEN - ALEXANDRIA, 1905, Kartenbrief 25 Cent 
Allegorie mit Überdruck ”Alexandrie” und Drucknummer (H & G Letter Card 1 a), 
aufgegeben nach Tsingtau. Diverse Transitstempel, rs. Port Said, vorderseitig zweimal 
Shanghau und etwas undeutlicher AK Tsingtau / Kiautschou. GA 80,-

FRANZÖSISCHE POST IN DER LEVANTE

P 612 1849, ”PIROSCAFI POSTALI FRANCESI” red three-liner on folded letter and double circle 
Constantinopel/Turquie via Malta (cholera slots and handstamp) to Genua B 50,-

613    614
P 613 1864, LEVANT, GODEWERY * 10 FEVR 64 on folded letter franked Napoléon 10c. and 

40c. tied by dotted ancre cancellation, red boxed PAQUEBOTS DE LA MEDITERRANEE 
alongside. A scarce cover, the ”Godewery” made only nine jouneys from the Levant in 1864. 
1864, LEVANTE, Schiffsstempel ”GODEWERY * / 10 FEVR 64” auf Brief mit Napoleon 
10 C. und 40 C., mit Ankerstempel entwertet, Nebenstempel PAQUEBOTS DE LA 
MEDITERRANEE, nach Marseille. Seltener Beleg, die ”Godewery” machte im Jahre 1864 
nur neun Reisen in die Levante. 20, 22 B 150,-

P 614 1864, Napoleon III. gezähnt, Mischfrankatur 10 C. gelbbraun und 40 C. orange auf Brief 
von Alexandria nach Marseille. Die Marken beide entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel 
”5080”, nebengesetzt Datumstempel ”Alexandrie / Egypte / 6 JUIL 64”, schwarzer 
Kastenstempel ”P.P.” und roter Ankunftstempel ”Paq. Ang. Marseille / 12 JUIL 64”. Die 40 
C. oben unruhige Zähnung, sonst Prachtbeleg. B 120,-
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615    616
P 615 1866, Mischfrankatur Napoleon III. gezähnt, 20 C. blau und waagerechtes Paar 80 C. 

”rose foncé” bzw. karminrosa auf Brief aus Konstantinopel nach Messina. Die Marken sind 
entwertet mit Gros-Chiffre-Stempel 5083, nebengesetzt Datumstempel ”Constantinople 
/ Turquie / 11 JUIL. 66”, italienischer Kasten-Dreizeiler ”Piroscafi / Postali / Francesi”, 
rückseitig AK ”Messina / 15 LUG 66”. 20 C. kleine Zahnfehler, 80 C.-Paar tadellos, Brief 
leichte Alterungsflecken, aber attraktiv. B 100,-

P 616 1874, Ceres gezähnt, 30 C. braun, senkrechtes Paar (untere Marke Knitter) auf links 
knittrigen und etwas nachgedunkeltem Brief aus Saloniki nach Venedig. Marken entwertet 
mit Datumstempel ”Salonique / Turquie / 14 JUIL 74”, rs. Umschlag etwas mitgenommen, 
Durchgangsstempel Messina, AK Venezia und Ausgabestempel. 54 (2) B 50,-

FRANZÖSISCHE KOLONIEN - ALLGEMEINE AUSGABE

617    618
P 617 1867, Eagle 10c. brown and 40c. orange, fresh colour and good margins tied by blue 

dotted SNG to folded letter with adjacent cds. SENEGAL ET DEPces ST. LOUIS 1 FEVR to 
Bordeaux, very fine. 
1867, Adlerausgabe, 10 C. und 40 C., beide sehr gut geschnitten und in frischen Farben 
auf Brief mit Punktstempel SNG und nebenges. ”SENEGAL ET DEPces / ST.LOUIS /1 
FEVR”, nach Bordeaux, Kabinettbeleg. 3, 5 B 220,-

P 618 1877, Céres 40c. orange fresh colour and close to good margins ties by octogonal COL.
FR.PAQ.FR A No 3 10 FEVR 77 to envelope from the BURMAH COMPANY RANGOON to 
Nantes with red cds. COL.FR.PAQ.FR.St.NAZAIRE 26 FEVR 77 alongside, a vey attractive 
and scarce entire 
1877, Brief aus BURMA - Ceres, 40 C. vollrandig und farbfrisch mit achteckigem Stempel 
”COL.FR. / PAQ.FR.A No.3 / 10 FEVR 77” auf Umschlag der BURMAH COMPANY LTD. 
RANGOON nach Nantes, mit rotem Stempel ”COL.FR.PAQ.FR.St.NAZAIRE / 26 FEVR 77. 
Kabinett-Erhaltung, sehr seltenes Herkunftsland! 13 B 250,-

619
P 619 1873, Céres 80 C. karmin, vollrandiges Kabinettstück in frischer Farbe und mit originalem 

Gummi. 23 *    100,-
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FRANKREICH - GANZSACHEN

620 1876 commercially used carte-précuseur from Algier to Hamburg, arrival cancel horseshoe 
postmark, scarce Storch 26 GA 50,-

621 1878 Juin! commercially used carte-précuseur from Paris to Ems with scarce franking of 15 
(c) blue (Sage), at Storch 300 € GA 60,-

622
P 622 1879/1880, 50 C carmine pneumatic postal stationery card and 30c on 50c overprint card, 

Mi 355.- RP1, RP3 GA 60,-

623    624
P 623 1893. Private envelope 5c Sage ”Yvose Laurent”. Used. Slight corner crease. Storch D 18 h GA 50,-
P 624 1901. Postcard 10c Mouchon ”Visite du Tsar”. Unused. Small corner crease. Storch A 2 f GA 30,-
P 625 1919/1929, 40c red on postal stationery letter card for pneumatic post in Marseille with 

route plan and explanations, unused, Mi 300.- RK34 GA 50,-

626
P 626 1921/1931, 1 F black ”Postes et Télégraphes” postal stationery folded letter with response 

form, Paris, unused, Mi 225.- RA6 GA 40,-

627 FRANKREICH - STEMPEL, 1900, ”UNITED STATES POSTAL STATION PARIS 
EXPOSITION 1900” flag cancel on 10 C black postal stationery card to Hamburg, scarce P12 GA 50,-
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FRANKREICH - BESONDERHEITEN

628 1850 (ca.), miniature mourning letter with ornaments on front and back, as messenger 
post with handwritten ”eigenständig zu erbringen”, inside with flap and below a poem in 
German, very nice cover 
1850 (ca.), miniatur Trauerbrief mit Ornamenten vorder- und rückseitig als Botenpost mit 
handschriftlich ”eigenständig zu erbringen”, innen Klappe und darunter ein Gedicht, sehr 
schöner und ungewöhnlicher Brief zu diesem traurigen Anlaß. B 60,-

629 1855, ”33/St. Bausille/De-Putois” three-liner very clear on folded letter to Montpellier B 50,-

625    630

P 630 GIBRALTAR - BESONDERHEITEN, 1874, Königin Victoria, 2 Pence gezähnt auf Brief aus 
Gibraltar nach Genua, per Dampfschiff ”India” (hs. Vermerk) mit seltenem Linienstempel ”Con 
Bastim. Mercant” von der Ankunft in Genua, nur bekannt als Ankunftstempel auf Briefen aus 
Südamerika. Brief vorderseitig fleckig, mit italienischer Portomarke 40 Centesimi nachfrankiert.

Großbritanni-
en 17 I, Italien 

Porto 8 B 350,-

631 GRIECHENLAND - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1862, Briefhülle aus Syros 
(Kykladen / Griechenland) nach Triest, mit griechischem Aufgabestempel ”Syros / 6 MAR 
62” und Triester Portostempel ”28” in blau. Sauberer Beleg. B 80,-

GRIECHENLAND

632 1876, Hermeskopf 10 Lepta orange und 20 Lepta blau jeweils dreiseitig vollrandig (je eine 
Seiten angeschnitten) entwertet ”Itaka 24.IAN.76” (Ionische Inseln) auf oben etwas unruhig 
geöffnetem und deshalb oben repariertem Brief mit einigen Alterungsspuren welcher nach 
Triest gelaufen ist. B 30,-

633 1882, Hermeskopf 10 Lepta orange (2 Seiten vollrandig geschnitten und 2 Seiten ange-
schnitten) und 20 Lepta karmin (vierseitig vollrandig geschnitten) entwertet mit Zweikreisstempel 
”Pazoi 13.ION.82” (Paxos, Ionische Inseln) zusammen auf oben mittig eingerissenem 
waagerecht gefaltetem Brief mit einigen Alterungsspuren welcher nach Triest gelaufen ist. B 30,-

634    635
P 634 1900, Freimarke 5 Lepta auf 1 Drachme der Olympischen Spiele im senkrechtem Paar 

entwertet ”Athen 23...1903” als Mehrfachfrankatur auf Ansichtskarte der Akropalis mit 
einigen leichteren Alterungsspuren welche nach Oberlangenbielau/Preuss. Schlesien 
gelaufen ist. 118(2) AK 100,-

P 635 GRIECHENLAND - GRIECHISCHE BESETZUNG TÜRKEI, 1913, Registered cover tied 
by ”SALONIQUE 9/2/13 THESSALONIKI” cds. in blue, bearing two black and four red 
overprinted stamps for greek occupation of Turkey in mix franking with Greece 10 L. rose, 
red/blue performing 50 Lepta rate, registration label alongside, addressed to Bremen 
Germany with arrival mark on reverse, tiny border toned, fine

2, 4, 22, 25, 41 
GR 162 B 60,-
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GROßBRITANNIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

636    639
P 636 1776, Brief mit Inhalt aus Lissabon nach London, englischer Schiffsstempel ”DOVER 

/ SHIP.LRE” auf Vorderseite, rückseitig Londoner Datumsstempel ”4 / AP”. Saubere 
Erhaltung. B 150,-

637 1817 (ca.), frontside of a cover to Surrey, to southwest, outside of London, postal rate was 
3 penny, shown as unpaid black ”3”, black cancel ”Two Py Post/Unpaid/Strand C O” (C O = 
Chief Office), scarce. B 50,-

638 1838-1850, zwei Briefe aus Lerwick (Shetland-Inseln) nach Edinburgh bzw. London, 
ersterer mit hs. Taxe ”6” auf Vorderseite, Aufgabe-Kastenstempel ”Lerwick / 778 - E” 
und Ankunftstempel ”Leith / Mar 5 / 1838” rückseitig, saubere Erhaltung, letzterer mit 
dreizeiligem Kastenstempel ”Lerwick / DE 31 / 1850” und Londoner ”Paid”-Stempel in rot, 
etwas stärker verschmutzt. Briefe von den Shetland-Inseln sind selten. B 100,-

P 639 1856, markenloser Brief mit Inhalt aus London über Liverpool nach Windsor / Nova Scotia 
(Kanada), mit britischen und kanadischen Porto-Verrechnungsstempeln ”7d 1/2” und ”d 5” 
sowie Londoner Stempeln (Transferstempel Kreuz im Kreis, General Post Branch Office 
und Londoner Datumsstempel). Saubere Bedarfserhaltung. B 100,-

GROßBRITANNIEN

640    642    646    647
P 640 1840, 1d. black, plate 5 RG, good to wide margins all around, red MC, very fine. 

1840, 1 P. schwarz, Platte 5, voll-bis breitrandiges Exemplar mit rotem Malteserstempel, 
sehr schönes Stück. 1 Pl.5 G 150,-

641    643
P 641 1840, 1 d. black, full margins all around, tied by red MC to letter from BIRMINGHAM 5 JU 

1840, very fine. 
1840, 1 Penny schwarz, allseits vollrandiges Stück, mit rotem Malteser-Stempel 
entwertet, auf vollständigem Brief aus Birmingham nach Derby, rückseitig Aufgabestempel 
”Birmingham JU 5 1840”. Prachtstück. 1 B 350,-
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P 642 1854, Oktogonale 6 Pence mattlila, zweiseitig vollrandig, oben und rechts gering vom 

Schnitt berührt, mit Nummernstempel ”15” zart entwertes Stück, erhöht geprüft Pröschold 
BPP. Mi.-Wert für billigste Sorte 500 €. 5 G 100,-

P 643 1847, ”One Shilling pale green”, colour-fresh value with full/wide margins on all sides with 
additional franking on letter front from London via France to Bern in very good condition. 
1847, ”One Shilling blassgrün”, farbfrischer Wert mit allseits vollen/breiten Rändern mit 
Zusatzfrankatur auf Briefvorderseite von London über Frankreich nach Bern in sehr guter 
Erhaltung. 7, SG 54 B 350,-

644 1850, Königin Victoria, One Penny gezähnt 16 auf stark geblautem Papier (Stanley 
Gibbons No. C 1), sieben Stücke mit selteneren Plattennummern, darunter Platte 163 (R-
K), drei Stücke kleine Zahnfehler, sonst saubere Erhaltung. SG-Wert 500 GBP. Werte im 
Netz abgebildet.

8 II Aay, SG C 
1 (7) G 100,-

645 1854, Königin Victoria, 2 Pence gezähnt K 16, mit Sternenkreuzen in den oberen Ecken. 
Spezialpartie der Platte 4 mit hell- und dunkelblauen Farben, 24 Stück, davon 20 Stück 
geprüft Dr. Knopke. Erhaltung sauber, viele Stücke lesbare Stempel. SG-Wert 2.400 GBP+. 
Stecktafel im Netz abgebildet. (T)

9 I A a/b, SG 
20 (24) G 350,-

P 646 1855, Königin Victoria, 4 Pence mit kleinem Hosenbandorden-Wz., dunkelkarminrot auf 
stark geblautem Papier, laut Fotobefund Dr. Knopke (2013) ”üblich deutlich dezentriert, 
einwandfrei in der Gesamterhaltung” und mit undeutlichem Londoner Nummernstempel 
entwertet. Mi.-Wert 300 €. 12 Xxc G 80,-

P 647 1856, 4 Pence rosalila, mittleres Hosenband-Wz. auf mittelstarkem weißen Papier, 
entwertet mit Londoner Nummernstempel ”20”, üblich zentriert und nach Fotobefund 
Knopke (2013) tadellos in der Gesamterhaltung. Mi.-Wert 300 €. 13 Yz G 80,-

648    653
P 648 1865, 4 d vermilion, Plate 7, horizontal pair from left sheet margin, tied by oval bar cancel 

‚14‘, on entire registered letter with rare duplex cancellation REGISTERED PD / LONDON, 
DE 7 65, to Cognac in France, transit and arrival marks on reverse, left stamp slightly bent, 
else F/VF condition. 
1865, 4 Pence ziegelrot, Platten-Nr. 7 im waagerechten Paar vom linken Bogenrand, beide 
Werte mit Nummernstempel ”14” entwertet auf Brief nach Cognac mit diversen Aufgabe- und 
Transitstempeln auf Vorder- und Rückseite, am wichtigsten der seltene R-Duplex-Stempel 
”PD Registered / London 7 DE 65”, klar in rot abgeschlagen. Brief mit üblichen Beförderungs- 
und Alterssputen, linke Marke leichter Bug, insgesamt aber attraktives Exemplar.

24 (2) SG 94 
Pl. 7 (2) B 220,-

649 1867, 3 Pence rose, two horizontal pairs on a letter from Manchester (four times stamped 
498) to Palermo/Italy with red Postage Due Stamp. Horizontal fold. 
1867, 3 Pence rosalila, zwei waagerechte Paare als Mehrfachfrankatur auf Brief mit rotem 
PD- Stpl., von Manchester (4 mal ”498”) nach Palermo. Brief waagerecht gefaltet. 28(4) B 20,-

650 1873, QV 6d. grey with wmk. Spray of Rose four singles plate 12 lettered ‚KO‘, ‚AG‘, ‚GI‘ 
and ‚LG‘ good to fine used, scarce quartet! SG. £ 1.200 SG. 125 (4) G 50,-

651 1875 1s. green vertical pair, Plate 12, used on folded letter from London to Veracruz, 
MEXICO tied by London ‚16 Feb 76‘ duplex d/s, boxed ”L2” in red and Mexican ”-25cs.” h/s 
in black on front, sender‘s oval h/s on the reverse, fresh and fine. (SG £400 + premium for 
destination!) SG 150(2) B 50,-

652 1876-1918, kleines Lot mittlerer / besserer Werte mit ausgesucht klaren Abstempelungen, 
auch ansonsten in der Regel Prachterhaltung. Im Einzelnen: Mi.-Nr. 47, 95-97, 112 I x, 113 
Ix, 115 A, 142 III, Mi.-Wert 390 €. Das Los ist vollständig im Netz abgebildet. ex 47-142 G 70,-

P 653 1880, four-colour franking consisting of postage stamps, postal stationary cover and fiscal 
stamps on four-sided open R-cover from OXFORD 26th JU. 81 to Constantinople in fresh 
condition. 
1880, Vierfarbenfrankatur bestehend aus Freimarken, Ganzsachenumschlag und 
Fiscalmarken auf vierseitig geöffnetem R-Brief von OXFORD 26. JU. 81 nach 
Constantinople in frischer Erhaltung.

55-56, SG 164-
65, F 12 GA 420,-

654 1902, König Edward VII., 1 Shilling rot / grün in dekorativem Viererblock, zweimal 
gestempelt ”Paisley / No 18 02” und mit den üblichen senkrechten Kopierstiftstrichen 
versehen, unten 1 cm angetrennt, insgesamt saubere Erhaltung. 114 G/V 60,-
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655    656
P 655 1929, Weltpostkongreß, 1 Penny mit seltenem Plattenfehler ”1829” statt ”1929”. In Michel 

und Stanley Gibbons ohne Preis für gestempelt, postfrisch im Michel (seit 2012) 500 €. 
Einwandfreies, mit Maschinenstempel entwertetes Exemplar. Geprüft und attestiert Dr. 
Knopke (2005).

171 III, SG 
435f G 100,-

P 656 1929, Weltpostkongreß, 1 1/2 Pence mit seltenem Plattenfehler ”1829” statt ”1929”, eines 
der wenigen bekannten gestempelten Exemplare. In Michel und Stanley Gibbons ohne 
Preis für gestempelt. Gut zentriert, unten fehlender Zahn und Wellenstempel, doppeltes 
Prüfzeichen und Attest von Dr. Knopke (2007). 172 I, SG 436c G 100,-

GROßBRITANNIEN - MACHIN

657 1997, imperforate proof in issued design without value, horiz. gutter pair in brick-red shade 
on gummed paper (vertical fold in between), right stamp without colour of head (”White 
Queen”). EXTREMELY RARE AND ATTRACTIVE! **   80,-

658 1997, imperforate proof in issued design without value on gummed paper, horiz. pair in 
grey shade. EXTREMELY RARE AND ATTRACTIVE! **   70,-

659 GROßBRITANNIEN - MARKENHEFTCHEN, 1980, booklet with sheet No. 94F (without 
phosphor stripes), stamped MH 51 G 20,-

660 GROßBRITANNIEN - ISLE OF MAN, 1973, Freimarken, 3 und 3 1/2 Pence mit Fehlfarbe 
des Rahmens. Die 3 Pence mit graugelbem Rahmen statt mattoliv, jeweils gestempelt 
und postfrisch (matter Gummi). Die 3 1/2 Pence mit mattgraubraunem statt olivgrauem 
Rahmen, postfrisch jeweils mit mattem und glänzendem Gummi. Vergleichsstücke sind 
beigefügt, Qualität saubere Bedarfserhaltung bis Pracht. Mi.-Wert 880 €. 17-18 F **/G 130,-

GROßBRITANNIEN - JERSEY

661    663
P 661 1836, kleiner Faltbrief aus St. Helier / Jersey nach La Rochelle, französische 

Eingangsstempel ”Granville - 5 Nov” und Kastenstempel ”Pays d´outremer”, rückseitig 
Ankunftstempel ”La Rochelle / 6 NOV 1836”. Reizvoller Beleg. B 100,-

662 1843, Briefumschlag aus Jersey nach St. Malo via Granville, vorderseitig Taxe und 
französischer Durchgangsstempel ”Iles-C / Granville” in rot, rs. roter Doppelbogenstempel 
”Jersey / OC 26 1843” und Ankunftstempel ” St.-Malo / 29 OCT. 1843”. Waagerechter 
Faltbug, oben etwas eingerissen, aber ansprechender Beleg. B 100,-

P 663 1850, roter Doppelkreisstempel ”Jersey / AU 3 / 1850” auf Briefhülle nach Varrains nahe 
Saumar, vorderseitig frz. Transitstempel in rot ”Iles-C / Granville” sowie Taxstempel ”25”. 
Rückseitig weitere Durchgangs- und Ankunftstempel (Rennes, Angers, Saumur). Saubere 
Bedarfserhaltung, Stempel gut abgeschlagen. B 120,-

P 664 1861, Brief der Jersey Point Stock Bank an Bankiers im französischen St. Brieuc, frankiert 
mit Doppelrate 8 Pence in Form von zweimal GB Mi.-Nr. 13 Z, jeweils entwertet mit Jersey-
Duplexstempel. Vorderseitig außerdem Londoner Ovalstempel ”P-D” und französischer 
Transitstempel ”Iles-C / Granville” in rot. Rückseitig frz. Durchgangs- und Ankunftstempel 
Rennes bzw. St. Brieuc. Faltbüge (nicht durch Marken), ein sehr dekoratives Stück. GB 13 Z (2) B 150,-
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664    665
P 665 1871, Königin Victoria, 1 Penny rosa, Ausgabe 1864 im waagerechten Dreierstreifen 

(Randklebung, rechte Marke oben rechts leichte Mängel), auf Brief von Jersey nach Blaye 
in der Gironde, vorderseitig Kreisstempel ”PD” sowie französischer Übergangsstempel ”Iles 
C / Granville” in rot. Rückseitig Transitstempel ”Granville A Paris” und AK Blaye. Umschlag 
rechts etwas unsauber geöffnet, sonst Pracht. GB 16 (3) B 100,-

666    667

P 666 BRITISCHE POST IN MAROKKO - GANZSACHEN, 1917 (ca.), 5 C overprint on 1/2 
Penny blue postal stationery wrapper with private additional printing ”AL-MOGHREB -AL 
AKSA” from Tanger to London GA 50,-

P 667 BRITISCHE POST IN DER TÜRKEI, 1889, Einschreibe-Umschlag Großbritannien 2 
Pence hellblau (Wertstempel auf Rückseite), als vorderseitige Frankatur 40 Paras auf 2 
1/2 P., hier ausnahmsweise mit dem ”R”-Stempel entwertet, Beistempel ”British Post Office 
Constantinople” nach Jersey, rückseitig Ankunftstempel.

4, Großbritan-
nien GS EU 

13 B GA 120,-

668 BRITISCHE MILITÄRPOST IN ÄGYPTEN, 1950 uprated with one Penny red and half 
Penny green (KGVI) registered postal stationery envelope for Field Post from FPO 463 
(Egypt) with violet handstamp customs cancel to Brentwood FEU 4b GA 60,-

GROßBRITANNIEN - GANZSACHEN

669 1870, unused inland telegram one Shilling green on white paper, at bottom with imprint 
Harrison & Sons, Printers, London, some stains and at left roughly separated from the form 
booklet, in Higgins & Gage is this type not listed! rare. (T) TB 3 GA 60,-

670 1871/77, three unused postal stationeries, one internal telegram and two postal stationery 
forms (one with four address lines and the other with 5 lines), some little stains, nice trio. C 1I+1II, TB 2I GA 50,-

P 671 1873, preprinted commercially used postal stationery card (121x74) with PERFIN G.E.R. 
(Great Eastern Railway), local used in London, very scarce! P 1 GA 90,-

672 1875, two unused inland telegrams one Shilling green on white paper, at bottom right and 
left with imprint Jas Truscott & Son, London, some stains and one item with missed edge, 
rare (T)

H&G H12 + 
12a GA 60,-

673 1894/98, three unused postal stationery telegrams for inland usage, QV six pence purple 
on white paper, all with imprint (Printed by McCorquodale & Co. Limited.), one item with 
stains, one other item with tear and wrinkles, rare group (T)

H&G H32, 
36, 37 GA 50,-
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671    674
P 674 1920, unused postal stationery telegram KGV nine pence brown with increased postal 

rate three pence violet on H&G H60, with imprint D.St. (at bottom of the frontside), in good 
condition, rare item (T)

H&G H62 
(H60) GA 120,-

675 • 1957, ”Elisabeth II.” Parlamentskonferenz-Aerogramm, mit Aufdruck ”SPECIMEN”, und 
das Aerogramm für allgemeinen Gebrauch mit Aufdruck ”CANCELLED”, jeweils in guter 
ungebrauchter Erhaltung. (M) LF9,LF10 GA 50,-

676 • 1979, ”100 Jahre Sir Rowland Hill”-Aerogramm, Partie von 13 Andruckproben bzw. 
Phasendrucken, darunter u.a. Stücke mit 10 1/2 Pence-Wertstempel anstatt 12 Pence und 
nur einfarbig gedruckte Stücke. (MS) LF75P GA 140,-

677 • 1981, ”Hochzeit von Prinz Charles und Lady Diana”-Aerogramm, Partie mit einer 
Andruckprobe, je einem Phasendruck in blauer und in grauer Farbe sowie zwei normalen 
Stücken. (MS) LF79P GA 80,-

678 GROßBRITANNIEN - PRIVATGANZSACHEN, 1902 unused private postal stationery 
envelope one penny carmine King Edward and one penny yellow-brown Queen Victoria, 
the flap is not stuck, a little bit toning, H&G rated RR! H&G 363D GA 60,-

679    683

P 679 GROßBRITANNIEN - STEMPEL, 1862, small cover from London to Manchester, franked 
with Queen Victoria, 1 penny red, and provided with the first worldwide special cancellation 
for the 1862 World‘s Fair in London ”International Exhibition / 5 SP 62” in red. A pioneer 
piece of philately in good condition with clear cancel, rs. arrival cancel Manchester. 
1862, Damenbrief von London nach Manchester, frankiert mit Königin Victoria, 1 Penny 
rot, und versehen mit dem ersten Sonderstempel der Welt zur Weltausstellung 1862 in 
London ”International Exhibition / 5 SP 62” in rot. Ein Pionierstück der Philatelie in sauberer 
Erhaltung mit klarem Stempelabschlag, rs. Ankunftstempel Manchester. B 300,-

IONISCHE INSELN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

680 CEFALONIA; 1850, Brief mit etwas schwach abgeschlagenem Rahmenstempel ”Cefalonia 
.....50” welcher nach St. Maura gelaufen ist. Karamitsos Nr. 44 B 40,-

681 LEUKAS; 1862, markenloser waagerecht gefalteter Brief mit leichten Alterungsspuren mit 
blauem Zweikreisstempel ”Leukas 23.IAN.62” und handschriftlichem Taxvermerk 15/10 
welcher von Santa Maura nach Venezia gelaufen ist. Karamitsos Nr. 20 B 60,-

682 IRLAND - GANZSACHEN, 1924, 2 Pg. letter card unused with wrapper for 10 letter cards 
2/-. Very scarce. K 1 a GA 50,-

P 683 IRLAND - BESONDERHEITEN, 1922, ”On His Majesty‘s Service.” form envelope (text 
deleted) with oval handstamp ”DUBLIN POSTAL DISTRICT CONTROLLER” and handwritten 
”Rialtas Sealadach na Heireann” from Dublin (red and black circle) registered to Cardiff B 50,-
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ISLAND

684
P 684 1902, Eirund 3 Aurur in nachgebesserter Platte, zwei Exemplare als Drucksachenfrankatur 

auf Farb-Ansichtskarte (Hafen von Akureyre) nach Basel. Marken entwertet ”Reykjavik / 28 
- 4 - 1902” (linke Marke oben kleiner Eckbug), vorderseitig AK ”Basel / Bhf. Distr. / 4.V.02”. 
Seltenes Stück in guter Bedarfserhaltung. 22 (2) B 300,-

685 1905 Picture postcard (Skjálfandafljót) used from Akureyri to Reykjavik, franked by King 
Christian IX. 6a. grey-brown tied by ”AKUREYRI/17/8” c.d.s., and with ‚25.8.1905‘ arrival 
c.d.s. alongside. 38 B 50,-

ex 686    693
P 686 1907, Christian IX. und Frederik VIII., die besseren 16 Aurur und die Kronenwerte sauber 

gestempelt in Prachtqualität, Mi.-Wert 455 €. 55, 60 -62 G 100,-
687 1945, 10 Aur to 50 Aur complete set on small cover from Reykjavik to Switzerland 168/71 B 50,-
688 1943-44, Ausrufung der Republik, kompletter Satz und 5 Kr. Thorfinn Karlsefni, Höchstwert 

der Freimarken gez. 14, alle tadellos postfrisch und in Prachtqualität, Mi.-Wert 130 €. 230-236 **   30,-

ISLAND - GANZSACHEN

689    692
P 689 1901, 5 Aur blue postal stationery postcard to Berlin with additional print on reverse: 

”Kopenhagen-Reykjavik Akranes”/”Thomsen, Kais. Dt. Konsul” P7 GA 50,-
690 1907 Sender part of postal stationery double card 5+5a. green used from Reykjavik to 

Germany in 1912, uprated 1911 1e. pair and 3a. yellow-brown, cancelled ”REYKJAVIK/25.
VII.12” c.d.s., with minor imperfections as few toned perfs but still good.

P47F + 63(2), 
64 GA 50,-

691 1908, 10 Aur card letter with margins sent uprated from REYKJAVIK to Salzburg. K 4, 38, 50 GA 50,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: KIRCHENSTAAT

P 692 1777, Brief von Bologna nach Memmingen, Bayern, über Mantua mit handschr. Vermerk 
”Fca per Mantova”, Taxe ”6” ( = 6 Bajocchi Grenzfranco bis Mantua) und Röteltaxe ”8” (= 
8 Kr rh. Porto in Memmingen, notiert in Mantua). Kalligraphisch hervorragend beschrifteter 
Brief! B 80,-

P 693 1852, 1 Baj black on green, stamp from top margin, right side touched, tied by part of black 
single-line ”FORCE” (Sassone R3 = €6.750.-), on piece. Certificate Dr.Avi Sassone 2 D 120,-

Island - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat



Seite 88

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

694    695
P 694 1852, 1 greyish-green bajocco on a letter sent directed to Bologna, cancelled with the rare 

oval post mark ”CASTEL FRANCO 21 OTT 57” (Sassone 13 Punti, 8000 €). On the reverse 
double circle arrival of Bologna. Vertical fold through the stamp. With certificate by Dr. Avi. 
1852, 1 bajocco verde grigiastro su lettera diretta a Bologna, annullato col raro timbro 
ovale ”CASTEL FRANCO 21 OTT 57” (Sassone 13 Punti, 8000 €). Al verso si trova il 
timbro d‘arrivo a doppio cerchio di Bologna. Piega verticale attraverso il francobollo. Con 
certificato di Dott. Avi.

Mi 2, Sasso-
ne 2 B 150,-

P 695 1852. 1 baj. black on light green, tied by two manuscript pen strokes and red cursive one 
line VALMONTONE (Sassone 10 points, 1850 €) to cover addressed to Velltri. Signed A. 
diena, Raybaudi. 2, Sassone 2 B 90,-

696    697
P 696 1852/1864, 1 Baj black on deep green and horizontal pair 2 Baj black on grey-green, each 

good margins, mixed franking on entire letter from Poli, dated 3rd July 1866, on reverse 
dateless framed postmark ”POLI” (Sassone 10 points = 2.500.-€), addressed to Genova 
and readdressed to Ventimiglia, on the frontside and on reverse various transit postmarks. 
VERY INTERESTING POSTAL HISTORY ITEM in fine condition. Certificate Diena, 
Sassone total ca.3.000.-€

Sassone 2 B 
(2), 3 A b B 80,-

P 697 1852, 2 Baj black on olive green, full margins, tied by black single-line ”FROSINONE” 
(Sassone 11 points = €3.000.-) on cover to Rome, arrival mark Roma, 2 GEN 67. VF 
condition. Certificate Raybaudi Sassone 3 B 100,-

698    
P 698 1852, 2 Baj. yellowish green with 10 mm lower margin tied by frame cancel 

SASSOFERRATO (13 points) on a large letter piece, signed Bolaffi (Sass. 2.000.-) 
1852, 2 Baj. gelblichgrün mit 10 mm Unterrand entwertet mit Ra1 SASSOFERRATO (13 
Pkte.) auf großem Briefstück, gepr. Bolaffi (Sass. 2.000.-)

3b, Sassone 
3a D 100,-
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699    700    701    702    703
P 699 1852. 4 baj. black on light brown, mint without gum, bruno grigio chiaro, Sassone 5, cat. 

val. 7500 €). Certificate Raybaudi. Sassone 5 (*)  250,-
P 700 1852, 6 Baj. greenish-grey and 6 Baj. lilac-grey each unused with original gum, some faults 

(bright spots) (Sass. 5.250.-) 
1852, 6 Baj. grünlich grau und desgl. lila-grau je ungebraucht mit Originalgummi, nicht 
perfect (helle Stellen) (Sass 5.250.-)

7a, 7c, Sasso-
ne 7, 7A *    100,-

P 701 1852. 50 baj light blue, mint without gum, very wide margins at two sides, touched at left 
and bottom, signature Enzo Diena, Sassone 9500 €

10 I, Sassone 
10 (*)  500,-

P 702 1852, 50 Baj blue unused without gum and close margins all around, scarce, signed (Sass. 
9.500.-) Sassone 10 (*)  250,-

P 703 1852, 50 Baj blue, fine printing, full margins, fresh color, mint ungummed, despite a very 
tiny thin spot in F/VF condition. Sassone €9.500.- Sassone 10 (*)  200,-

704    705    706    707    708
P 704 1852, 50 Baj. hellblau, feiner Druck, dreiseitig vollrandig, links leicht berührt, sauber 

entwertet mit Rautenstempel, erhöht geprüft Pfenninger. Mi.-Wert 1.700 €, Sassone 2.750 
€.

10 I, Sassone 
10 G 130,-

P 705 1852, 1sc. rose-carmine, fresh colour, slightly touched at right otherwise full margins, mint 
with large part of o.g., slight repair at upper left corner, certificate Chiavarello. Sass. N. 11, 
7.000,- €. 
1852, 1 scudo rosa carminio, nuovo con parte di gomma originale, non e perfetto, 
certificato Chiavarello. Sass. N. 11, 7.000,- €. Sassone 11 *    180,-

P 706 1852, 1 Scudo carmine rose, wide margins at three sides, narrow at left, cancelled by mute 
Papal grill, faulty, certificate Raybaudi. Sassone 7000 €.

11, Sassone 
11 G 220,-

P 707 1852, 1 Scudo karminrosa, vierseitig vollrandiges Stück, entwertet mit Rautenstempel, 
rückseitig einige dünne Stellen, geprüft Drahn und Richter. Mi.-Wert 3.200 €, Sassone 
6.000 €.

11, Sassone 
11 G 180,-

P 708 1852, 1 Sc vivid rose-carmine stamped with some small imperfections, cert. Dr. Avi (Sass. 
7.500.-) 
1852, 1 Sc lebhaft rosakarmin gestempelt mit einigen kleinen Unregelmäßigkeiten, 
Fotobefund Dr. Avi (Sass. 7.500.-)

11, Sassone 
11a G 130,-

709    710    711    712    717    718
P 709 1867, 3 cent, redish-grey, mint, a little aged, different signatures. Sassone 6500 € 13, Sassone 

14 *    250,-
P 710 1867, 3 cent. rose-grey, mint, a little bit aged, certificate Chiavarello. Sassone 6500 € 13, Sassone 

14 *    250,-
P 711 1867, 3 Cmi. schwarz auf rötlichgrau, auf Glanzpapier, vollrandiges Stück mit 

Originalgummi, rechter Rand einige dünne Stellen, bildseitig leichte Knitter, geprüft 
Pfenninger und Vespermann BPP. Mi.-Wert 1.800 €, Sassone 6.000 €.

13, Sassone 
14 *    120,-

P 712 1867, 3 c bluish-grey, mint, good margins. Signed Alberto Diena. Sassone 2750 € 13, Sassone 
15 *    160,-

P 713 1867, 10 cent. orange-vermilion cancelled with grid postmark single franking on folded 
letter to Roma, on reverse the very rare one-liner ”CANEPINA” (13 points), good condition, 
cert. Raybaudi (Sass. 8.000.-) 
1867, 10 cent. schwarz auf orangerot entwertet mit Grill-Stempel EF auf Faltbrief nach 
Rom, rücks. der sehr seltene L1 ”CANEPINA” (+ 13 Pkte.), gute Erhaltung, Fotoattest 
Raybaudi (Sass. 8.000.-)

15, Sassone 
17 B 150,-
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713    715
714 1868, 5 C blue vertical pair mint never hinged of a former block of 6 (certificate) from upper 

sheet margin, the stamps are on three sides well perforated (upper margin imperforated 
due to production) and of shining colour, signed and photo-certificate Sorani (Sassone 
15.000.-) 
1868, 5 C blau senkr. Paar postfrisch aus ehemaligem 6er-Block (Attest) vom oberen 
Bogenrand, die Marken sind 3-seitig gut gezähnt (Oberrand herstellungsbedingt 
ungezähnt) und von leuchtender Farbe, signiert und Fotoattest Sorani (Sassone 15.000.-)

21b (2), Sass. 
25d/25d/h **   450,-

P 715 1869. 10 c black on vermillion, tied by papal grill to folded cover, RARE cursive one liner 
CORNETTO (Sassone 9 points, 1250 €) alongside. Signed Raybaudi.

22, Sassone 
26 B 60,-

716 1869. 10 c black on vermillion, tied by papal grill to folded cover, RARE one liner 
FERENTINO (Sassone 9 points, 1250 €) alongside. Signed Raybaudi.

22, Sassone 
26 B 60,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: MODENA

P 717 1852, 40 C black on blue cancelled, fresh colour and full margins, signed (Sass. 5.000.-) Sassone 5 G 250,-
P 718 1852. 40 c. black on sky blue (”celeste”) paper, fair margins, cancelled by mute six bar 

killer. Sassone 5000 € 5 II, Sassone 5 G 150,-

719    720    721
P 719 1852, Adler mit Krone, 10 Cmi. schwarz auf rosa, Punkt hinter der Nominale, zart 

gestempeltes Prachtstück, voll- bis überrandig und geprüft Alberto bzw. Enzo Diena, 
dazu Zeitungsstempelmarke 1857, schwach gestempelt, vollrandig (unten eitwas knapp), 
signiert. Mi.-Wert zusammen 470 €, Sassone 1.000 €.

2 I, Z 3 - 
Sassone 9, 

Giornali 4 G 50,-
P 720 1859, Provisorische Regierung, Staatswappen 5 Cmi. grün, zwei Seiten berührt, zwei 

Seiten überrandig, sauberes Exemplar mit Teil-Einschreibstempel Kasten ”Raccom..
[andata]”, rückseitig alte Händlersignatur ”GDG”. Mi.-Wert 750 €, Sassone 1.150 €. 7a, Sassone 9 G 60,-

P 721 1859, 15 c brown unused with new gum, all sides full margins, an acceptable item due to 
its rarity, cert. Raybaudi (Sass. 3.750.-) 
1859, 15 braun ungebraucht mit neuem Gummi, die Marke ist allseits vollrandig, ein 
akzeptables Stück aufgrund seiner Seltenheit, Fotobefund Raybaudi (Sass. 3.750.-)

8c, Sassone 
13 *    70,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: NEAPEL

722    723    724    725    726    727
P 722 1858, 50 grana brownish pink, used, with certificate Luigi Raybaudi Massilia (1975). 

Sassone 5,000 € (2018) 
1858, 50 grana rosa brunastro, usato, col certificato Luigi Raybaudi Massilia (1975). 
Sassone 5.000 € (2018)

Mi 7, Sassone 
14 G 160,-

P 723 1858, 50 Gr brownish rose cancelled with frame postmark, all sides full margins and with 
defects, cert. Chiavarello (Sass. 5.000.-) 
1858, 50 Gr bräunlichrosa entwertet mit Rahmenstempel, allseits vollrandig mit Fehlern, 
Fotobefund Chiavarello (Sass. 5.000.-) Sassone 14 G 150,-

Altitalienische Staaten: Kirchenstaat - Neapel
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P 724 1858, 50 grana brown-rose cancelled with frame stamp, margins from full to wide, but the 

stamp is not quite perfect, cert. Chiavarello (Sass. 5.000.-) Sassone 14 G 150,-
P 725 1858, 50 Gr rose-carmine cancelled with frame postmark, on three sides full margins, 

touched on left, bright spots, but a rare item! Cert. Raybaudi (Sass. 7.000.-) 
1858, 50 Gr rosakarmin entwertet mit Rahmenstempel, 3-seitig volle Ränder, links berührt, 
helle Stellen, aber sehr selten! Fotobefund Raybaudi (Sass. 7.000.-)

7, Sassone 
14b G 150,-

P 726 1861, Italy - Province of Naples: 50 gr pearl grey, three close to full margins, lower right 
corner even touched, used with fragment of a circular datestamp, repaired. Signed Diena 
and certificate Sorani, Sassone €16.500.- Sassone 24 G 200,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: PARMA

P 727 1852. 25 centes black on light violet (discoloured), unused without gum, fair margins. 
Certificate Chiavarello (1991). Sassone 12.500 €. 4, Sassone 4 (*)  200,-

728
P 728 1852, 40 C black on blue, three sides sligtly touched and with left sheet margin, tied by 

double circle dater PIACENZA, 27 GEN.1855, single franking on entire letter to Vicenza, 
some traces of usage, else fine condition. Expert signed Diena and certificate Dr.Avi, 
Sassone 4.500.-€ Sassone 5 B 100,-

729 1852, 40 C black on blue, three margins, slightly touched at top, tied by an indistinct linear 
postmark, single franking on folded letter-sheet addressed to Rimini, arrival mark RIMINI, 
17 NOV. 55, on reverse. Fine condition. Sassone 4.500.-€ Sassone 5 B 70,-

P 730 1854, 5 cent. yellow cancelled, three sides full margins, touched on top, free of hidden 
defects, sign. and cert. Oliva (Sass. 1.800.-) 
1854, 5 c gelb gestempelt, 3-seitig volle Ränder, oben berührt, ohne versteckte Mängel, 
sign. und Fotoattest Oliva (Sass. 1.800.-)

6b, Sassone 
6a G 70,-

P 731 1859, Neue Wappenzeichnung, 15 Cmi. ziegelrot, rechts Lupenrand / berührt, oben links 
minimale dünne Stelle, ansonsten feines Exemplar mit zartem Rautenstempel, geprüft 
Alberto Bolaffi. Mi.-Wert 350 €, Sassone 600 €. 9, Sassone 9 G 30,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: SARDINIEN

732 1851, 20 C blue, first printing, vertical pair, left sides touched, vertical crease through both 
stamps, horizontal cut between the stamps not affecting design, tied by dotted lozenge 
cancel in black, along with double-circle ASTI, 5 FEB 52, multiple franking on entire letter to 
Ronco. Signed Bolaffi, Sassone for common printing-types already €11.000.-

Sassone 2 
a (2) B 200,-

733    734
P 733 1851, 20 c blue single franking tied by dot cancel and besides double circle ”CAGLIARI” on 

a not complete folded letter, the stamp has three full margins, on left border line cut, fresh 
color, signed Diena (Sass. 5.000.- + 8 points = 900.-) 
1851, 20 C blau Einzelfrankatur entwertet mit Punktstempel und beigesetzt 
K2 ”CAGLIARI”, die Marke ist von frischer Farbe und hat 3 volle Ränder, links 
Randlinienschnitt, sign. Diena (Sass. 5.000.- + 8 Pkte. = 900.-) 2, Sassone 2a B 150,-

Altitalienische Staaten: Neapel - Sardinien
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P 734 1851, 20 C deep blue, three margins, at bottom cut, tied by diamond grid cancel along with 

double circle dater SALE, 23 GIU 53 (Sassone 11 points = 3.000.-€), single franking on 
folded letter-sheet to Collegno. Certificate Dr.Avi, Sassone total 4.650.-€ Sassone 2 b B 100,-

P 735 1853, 40 c light-rose unused without gum, the stamp has full margins, on reverse a light 
spot, cert. Chiavarello (Sass. 6.500.-) 
1853, 40 c hellrosa ungebraucht ohne Gummi, die Marke ist vollrandig, rückseitig kleine 
helle Stelle, Fotoattest Chiavarello (Sass. 6.500.-) 6, Sassone 6 (*)  130,-

730    731    735    736    740    746
P 736 1854, 40 r red, two side touched, two side wide margins, tied by cds TORINO 12 NOV 55 

to fragment. (Sassone 6.500 € 2016) Sassone 9 D 220,-
737 1855, ”König Victor Emanuel II.” 5 Centisimi grün (Sassone 13Db) und 10 Centisimi braun 

(Sassone 14Df) jeweils vollrandig geschnitten und entwertet ”Sardara 21.MAG 63” auf 
waagerecht gefaltetem Brief mit einigen Alterungsspuren nach Genova signiert G Figus 
Cagliari und mit Fotoattest Caffaz Perito Filatelico.

10,11 (Sas-
sone13Db, 

14Df) B 180,-
738 1862-63, für die neapolitanischen Provinzen vorbereitete Ausgabe in Zeichnung der 

Ausgabe Sardinien 1855, bei Sassone als Province Napoletane 1-5 katalogisiert, bei 
Michel als Unternummern bei Sardinien erfaßt, hier in Prachtqualität und postfrisch. 80 
Centesimi signiert Sorrani. Sassone Wert 700 €. 10-14 **   70,-

739 1861, 5 C olive-green, horizontal pair, even to full margins, slight soiling, tied by single 
circle dater MARSALA, 1 MAG. 62, multiple franking on folded letter-sheet to Palermo. Fine 
condition. Certificate Dr.Avi.

Sassone 13 
Dc (2) B 40,-

P 740 1861, 3 Lire copper brown (”rame”), with full to large margins all around neatly cancelled by 
GENOVE 13 SETT 1861 cds, Bottacchi photo cert. 
1861, 3 Lire kupferbronze, voll- bis breitrandig mit sauberem Ekr GENOVA 13 SETT 61, 
tadelloses Kabinett-Stück, Fotoattest Bottacchi (2004): ”in ottimo stato”. Mi.-Wert 3200 €, 
Sassone 8000 €.

15, Sassone 
18 A G 500,-

741    742
P 741 1861, 20 C ultramarine, three even to large margins, right side touched, minor horizontal 

crease, tied by double circle dater ARAMENGO, 17 SET 61 (Sassone 12 points = €3.000.-
), single franking on folded letter-sheet to Torino, some traces of usage, else fine condition. 
Certificate Dr.Avi

Sassone 15 
D c B 60,-

P 742 1861, 20 C deep bluish ultramarine (cobalto oltremare scuro), three margins, right side 
touched, tied by cds MILANO, 30 MAR 1862, single franking on cover, sent via transit 
Bologna to Florence. SCARCE COLOR ! Certificate Sorani, Sassone €3.500.-

Sassone 
15 D i B 80,-

743    745
P 743 1855, 40 C rose vermilion, close to full margins, slightly toned, tied by single circle dater 

TORINO, 29 GEN 57, single franking on cover to Reggio, on the frontside red ”P.D.”, arrival 
mark on reverse. Fine condition. Certificate Dr.Avi, Sassone €6.500.- Sassone 16 c B 150,-

Altitalienische Staaten: Neapel - Sardinien
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744    747    748    749    750    751
P 744 1861. 2 cent dark grey, (grigio verdastro, Sassone 20b), block of four cancelled by cds 

TORINO 7 NOV 61. Cert. Bottacchi. (Sassone 5.000++ € 2016) Sassone 20 b G 120,-
P 745 1862, GARIBALDI, 2 C grey, full margins, tied by cds TORINO, 21 MAG 62, single franking 

on entire printed circular ”AGLI ITALIANI” for distribution to the mayor‘s of Italy, addressed 
to Alghera. The message in the circular is confirmed by a printed addendum with the 
responsible persons PRESIDENT GARIBALDI, senators and deputies. Very fine condition. 
RARE HISTORICAL DOCUMENT! Sassone 20 d B 120,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: SIZILIEN

P 746 1859, König Ferdinand II., 5 Grana karmin, Platte I, dreiseitig vollrandig, oben links berührt, 
ansonsten Pracht und zart gestempelt. Mi.-Wert 420 €, Sassone 1.000 €. 4a, Sassone 9 G 50,-

P 747 1859, 5 gr rose-vermilion on Naples-paper tied by horsehoe cancel, the stamp has partly 
touched, partly full margins and slight defects, photo-certificate Sorani (Sassone 10.000.-) 
1859, 5 Gr rosa-zinnoberrot auf Neapel-Papier entwertet mit zartem Hufeisenstempel, die 
Marke hat teils berührte, teils volle Ränder und leichte Mängel, Fotoattest Sorani (Sassone 
10.000.-) 4, Sass. 9e G 200,-

P 748 1859, 5 grana vermilion, second plate, used, well-margined, has thinnings on the back. 
Certificate Carraro. Sassone 5500 € 
1859, 5 grana vermiglio, II tavola, usato, ben marginato, presenta degli assottigliamenti al 
verso. Certificate Carraro. Sassone 5500 €

Mi 4, Sassone 
11 G 120,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: TOSCANA

P 749 1851, 1 quattrino black unused without gum, three sides full margins, one touched, cert. Dr. 
Avi (Sass. 7.500.-) Sassone 1 (*)  130,-

P 750 1851, 1 So lime cancelled with ornament postmark, full margins/partly touched, light spot 
below right (Sass. 3.250.-) 
1851, 1 So limone entwertet mit Zierstempel LIVORNO, die Marke ist vollrandig/teils 
berührt, helle Stelle unten rechts (Sass. 3.250.-) 2a G 90,-

P 751 1851, 1 crazia carmine on gray paper, mint with original gum and a small thinning in the 
upper right. Well margined at three sides. Certificate by Dr. Avi. Sassone 16,000 € (2018) 
1851, 1 crazia carminio su grigio, nuovo con gomma originale ed un piccolo 
assottigliamento in alto a destra. ben marginati a tre lati. Certificato da Dott. Avi. Sassone 
16.000 € (2018)

Mi 4y, Sasso-
ne 4d *    200,-

752 1851, 2 crazie light blue on grey paper, used (cancel has been chemically lightened), the 
stamp has fresh colour and full margins, cert. Dr. Chiavarello and expertised Dott. Manzoni. 5 G 20,-

753
P 753 1851, 2 Cr blue each single franking on two folded letters and one letter-frontside cancelled 

with ”P.D.”, double circle and five bar handstamp (Sass. 2.900.-) 
1851, 2 Cr blau je EF auf zwei Faltbriefen und einer Faltbrief-Vorderseite entwertet mit 
”P.D.”, K2 und 5-Strichstempel

5 (3), Sassone 
5 (3) B 90,-

P 754 1851, 2 crazie green/blue mint with rest of hinge, fresh colour, two siedes full margins and 
two sides touched, cert. Bottacchi (Sass. 13.000.- Euro) Sassone 5e *    250,-

755 1851, 2 Cr greenish blue on grey, 3 margins, bottom just touched, tied by mute losenge in 
red in combination with red cds PISA 15 DIC 1856 (Sassone R1 = €2.000.-), on piece. F/
VF condition. Certificate Dr.Avi Sassone 5 e D 70,-

Altitalienische Staaten: Neapel - Sardinien - Toscana
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754    756    757     759    760    761    762
P 756 1851, 2 cr blue unused with a rest of original gum, all sides with full margins, backside with 

defects, cert. Chiavarello (Sass. 12.000.-) 
1851, 2 Cr blau ungebraucht mit einem Rest Originalgummi, allseits vollrandig, rückseitig 
mit Mängeln, Fotoattest Chiavarello (Sass. 12.000.-) 5y, Sassone 5 *    120,-

P 757 1851, 9cr. brownish purple, fresh colour, touched to large margins, slight surface repair on 
front, regummed, signed. Attractive copy! Sass. 9.500,- €. Sass. 8 (*)  130,-

758 1851. 9 crazie dark brown violet on light blue paper, used, touched at the top, several 
signatures and expertised Dott. Manzoni. 8, Sassone 8a G 30,-

P 759 1857. 1 soldo ocre, cancelled by ”hooded” circle ”FIRENZE 20 AGO 1858”. Sassone 11 000 € 11, Sassone 11 G 300,-
P 760 1857, 1 So ocher lion drawing cancelled, fresh colour and mostly full margins, cert. 

Chliavarello (Sassone 11.000.-) Sassone 11 G 250,-
P 761 1857, 1 So ochre yellow tied by rhombic cancel, the stamp is 3-sided with full margins, 

touched at the bottom, horizontal folding trace, signed Pfenninger and photo certificate Dr. 
Avi (Sassone 11.000.-) 
1857, 1 So ockergelb entwertet mit Rhombenstempel, die Marke ist 3-seitig vollrandig, 
unten berührt, waagerechte Bugspur, Fotobefund Dr. Avi (Sassone 11.000.-) 11, Sass. 11 G 200,-

P 762 1859. 9 cr brown, cancelled by ”hooded” cds ”FIRENZE”, repaired in the left margin, 
certificate Dr. Avi. Sassone 11.000 € Sassone 16 G 300,-

763    764    765    766    767    768    769
P 763 1859, 9 crazie dark violet on white paper cancelled with circle stamp, full margins, cert. 

Raybaudi (Sass. 11.000.-) Sassone 16 G 250,-
P 764 1859, 9 Cr lilac, used with part of a black postmark, left and top margins repaired, else fine 

condition. Rare stamp! Certificate Dr.Avi, Sassone €11.000.- Sassone 16 G 200,-
P 765 1859. 9 crazie brown on white paper, cancelled by black cds and (at arrival/transit) with 

RED PAID cds. Repaired. Signed and certificate Raybaudi.
16, Sassone 

16 a G 250,-
P 766 1860. Provisional Government. 5 centes. green, gum ? 18, Sasone 18 *    160,-
P 767 1860, Provisional Government, 5 C green, slightly touched margins at all sides, mint with part of 

original gum, despite margins in F/VF condition. Certificate Dr.Avi, Sassone (for MH) 32.000.-€ Sassone 18 */(*) 250,-
P 768 1860, Provisional Government, 5 C yellow green, full margins, obviously regummed, fine 

condition. Certificate Chiavarello, Sassone 8.000.-€ Sassone 18 a (*)  200,-
P 769 1860, Provisional Government. 10 c brown, mint with original gum, large margins on three 

sides, margin added at the right side. Certificate Dr. Avi. Sassone 7.000 €
19, Sassone 

19 *    190,-
P 770 1860, 10 cent. brown grey mint without gum, all sides with full margins, fresh color, good condition 

and small tear at the bottom left. (Sass. 1.750.-) 
1860, 10 C braungrau ungebraucht ohne Gummi, allseits vollrandig, frische Farbe, gute Erhaltung 
bis auf einen kleinen Einriß links am Unterrand und geprüft Dott. Manzoni. (Sass. 1.750.-)

19, Sassone 
19c (*)  40,-

771 1860, Wappen 20 Centesimi blau entwertet und bis auf eine kleine Berührung in der 
rechten unteren Ecke vollrandig. Die Marke wurde in späterer Zeit auf einen nicht 
dazugehörigem Brief aufgeklebt. 20a G 20,-

772 1860, 40 C carmine mint with full original gum and a rest of hinge, the stamp has on 3 sides 
full margins, touched on top and has a fresh colour, photo-certificate Bottacchi (Sassone 
35.000.-), rare! 
1860, 40 C karmin ungebraucht mit vollem Originalgummi und Falzrest, die Marke ist 3-seitig 
vollrandig, oben berührt und farbfrisch, Fotoattest Bottacchi (Sassone 35.000.-), selten! 21, Sass. 21 *    450,-

P 773 1860, 40 cent. carmine unused without gum, three sides full margins, on right side trimmed, 
fresh color, cert. Chiavarello (Sass. 8.750.-) 
1860, 40 cent. karmin ungebraucht ohne Gummi, 3-seitig vollrandig, rechts angeschnitten, 
frische Farbe, Fotoattest Chiavarello (Sass. 8.750.-)

21, Sassone 
21 *    150,-

P 774 1860, 80 cent. brownish red unused with original gum, fresh color, all sides with full 
margins, despite repair an extremely rare stamp! Cert. Sorani (Sass. 60.000.-) 
1860, 80 cent. bräunlich rot ungebraucht mit Originalgummi, frische Farbe und allseits 
vollrandig, trotz Reparatur eine extrem seltene Marke! Fotoattest Sorani (Sass. 60.000.-)

22, Sassone 
22 *    700,-

Altitalienische Staaten: Toscana
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770    773    774    775    776     777    778

ITALIEN

P 775 1866, 5 c grey-green mint never hinged, the stamp is good centered and perforated, all in 
good condition, signed and cert. Raybaudi (Sass. 7.000.- +) 
1866, 5 c graugrün postfrisch, die Marke ist gut zentriert und gezähnt, alles tadellos, 
signiert und Fotobefund Raybaudi (Sass. 7.000.- +)

16, Sassone 
T16 **   500,-

P 776 1863, ”König Viktor Emanuel II.” 5 Centesimi grauoliv in guter ungebrauchter Erhaltung. 
Die Marke weist die ausgabetypische etwas unruhige Zähnung mit einigen leicht kürzeren 
Zähnen auf und hat rückseitig eine stecknadelkopfgroße falzhelle Stelle. Michel 1.600,- Euro 16 *    100,-

P 777 1863, 5c. greyish olive, London printing, fresh colour, good centering, normally perforated 
(the upper perforation is remade), mint original gum with hinge remnants, signed and 
certificate R.Diena. Sass. L16 ”discreta centratura” 3.000,- €.

Sass. L16, 
Mi. 16 *    40,-

P 778 1863, 10 cents ochre yellow ”De La Rue”, Turin printing, MNH, Dr. Avi certificate (2002). 
Sassone 4250 € (2018) 
1863, 10 centesimi giallo ocra ”De La Rue”, tiratura di Torino, nuovo con gomma integra, 
certificato Dr. Avi (2002). Sassone 4250 € (2018)

Sass. T 17, 
Mi. 17 **   120,-

779 1872, 10 C brown-orange and 2 C red-brown strip of three cancelled with ”189” and ”PD” in 
black on wrapper to VALETTA/MALTA, three small holes 17, 24 (3) B 50,-

780    781    782    785
P 780 1863, ”König Viktor Emanuel II.” 40 Centesimi karmin in guter ungebrauchter Erhaltung. 

Die Marke ist, bis auf einen kurzen Zahn oben, gut gezähnt. Michel 4.500,- Euro 20 *    450,-
P 781 1863: 40 centesimi carmine red ”Vittorio Emanuele II.”, Turin printing, mint with gum, better 

centering; with Raybaudi certificate (2003). Sassone 12,000 € (2018) 
1863: 40 centesimi rosso carminio ”Vittorio Emanuele II.”, tiratura da Torino, con gomma, 
discreta centratura; con certificato di Raybaudi (2003). Sassone 12.000 € (2018) Sassone T 20 *    300,-

P 782 1865, 20c. on 15c. blue, type I, horizontal pair of good centering, normally perforated, mint 
original gum, some toning/slight imperfections, certificate Dr.Avi. Sass. 23 (2) ”discreta 
centratura”, 6.000,- €.

Sass. 23 (2), 
Mi. 25 I (2) *    130,-

783 1865, Freimarke 20 auf 15 Centesimi mattblau in der Type III mit etwas schwacher 
ungebrauchter Gummierung. Die Marke ist, bis auf einen leicht kurzen Zahn oben, gut 
gezähnt. Michel 550,- Euro 25III *    50,-

784 1867, ”König Viktor Emanuel II.” 20 Centesimi blau in guter ungebrauchter fatbfrischer 
Erhaltung mit ausgabetypischer Zähnung. Michel 750,- Euro 26a *    80,-

P 785 1877. 10 c blue. Discrete centering, mint with original gum, one short perf, tone hinged 
(visible at the front). Certificate Raybaudi. Sassone 10 000 € (

27, Sassone 
27 *    600,-

786 1879, ”König Umberto I.” 20 Centesimi braunorange in 14er Zähnung in guter 
ungebrauchter Erhaltung. Bis auf einen kurzen Zahn links unten ist die Zähnung 
einwandfrei. Michel 350,- Euro 39A *    30,-

787 1879, ”Umberto I.” 20 Centesimi braunorange in der Zähnungsvariante 14 in ungebrauchter 
Erhaltung. Auf der Rückseite ist eine kleine dünne Stelle und wie üblich sind einige Zähne 
kurz. Michel 350,- Euro. 39A *    20,-

788 1890, Freimarken mit 20 Cmi.-Aufdruck 2 Werte komplett in guter ungebrauchter Erhaltung 
mit ausgabetypischer Zähnung. Die 20 auf 50 Centesimi weist rückseitig etliche Falze auf. 
Michel 750,- Euro 56/57 *    80,-

789
P 789 1890, 20c. on 50c. violet, vertical strip of five commercially used, some imperfections-

rough/irregular perfs, certificate Dr.Avi. Sass. 58, 3.600,- €.
Sass. 58 (5), 

Mi. 57 (5) G 60,-

Italien
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790 1891, Wappenzeichnung 5 Centesimi grün in ungebrauchter Erhaltung. Bei der Marke sind 

rechts und links je ein Zahn stark verkürzt. Michel 450,- Euro 60 *    20,-
791 1901, ”König Viktor Emanuel III.” 40 Centesimi braun in guter ungebrauchter Erhaltung mit 

einigen kürzeren Zähnen auf der rechten Seite. Michel 550,- Euro 80 *    40,-

792      795      803
P 792 1911, Freimarke 15 Centisimi schiefer mit stark verschobener Zähnung, so dass die Marke 

rechts und oben geschnitten ist, entwertet ”Feltre Belluno 13.1.15” als Einzelfrankatur auf 
Brief mit leichten Alterungsspuren, welcher nach Ghemme gelaufen ist.

104Verzäh-
nung B 130,-

793 1922, 30 C orange-brown vertical pair, upper stamp on top imperforated, unused with 
original gum and a rest of hinge (Sass. 800.-)

Sassone127d 
(2) *    50,-

794
P 794 1924. 1 L on 20 c blue ”Vittorio Veneto, horizontal strip of four, mint never hinged with the 

very rare line perforation L 13 1/2. Certificate R. Diena. Sassone value 2200 € (2019).
204 var, Sas-

sone 161 a **   100,-
P 795 1926, modified FLOREALE, proof of the orange background, on paper without watermark, 

without gum and not perforated, in block of four with sheet margin at the bottom. (C.E.I. 6.000 €) 
1926, prova del fondo in arancio del francobollo Floreale modificato sul carta senza filigrana, 
senza gomma e non dentelato, in blocco di quattro con bordo di foglio in basso. (C.E.I. 6.000 €)

Sassone 203 
Prova (*)/V 160,-

796 1932, 50. Todestag von Garibaldi, kompletter Satz zart bis sauber gestempelt in 
Prachterhaltung mit Flugpost- und Flugpost-Eilmarken, nicht signiert, Mi.-Wert 440 €. 391-407 G 40,-

797 1934, ”100 Jahre Tapferkeitsmedaille” bis auf die 4,50 Lire Flugpost-Eilmarke komplett in 
postfrischen Viererblöcken. Bei Mi.Nr.497 (25 Centesimi) und 503 (2,55 Lire) ist der Gummi 
minimal fleckig ansonsten sind alle anderen Werte tadellos postfrisch. Michel 2.000,- Euro 494/512 **/V 200,-

798 1944, Partie von 3 interessanten Briefen mit u.a. der Paketmarke Mi.Nr. 25 (10 Centisimi) 
im senkrechten Dreierstreifen als Freimarke auf Eilbrief in Mischfrankatur mit Eilmarke 
verwendet signiert Sorani und der Paketmarke 28 (50 Centisimi) in Mischfrankatur als 
Freimarke verwendet auf Einschreibbrief. B 170,-

799 1944, Brief mit violettem Ovalstempel ”POSTE ITALIANE SEZIONE DI TESORERIA 
Provinziale di Varese” welcher nach Torino gelaufen ist signiert Sorani. Der oben etwas 
unregelmäßig geöffnete Brief wude mit Strafporto belegt und mit den Portomarken Mi.Nr. 
30 (50 Centisimi) und 45 im waagerechtem Paar (1 Lire) frankiert. B 130,-

800 1945, ”Demokratie” 30 Lire dunkelultramarin in tadelloser postfrischer Erhaltung mit 
ausgabetypischer Zähnung. Michel 450,- Euro 702 **   70,-

801 1966: ”Fiftieth anniversary of the death of Filzi, Battisti, Chiesa, Sauro”, Lire 40, horizontal 
block of 15 from the top of the sheet, vertical fold alongside the perforation, EVANESCENT 
PRINT in the second and third horizontal lines, uncataloged variety (Michel, Sassone) , 
MNH. CEI 17.500 €

1218 var, 
Sassone 1032 

var **   500,-
802 1980, 200 L brown with hardly visible offset colour printing, three items, mint never hinged, 

cert. Raybaudi 
1980, 200 braun mit kaum sichtbarem Offset-Farbdruck, 3 Exemplare postfrisch, 
Fotobefund Raybaudi

1713II (3), 
Boloaffi 

1621B (3) **   50,-
P 803 1980. 700 Lire ”Castello di Ivrea”, printed only the bluish-violet colour, mint never hinged 

block of nine, Very decorative and very rare.
1721 var, Sasso-

ne 1524 var. **   250,-
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804 1980, 1.000 L multicoloured in vertical strip of 4 from lower margin with only black, blue, 

green and traces of orange print, mint never hinged, photo-certificate Dr. Avi 
1980, 1.000 L mehrfarbig im senkrechten 4er-Streifen vom Unterrand mit nur schwarz, 
blau, grün und Spuren von orangenem Druck, postfrisch, Fotoattest Dr. Avi

1724IIIF (4), 
Bolaffi 1632B 

(4) **   300,-
805 1992, 500 years discovery of America se-tenant set of four with MISSING COLOURS 

(red, green and black in pictures) from lower right corner, mint never hinged, RARE and 
ATTRACTIVE VARIETY! (Mi. 2208/11 var., Sass. 1989/92 var.)

Sass. 1989/92 
var, Mi. 

2208/11 var. **   70,-
806 1993. 100th anniversary of the National Bank. Upperhalf of a sheet of 40, that are 20 

stamps and 10 labels, all with MISSING colours. Folded in perforation. Decorative.
2299 var, Sasso-

ne 2079 var. **   500,-
807 1994, 750 L multiple colour block issue with double perforation, mint never hinged (Sass. 1.250.-) 

1994, 750 L mehrfarbige Blockausgabe mit Doppelzähnung, postfrisch (Sass. 1.250.-)
Bl. 15F, Sas-
sone Bl 17b **   50,-

808    810    812
P 808 1996, 750 L multiple colour printed on a yellow background, mint never hinged, cert. Raybaudi 

1996, 750 L mehrfarbig gedruckt auf gelbem Hintergrund, postfrisch, cert. Raybaudi
2443 F, C.E.I. 

2243a **   50,-
809 2004, ”Die Frau in der Kunst” 0,45 Euro ohne Wertangabe in ungefaltetem tadellos 

postfrischem Viererblock vom Unterrand. Sassone 1.800,- Euro
2947(4), Sass 

2726(4) **/V 90,-

P 810 ITALIEN - MILITÄRPOSTMARKEN: NATIONALGARDE, 1943, Freimarke 25 Centisimi 
4 Stück mit je einem anderen Kriegspropagandafeld (P1 bis P4), jeweils mit Aufdruck 
”G.N.R.” und entwertet ”Sori Genova 24.9.44” zusammen als Mehrfachfrankatur auf nach 
Genova gelaufener Ansichtskarte. 21/24 AK 150,-

811 ITALIEN - PORTOMARKEN, 1879, Germany stationery envelope 10pfg. red used from 
”HANNOVER 22.7.79” to Casamicciola/Ischia island, insufficiently paid and charged 
upon arrival 26.7.79 with postage dues 5c. and 10c. (2), on reverse Napoli transit marks 
25./26.7.79. A lovely cover! 5, 6 (2) GA 50,-

P 812 ITALIENISCHE BESETZUNG 1918/23 - GEMEINSCHAFTSAUSGABE, 1919, 1 corona on 
1l. brown/green, right marginal block of four, right stamps with misplaced/shifted overprint, left 
stamps without (=two horizontal pairs with/without overprint), unmounted mint. Sass. 2.600,- €+ Sass. 11c (2) **   100,-

ITALIENISCHE BESETZUNG 1918/23 - TRENTINO

813    814
P 813 BOZEN-LOKALAUSGABE; 1918, Ortsbrief mit den 3 Werten in Hellerwährung (5 Heller im 

waagerechtem Paar) der Besetzung von Trentino mit je zusätzlichen schwarzen lokalen 
Wertaufdrucken von Bozen.

Sassone 
BZ3/11/13 B 150,-
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P 814 BOZEN-Lokalausgabe, 1919, Ortsbrief mit den Werten zu 5, 10 und 20 Centisimi sowie 

einer 5 Centisimi mit Aufdruck ”5” der Gemeinschaftsausgaben der Besetzungsgebiete mit 
zusätzlichem schwarzem lokalem TAXE-Aufdruck von Bozen.

Sassone BZ 
3/51/53,80 B 200,-

ITALIEN - ALLIIERTE MILITÄRREGIERUNG - NEAPEL

815    818
P 815 1943, Aufdruckwerte zu 20 und 50 Centisimi entwertet ”Bari No.5 Via Putiona 27.4.44” in 

Mischfrankatur mit einigen italienischen Marken und der Paketmarke Mi.Nr. 29 zusammen 
auf einem mittig senkrecht gefalteten Brief nach Castellaneta. 1,3 B 150,-

816 1943, Freimarke 50 Centesimi violett mit ziegelrotem Aufdruck ”GOVERNO MILITARE 
ALLEATO” im kompletten Bogen zu 100 Marken, davon sind 99 tadellos postfrisch und die 
Marke in der rechten unteren Ecke ist ungebraucht (Haftspuren). Der Bogen wurde einmal 
mittig waagerecht und der linke Bogenrand einmal senkrecht gefaltet. Bei den oberen 
Marken ist der Aufdruck leicht nach rechts verschoben. (M) 3(100) **   30,-

817
P 817 1943, Freimarke 50 Centesimi mit je einem roten und einem schwarzen Aufdruck 

”GOVERNO MILITARE ALLEATO” entwertet ”Napoli Succ 31 (Ottocalli) 19.1.44” als 
Einzelfrankatur auf Ortsbrief des ”Instituto Paolo Colosimo” mit Prüfsignaturen Chiavarello, 
Sorani und Fotoattest Raybaudi. 
1943, francobollo 50 Centesimi con una sovrastampa rossa e una nera (di prova) 
”GOVERNO MILITARE ALLEATO” annullato ”Napoli Succ 31 (Ottocalli) 19.1.44” isolata 
su busta locale dell‘”Instituto Paolo Colosimo” con firme Chiavarello, Sorani e certificato 
fotografico Raybaudi.

Sassone 
P12, Michel 

Neapel 3 B 330,-

P 818 ITALIEN - LOKALAUSGABEN 1944/45 - CASTIGLIONE D‘INTELVI, 1945, Aufdrucksatz 
13 Werte komplett entwertet ”CASTIGLIONE D`INTELVI 23.4.45” zusammen auf einem 
adressierten Satzbrief. Michel 2.200,- Euro ++ 1/13 B 180,-

819 ITALIEN - LOKALAUSGABEN 1944/45 - GUIDIZZOLO, 1945, GUIDIZZOLO: Revenue 
issue for letter delivery 10c. dark brown (‚Recapito Autorizzato‘) with black opt. ‚LIRE 1‘ block 
of ten from upper left corner, MNH and scarce, Mi. 1, € 1.000,-- + (Sass. 1, € 1.600,-- +) 1 (10) **   70,-

P 820 ITALIEN - LOKALAUSGABEN 1944/45 - RAVENNA, 1944/45: local propaganda 
emissions: Ravenna, 1,25 Lire express from the series ”Monumenti destroutti” with inverted 
overprint ”Italia Libera”, single stamp and vertical pair, mint never hinged. Raybaudi 
certificate. C.E.I. 24,000 € C.E.I. 9a **   450,-
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820    823    827

821 ITALIEN - LOKALAUSGABEN 1944/45 - TORINO, 1945, ”Fratelli Bandiera” series with 
overprints ”CLN” in gothic, in blocks of twelve, MNH. Certificate Raybaudi 2004. 
1945, serie ”Fratelli Bandiera” con soprastampe ”CLN” in gotico, in blocchi di dodici 
esemplari, nuovo con gomma integra; con certificato di Raybaudi (2004). CEI 15 - 17 **   200,-

822 ITALIEN - LOKALAUSGABEN 1944/45 - VALLE BORMIDA, 1945, 50 cent. violet original 
sheet of 20 items (2 times folded), 16 of them canceled, four mint never hinged, cert. 
Raybaudi (Sass. 2.400.-) 
1945, 50 cent. violett im Originalbogen von 20 Stück (2x gefaltet), 16 davon gestempelt, 
vier postfrisch, Fotoattest Raybaudi (Sass. 2.400.-) Sassone 12 **/G 80,-

P 823 ITALIENISCHE POST IN ALBANIEN, 1907, Victor Emanuel III. 5c. green with opt. 
‚ALBANIA / 10 Para 10‘ block of 25 from upper right corner very fine used (CTO with gum) 
‚SCUTARIO ALBANIA (POSTE ITALIANE) 1/2/10‘, unusual and very scarce, Mi. € 900,-- + 
(Sass. 7, € 2.000,-- +) 2 (25) G 70,-

ITALIEN - GANZSACHEN

824 1918, King Emanuel II, 10 c. postal stationery double card with print error: ”reply print on 
reverse of question card” and additional franking 15 c., used from ”MACERATA 20.4.21” 
with long text to Savona, fine, very scarce variety! P 47 II var GA 70,-

825    830
P 825 1944, ”König Viktor Emanuel III.” Paketkarte mit Wertzeichen 5 Lire oliv und Aufdruck 

”REPUBLICA SOZIALE ITALIANA” entwertet ”Padova 23.1.45” und 4 linken Hälften 
von Paketmarken. Die Karte weist einige Beförderungsspuren auf und ist ins 
Gemeinschaftslager Haselbach/Deutschland gelaufen. AP93 GA 140,-

826 1946. DEMOCRATICA - without Savoyan Coat of Arms, 2 Lire green, postal stationery 
card. Superb unused contition. Michel 250 €, Filagrano 300 €

P 139 a / Filag-
rano C 130 GA 40,-
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ITALIEN - STEMPEL

P 827 1863, ”20 C. orange” (Sassone no. T17), pair of two on piece of cover by two strikes of the 
exceptionelly rare grill postmark of Modena in black, which indicates that this particular 
usage comes most probably from Zocca, a very late usage oft this postmark and a 
spectatcular exhibition item, certificate G. Bottacchi A.I.E.P., catalgue value € 6750,-- 
1863, ”10 C. orange” im senkrechten Paar auf Briefstück mit extrem seltenem 
Gitterstempel von Modena (Sassone-Spezial Raritäten-Faktor R3, die höchste Einstufung 
!). Die Frankatur ist sehr farbfrisch, vollzähnig und original auf dem Briefstück haftend, FA 
Bottacchi A.I.E.P., Sassone 6750,--

Sass. T17 (2), 
Mi. 17 (2) D/P 150,-

828 1926, Einschreibbrief frankiert mit 4 Marken (Mi.Nr. 166, 223, 234 und 237) welche mit 
dem Stempel ”ASSISI VII. CENTRIO FRANCESCANO 24.9.26” entwertet worden sind. Die 
beiden linken Marken haben einige leicht stockige Zahnspitzen. B 130,-

ITALIEN - BESONDERHEITEN

829 1913-1920, Partie von 2 gelaufenen Briefen mit leichteren Alterungsspuren mit jeweils 
hübscher Werbung der ”Societa La Tessile” (Textilgesellschaft) in Milano. Der eine Brief ist 
mit 2 Centisimi (Mi.Nr. 75) frankiert und hat die Abbildung der Fabrik und der andere ist mit 
5 Centisimi (Mi.Nr. 88) frankiert und hat die Abbildung von 2 Vignetten. B 150,-

P 830 1930, Lokalausgabe von Livorno zum Besuch von Mussolini 30 Centisimi rosalila 
(Sassone Nr. 1) entwertet ”Livorno 11.5.30” als Einzelfrankatur auf nach Pomarance (Pisa) 
gelaufener Ansichtskarte AK 100,-

JUGOSLAWIEN

831 1919, Zeitungsmarken 3 Werte komplett in tadelloser ungebrauchter Erhaltung mit 
sauberem Erstfalz. Michel 300,- Euro 27/29 *    40,-

832 1919, ”Kriegsbeschädigten” 20 Heller schw´braun mit doppeltem bzw. einmal normalem 
und einmal schrägem Aufdruck in tadelloser postfrischer Erhaltung geprüft Zrinjscak BPP. 31DD **   30,-

833    834    ex 836    841
P 833 1918, ”15 F. violet, white figure of value with double overprint”, mint hinged, very fresh and 

fine, rare variant, expertised with certificate Tubinovic 
1918, ”15 F. violett, weiße Wertziffern mit doppletem Aufdruck”, ungebrauchter Wert in 
tadelloser Erhaltung, seltene Marke und Abart, gepr. mit Attest Tubinovic 63 DD *    40,-

P 834 1918, ”2 Kr. parliament with double inverted overprint”, mint hinged, very fresh and fine, 
expertised with certificate Tubinovic 
1918, ”2 Kr. Parlament mit doppeltem, kopfstehenden Aufdruck”, ungebrauchter Wert in 
sehr guter Erhaltung, gepr. mit Attest Tubinovic 80 DD K *    20,-

835 1918, ”10 and 2 Kr. parliament with inverted overprint”, mint hinged, very fresh and fine 
1918, ”10 and 2 Kr. Parlament mit kopfstehendem Aufdruck”, ungebrauchte Werte in 
tadelloser Erhaltung 83 K, 80 K *    20,-

P 836 1919, ”2-45 F., 5 Kr. and 2 F. news paper unperforated”, mint hinged set in good condition, 
Mi. 420,-- 
1919, ”2-45 F., 5 Kr. and 2 F. ungezähnt”, ungebrauchte Werte in guter Erhaltung, Mi. 420,--. 88-94, 97-98 U *    40,-

JUGOSLAWIEN - GANZSACHEN

837 1919 used receipt for telegrams with imprint ”DRZAVA S.H.S./Bosna i Herzegovina /1918” 
on original postal stationery TA 5 of Bosnia-Herzegovina, with error the year 1918 is missed 
sent from Ramjaluka, not in catalogue. TA 1I GA 70,-

P 838 1922 double card 10h wine red with black overprint ”KRALJEVSTVO/ - - - /Srba Hrvata/i 
Slovenaca from Sarajevo to Deventer/Netherlands in clean condition P 7II GA 50,-

839 LETTLAND - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1838, Brief aus Riga nach Bordeaux/
Frankreich mit L2 ”Tilsit/8.Sept.” und verschiedenen Grenzübergangsstempeln wie z.B. 
dem dreizeiligen roten Rahmenstempel ”PRUSSE/PAR/GIVET”. Der Brief ist bis auf eine 
leichtere senkrechte Faltung in guter Erhaltung. B 20,-

LETTLAND

840 1920, Freimarke 2 Rubel auf 35 Kopeken in der Type I mit Fehlfarbe des Aufdruckes 
hellrotorange statt rot in der Zähnung 11 1/4. Die Marke ist ungebraucht, weist in der 
rechten unteren Ecke einen Bug auf und ist laut Fotoattest Harry von Hofmann BPP in 
allen Teilen echt. 63bIF *    60,-
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P 841 1923, Freimarke 4 Santimu grün in der seltenen Zähnungsvariante 11 1/2:10 gestempelt 

”Riga 20.10.34”, in guter Erhaltung und signiert Rucins. 91Zähnung G 100,-
842 1923, Freimarke 20 Santimu blau in der seltenen Zähnungsvariante 10:11 1/2, gestempelt, 

von der Platte II und signiert Rucins. Die Marke weist oben 2 und unten einen kürzeren 
Zahn auf. 95Zähnung G 100,-

843 1925, Freimarke 25 Santimu ultramarin in der seltenen Zähnungsvariante 11 1/2:10 
gestempelt in guter Erhaltung signiert Rucins. 105Zähnung G 100,-

844    848    850    851    853
P 844 1925, ”300 Jahre Stadt Libau” 50 Santimu dunkelblau/violett mit Plattenfehler 

”PAPDOSANAS” statt ”PARDOSANAS” in gestempelter Erhaltung. Auf der linken Seite 
ist oben ein Zahn kurz. Die Marke ist laut Fotoattest Peteris Zarins in ”good quality” und 
”genuine in all aspects”. (M) 111APlf. G 600,-

838    845
P 845 1933, ”Afrikaflug” 100 Santimu auf 25 Santimu blau und 15 Santimu rot als Mischfrankatur 

auf Luftpostbrief nach Paris mit Signatur Rucins und Fotoattest Peteris Zarins. Die Marken 
sind mit dem Stempel ”Riga-Lidpasts 28.5.33” entwertet welcher nach Absturz des 
Flugzeuges bei Neustettin für diese Marken verwendet worden ist. . (M) 221,224 B/E 500,-

846 LETTLAND - BESONDERHEITEN, 1941 censored cover from Cambridge (Massachusetts) 
to Riga back to sender service suspended due to the events of war, returned to sender by 
censor, scarce item B 50,-

847 LIECHTENSTEIN - VOR- UND MITLÄUFER, 1918, Mischfrankatur Österreich/
Liechtenstein 80 H.Wappen und 2x 25 H. Fürst gew. Papier auf Pra.-Briefstück gest. 
Balzers, signiert Ferchenbauer, Mi. 580.- Ö197, FL 3y(2) D 50,-

LIECHTENSTEIN

P 848 1912-15, Fürst Johann II. mit Wappen oben rechts, 25 Heller einmal auf gestrichenem 
Papier, einmal in mittelultramarin auf normalem Papier. Beide Stücke tadellos gestempelt, 
Mi.-Wert 595 €. 3x, 3yb G 120,-

849 1925, Regierungsgebäude, 1 1/2 Fr. ultramarin, gut gezähntes, tadelloses Stück mit 
sauberem Stempel. Mi.-Wert 140 €. 71 G 30,-

P 850 1930, Landschaften, Naafkopf, 25 Rp. in der guten Zähnung 11 1/2, sauberer Teilstempel, 
unten links zwei verkürzte Zähne, sonst schönes Stück. Mi.-Wert 440 €. 98 B G 50,-

P 851 1930, Landschaften, Kloster Schellenberg, 90 Rp. in der guten Zähnung 10 1/2, sauber mit 
Teilstempel ”Tri(esen)” entwertet, oben zwei stumpfe Zähne. Mi.-Wert 440 €. 104 A G 50,-

852 LITAUEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1844-46, drei Briefe der Zollverwaltung 
in Tauroggen an die Marineakademie in St. Petersburg, jeweils mit Dreizeiler-Stempel 
Tauroggen, etwas undeutlich abgeschlagen, Type bei Dabbin nicht verzeichnet. Sehr 
saubere Erhaltung, vgl. Abbildungen im Netz. (M) 120,-

P 853 LITAUEN, 1919, Freimarke 75 Skatiku ocker/rot, im waagerechten ungebrauchten Paar mit 
stark nach links verschobenem Druck der Farbe Ocker, somit sich der Reihenwertzähler 
”45,00” bereits voll auf der rechten Marke befindet. 57 *    Gebot

Lettland - Litauen



Seite 102

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
LUXEMBURG

854 1859, Freimarke 30 Centimes rotlila gestempelt mit diversen Altsignaturen geprüft Richter. 
Bis auf einen schrägen Bug durch die rechte untere Ecke ist die Marke tadellos. Michel 
280,- Euro 9 G 20,-

855 1859, ”37 ½ and 40 C. state coat of arms”, cleanly stamped values, each with full margins 
on three sides, expertised Köhler and Gebr. Senf, Mi. 550,--. 
1859, ”37 ½ und 40 C. Staatswappen”, sauber gestempelte Werte, je dreiseitig vollrandig, 
gepr. Köhler bzw. Gebr. Senf, Mi. 550,--. 10-11 G 30,-

856 1931-33, Kinderhilfe, Prinzessin Alix und Heinrich IV., beide Sätze komplett und tadellos 
postfrisch, sehr sauber gezähnt. Mi.-Wert 240 €. 240-44, 252-56 **   50,-

857
P 857 1945. Epreuve d‘artiste signée in black for 0.60f+0.40f value of the issue ”Our Lady of 

Lusembourg” showing ”Statue Carried in Procession”. 382 Proof (*)  80,-
858 1948, Freimarkenausgabe Landschaften, ganzer Satz jeweils als Paar auf einzelnen 

Blanko-FDC entwertet mit Tagesstempel. Saubere Erhaltung, Mi.-Wert 600 €. 431-434 FDC 50,-
859 1949-1952, Block 30 Jahre Regierungsjubiläum, tadellos mit Sonderstempel, Centilux-

Ausstellung, Paar tadellos postfrisch, unten mit Bogenzwischensteg (488 oben minimaler 
Knitter). Mi.-Wert 190 €.

Block 7, 
488-89 **/G 40,-

860 1953. Epreuve d‘artiste signée in black for 3f value of the definitives issue showing ”Radio 
Luxembourg”. 512 Proof (*)  50,-

861    865

P 861 MALTA - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1847, vollständiger Brief aus Malta vom 
18.11.1847, Forwarded-Stempel der ”Rodocanacchi Figli” und Zweikreisstempel ”LIVORNO 
/ 23 NOV 1847” nach Genua. Desinfektionsschlitze und rs. Desinfektionsstempel aus 
Livorno (”Disinfettata ... San Rocco Di Livorno”) auf Rückseite, damit Beleg der dritten 
Cholera-Pandemie von 1847-1860. Erhaltung sauber. B 30,-

862 MALTA, 1941 Postcard and a cover sent to PENANG, Straits Settlements, both with 
special ”MALTA is grateful to the Royal Navy and the Royal Air Force for the safe arrival of 
this letter” vignette, and both with Malta and Malay double censor, lightly toned/stained as a 
consequence of the WWII use but quite interesting and attractive. B 50,-
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MONACO

863 1956, Royal Wedding, 1fr.-15fr., special souvenir sheet as epreuve de luxe. Maury BF500A 
epreuve de luxe.

refers to 
561/65 (*)  50,-

864 1980, Europa-CEPT ‚Prominent persons‘ perforated special miniature sheet, mint never 
hinged and scarce, Mi. € 280,-- (Yvert BS13, € 500,--) 1421/22 So. **   50,-

NIEDERLANDE - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

865 1755, früher Brief mit Inhalt aus Utrecht nach Leeds, mit handschriftlicher Taxe ”10” und 
Bishop-Stempel ”AP 15”. Für sein Alter gut erhaltener Beleg. B Gebot

866    867
P 866 1800, PORT-PAYÉ/HOLLANDE/TROUPES Fcaises and adjacent P.P.P.P. both in red on 

small enveloppe from La Haye to Nevers, very fine Pothion photo certificate 
1800, roter L3 ”PORT-PAYÉ/HOLLANDE/TROUPES” Fcaises auf kleinformatigem 
Kabinettbrief aus Den Haag nach Nevers, roter P.P.P.P. danebengesetzt, Fotobefund Pothion. B 200,-

P 867 1811, Briefhülle aus Dirksland nach Den Haag (s´Hage), vorderseitig Taxvermerk ”3” und der 
ausgesprochen seltene Departements-Stempel ”P.119.P. / DIRKSLAND”. Gute Erhaltung. B 250,-

868    869
P 868 1812, vollständiger Brief von Doesburg nach Amsterdam, mit sehr klarem Abschlag des 

französischen Departement-Stempels ”121 Doesbourg” an den Generalintendanten der 
Finanzen und des (französischen) Kaiserlichen Schatzes in Holland. Prachterhaltung. B 120,-

P 869 1815, Erinnerungsschreiben auf Vordruck des Gouverneurs von Utrecht mit Unterschrift an 
den Bürgermeister von Nieuwkoop mit rückseitig abgeschlagenem Departementsstempel 
”DEB.119 / ALPHEN”, vorderseitig Zeilenstempel ”Utrecht” sowie zwei Nebenstempel im 
Kreis ”Gouverneur van Utrecht”. Saubere Abschläge, Prachterhaltung. B 200,-

P 870 1815, vollständiger Brief von Zaandam nach Friesland / Groteveen mit französischem 
Departementsstempel ”118 / ZAANDAM” und korrigierter Röteltaxe. Leichte 
Beförderungspuren, saubere Erhaltung. B 100,-

871 1822-1829, vier Briefe aus Venlo, zweimal mit Einzeiler ”Venlo” in rot und handschriftlicher 
Taxe ”20”, zweimal mit Zweizeiler ”Venlo / Franco” in rot. Etwas unterschiedliche Erhaltung 
zwischen Bedarf und Pracht, vgl. die Abbildungen im Netz. B 70,-

NIEDERLANDE

872 1864, ”König Willem III.” 5 Cent blau im waagerechtem Paar entwertet mit Rahmenstempel 
”Franco” und danebengesetztem Einkreisstempel ”Rotterdam 4.12.65” auf guterhaltenem 
Brief nach Amsterdam. 4(2) B/P 50,-
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870    873
P 873 1864, ”König Willem III.” 10 Cent im waagerechtem Dreierstreifen entwertet mit ”Franco”-

Rahmenstempel und danebengesetztem K1-Stempel ”Purmerend 24.10.1865” auf Brief 
nach Tourcoing /department du nord/Frankreich mit Grenzübergangsstempel von ”Lille”. 
Bei der mittleren Marke fehlt oben rechts die Ecke. 5(3) B 150,-

874    876
P 874 1865, Wilhelm III., 10 Cent rosa, waagerechtes Paar auf Brief aus Rotterdam nach Wien; 

Marken entwertet mit Kastenstempel ”FRANCO”, vs. Aufgabestempel, rs. Durchgangsstempel 
R 3 ”Emmerich / Oberhausen” und AK Wien. Querfaltung, sehr sauberer Beleg. 5 (2) B 80,-

875 1867, ”König Willem III.” 10 Cent im waagerechten Dreierstreifen entwertet mit ”Franco”-
Rahmenstempel und danebengesetztem rotem K2-Stempel ”Amsterdam 4.Feb.69” als 
Mehrfachfrankatur auf Einschreibbrief nach Mainz. Der Brief weist diverse Bedarfs- und 
Alterungsspuren auf wie z.B. einen vorderseitigen reparierten senkrechten Einriß in 
der Mitte von oben bis ca. 1 cm über dem Unterrand sowie einem ca. 4,5 cm langem 
repariertem schrägem Einriß rechts.. 8(3) B 60,-

P 876 1867, ”König Willem III.” 25 Cent dunkelviolett entwertet mit Nummernstempel ”91” und 
danebengesetztem K2-Stempel ”Rotterdam 14.Jul.72” als Einzelfrankatur auf Brief nach 
New York/USA mit zusätzlichem rotem Einkreisstempel ”New York PAID ALL JUL 28”. Der 
Brief weist einige Alterungsspuren sowie rechts und links jeweils eine leichte senkrechte 
Faltung auf. 11 B 150,-

877    878
P 877 1867, ”König Willem III.” 50 Cent golden entwertet mit Nummernstempel ”..8” und 

danebengesetztem K2-Stempel ”Rotterdam 31.Oct.73” als Einzelfrankatur auf Brief nach 
New York/USA mit rückseitigem rotem Stempel ”New York PAID ALL ....”.Der Brief weist 
einige leichtere Alterungsspuren sowie rechts und links jeweils eine stärkere senkrechte 
Faltung auf. 12 B 200,-

Niederlande



Seite 105

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
P 878 1919, Wilhelmina, 1 Gulden dreimal, davon ein waagerechtes Paar, zusammen mit 12 1/2 

C. und 25 C. auf vollständiger Paketkarte von Aalten nach Christiania / Oslo mit vs. und 
rs. diversen Transport- Zoll- und Poststempeln, aus Emmerich, Hamburg etc. Sehr gute 
Erhaltung, im NL-Speciale Catalogus die 1 Gulden auf Paketkarte 250 €. 63 (3), 57, 61 B 80,-

879 1939, 12 1/2 C black-blue horizontal stripe of four and single stamp mixed franking with 65 
C franking machine in red on airmail letter to Uruguay 331 (5) B 50,-

880 1942, Niederländische Legion, Blockpaar in tadellos postfrischer Erhaltung, Mi.-Wert 180 €. Block 1-2 **   40,-
881 1949, Königin Juliana,1 G. und 2 1/2 G., zwei Werte tadellos postfrisch, Mi.-Wert 205 €. 540-41 **   40,-

NIEDERLANDE - GANZSACHEN

882    886
P 882 1872, 2 1/2 Cent-Ganzsachenkarte entwertet mit unleserlichem Nummernstempel 

und nebengesetztem K2-Stempel ”Amsterdam 2.Dec.77” sowie mit Beifrankatur eines 
waagerechten Paares der 5 Cent-Freimarke (Mi.Nr.19). Der Adressat wurde durch 
Tintenstriche unkenntlich gemacht. Die Karte ist mit dem Schiff ”Nederland” über Neapel 
und die Malediven nach Java gelaufen. P2 GA 150,-

883 1928, 7 1/2 CT stationery card uprated with single line ”BRIVENBUS” (out of tje Post box) 
sent registered from MIDDELBURG to Poland by express. P  156,53,109 GA Gebot

884 NIEDERLANDE - BESONDERHEITEN, 1895, drei Seiten aus Postsparbüchern, je Seite 
beklebt mit 20 Stück Wilhelmina, 5 Cent und einzeln abgestempelt ”Rijsen”, ”Nijmegen” 
und ”Amsterdam”. Gute Bedarfserhaltung, selten angeboten. 35 (60) G 180,-

NORWEGEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

885 • 1846, Brief mit rotem Einkreisstempel ”Christiania / 6 11 1846” über Schweden und 
Hamburg nach Cette / Frankreich (heute: Séte), vs. schwedischer Kastenstempel 
”Strömstadt”, ”CPR 3”, ”Franco Hamburg”, rs. weitere Durchgangs- und Ankunftstempel. 
Gute Erhaltung. B 80,-

P 886 • 1871, attraktiver kleiner Prägezierbrief aus Bergen ohne Frankatur an das Telegrafen-
Contor in Egersund. Sauberer Beleg, Siegel mit Namenszug gut erhalten. B 200,-

NORWEGEN

887    ex 889
P 887 • 1860, Oskar I., 4 Sk. blau auf kleinformatigem Prägezierbrief, aufgegeben und gestempelt 

in ”Sargsborg / 12 2 1860” nach Christiania (Oslo). Rs. unsanft geöffnet, Alters- und 
Beförderungsspuren, aber vollständig und bildseitig sehr schön. 4 B 250,-

888 • 1865, Wappen Wertziffer nur links, 4 Skill. blau auf vollständigem Geschäftsbrief 
aus Christiania nach Egersund. Im Brief Rechnung der ”Nydalens Compagnie” mit 
großformatigem Bild-Briefkopf, vgl. Abbildung im Netz. 8 B 80,-
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P 889 1914, ”100 Jahre Unabhängigkeit” 3 Werte komplett (5 Öre doppelt) entwertet ”Bergen 

18.VI.14” auf Satz-Einschreibbrief mit leichteren Alterungsspuren der nach Geestemünde/
Deutschland gelaufen ist. Zusätzlich ist noch der Briefinhalt (ein Briefbogen mit Werbung 
der ”Norden-Fjeldske Dampskibs.Selskab”) und der Einlieferungsschein enthalten. 93/95 B 120,-

NORWEGEN - GANZSACHEN

890    ex 892
P 890 1892, 5 Öre private stationery envelope as printed matter from Christiania to Würzburg, 

Germany. The envelope shows vertical middle folding. GA 50,-
891 1896 commercially used private and preprinted postal stationery envelope, local used in 

Christiania to the Christiania Health Commission, some small wrinkles GA 50,-
P 892 • 1902, Posthorn, 5 Öre-Postkarte mit rückseitigen Anzeigenzudrucken aus Trondheim 

nach Gällivare / Schweden, vorderseitig Bahnpoststempel ”Merakerbanens / Postexp.”, 
schwedischer Durchgangs- und Ankunftstempel, hinten viele Reklamen, u.a. für 
Spiegelglas, Fischereiausrüstung, Optik, Fischexport. Karte unten rechts Bug, insgesamt 
sehr dekorativer Beleg. GA 80,-

893    898

P 893 ÖSTERREICH - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1848, ”POHRLITZ FRANCO” 
Zierrahmenstempel mit separatem Datumsstempel ”21 APR” auf Faltbrief aus Kanitz, bei 
Müller nicht verzeichnet B 50,-

ÖSTERREICH

P 894 1850, 1 Kr ockergelb, Handpapier, doppelseitig bedruckt, rückseitig mit Druckteilen von 4 
Marken, sauberer Teilstempel (F)ELDKIRC(H), 25 NOV., tadellose Erhaltung. 1 X DG G 130,-

895 1850, Wappenzeichnung 1 Kreuzer kadmiumgelb auf Handpapier in Type III entwertet mit 
Achteckstempel ”Pesth 3.11.” Die Marke ist laut Kurzbefund Dr. Ferchenbauer VÖB bis auf 
einen kleinen Lupenrand rechts unten voll- bis überrandig geschnitten. Michel 160,- Euro 1XdIII G 30,-

896 1854, Wappenzeichnung, 1 Kr. und 2 Kr. Maschinenpapier, jeweils in zwei Farbnuancen. 
Die 1 Kr. in zitronen- und ockergelb, die 2 Kr. in schwarz und grauschwarz. Alle Werte 
einwandfrei, bei der 1 Yb ganz unten rechts minimaler Spalt und Bug außerhalb des 
Markenbilds. Mi.-Wert 500 €.

1 Ya, 1 Yb, 2 
Ya, 2 Yb G 50,-

897 1850, Freimarke 2 Kr. schwarz, Maschinenpapier, breitrandig als Einzelfrankatur auf Kab-
Ortsbrief mit Ra3 ”WIEN”. 2 Y B 80,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote
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P 898 1855, FRANCO - Faltbrief aus TRIEST 14/8 nach AMSTERDAM 18/8. Frankiert mit 

zweimal 3 Kr. rot (3 y t a), Type III, beide gut gerandet, leicht überlappend geklebt, und 9 Kr 
blau (5 y t), oben stark angeschnitten, sonst gut gerandet, Bug durch die Marke (und durch 
den Brief). Bahnpost Leipzig-Magdeburg transit und Amsterdam Ankunft auf der Rückseite. 
Ein schönes Beispiel für den 15 Kreuzer Tarif. 
1855 (18 Aug), Entire to Amsterdam franked 3 Kr red (Michel 3y t a, 2×), Type III, both four 
margin values, smooth machine made paper and 9 Kr blue (Michel 5y t), Type II, machine 
made paper, three good margins, touching at top (slightly creased at top), each tied by 
”TRIEST, 14/8, Adends” cds, handstamped ”FRANCO” in black, at back transit mark and 
red ”AMSTERDAM, 18/8” arrival. Lovely example of 15 Kr rate. Rare letter. 3y, 5y B 150,-

894    899    910
P 899 1858, Franz Joseph, 3 Kr. schwarz in Type Ib, sauberes, ordentlich gezähntes Stück mit 

Wiener Rhombenstempel entwertet, Mi.-Wert 300 €. 11 Ib G 40,-
900 1858, Freimarke 3 Kr. schwarz Type II als Einzelfrankatur auf Ortsbrief mit rotem 

Rautenstempel ”WIEN”. 11 II B 90,-
901 1859, 2 Kr. schwarz Type II und 3 Kr. grün, zwei farbfrische und gut gezähnte Werte, je auf 

Briefstück sauber und voll gestempelt, je signiert Seitz. 11 II, 12 D 60,-

902    905
P 902 1858/1859, 3 Kr. schwarz und 3 Kr. grün, je als Einzelfrankatur auf Ortsbrief von WIEN an 

”Fräulein Georgine Whatmough”, Umschläge etwas Spuren, aber nettes Duo. 11 II, 12 B 80,-
903 1862, Freimarke 10 Kr. braun auf Brief mit seltenem Zier-K2 ”REGENS”, Brief mit leichtem 

Bug, der die Marke nicht trifft, Beförderungsspuren. 21 B 70,-
904 1861, Zeitungsmarke Franz Joseph, (1.05 Kr.) jeweils in hellgrau und grauviolett, zwei 

sauber entwertete Exemplare, die Mi.-Nr. 23 a unten rechts minimal berührt, die 23 c unten 
rechts kleiner Eckbug außerhalb des Markenbildes. Mi.-Wert 550 €. 23 a + 23 c G 50,-

P 905 1871, Franz Joseph, 5 Kr. karmin, dreimal (1x Vorder-, 2x Rückseite) auf makellos erhaltenem 
R-Brief aus Agram / Zagreb nach Brünn an die Oberin des adeligen Damenstifts, vorderseitig 
mit rotem Zweikreis-Stempel ”Preporuceno / Recommandirt”, rs. Ankunftstempel Brünn. 37 I (3) B 100,-

P 906 1880, Franz Joseph, feiner Druck, dreimal 10 Kr. vorderseitig und zweimal 5 Kr. rückseitig 
(eine Marke kleiner Riß) auf Einschreibbrief der 3. Gewichtsstufe von Wien nach Cividale / 
Italien, im Ferchenbauer so nicht verzeichnet. Rs. Durchgangsstempel Udine.

37 II (2), 38 
III (3) B 200,-

907 1885, gebrauchtes Postanweisungsformular mit Einzelfrankatur Doppeladler 5 kr. rosa von 
Wien/Favoriten nach Graz mit rückseitigem Ankunftstempel, oben mittiger Riss, leichter Bug 46 B 50,-

908 1885, gebrauchtes Postanweisungsformular mit Einzelfrankatur Doppeladler 10 kr. ultramarin 
von Wien/Margarethen nach Gross Zdikau Velky Zdikov mit rückseitigem Ankunftsstempel, 
Frankatur mit Eckzahnfehler oben rechts, unten kleiner Riss, ohne üblichen Mittelbug! 47 B 50,-

909 1908, Jubiläumsausgabe, 5 Kr. auf grauem Tiefdruckpapier, 25er-Block (teils etwas 
unruhige Zähnung) sauber entwertet mit grünem K1 ”WIEN 10.X.16”. Mi. 625,- €+ (Preis 
für 25 Einzelmarken) 155 z (25) G 60,-

P 910 1916, 60jähriges Regierungsjubiläum Franz Joseph, der Höchstwert 10 Kr. auf grauem 
Tiefdruckpapier in sauberer Bedarfserhaltung mit zwei Teilstempeln ”Wien 5”, Mi.-Wert 340 €. 156 z G 40,-

911 1931, Rotary-Kongreß, kompletter Satz ungebraucht mit Erstfalzrest in tadelloser 
Erhaltung, die 1 Schilling-Marke postfrisch. Mi.-Wert 345 €. 518-523 */** 60,-

Österreich
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912 1932, ”Österreichische Maler” 6 Werte komplett aus der rechten unteren Bogenecke in 

tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 300,- Euro ++ 545/550 **   60,-
913 1934, Wohlfahrtsmarken Baumeister, offizielle Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung 

zur Präsentation der ”Österr. Wohltätigkeits-Postmarken 1934”, innen die Ausgabe mit Falz 
befestigt, sehr gute Erhaltung, selten. (M) 
1934, ”Welfare Funds”, official booklet presenting the commemorative issue for the welfare 
funds in Austria, containing the complete issue hinged, very good condition and rare! (M) 591-596 250,-

914 1935, Flugpostmarken 14 Werte bis auf die 25 Groschen komplett in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Michel 189,- Euro 598/612 **/F 30,-

915 1935, Feldherrn kpl. Satz 12 Gr./64 Gr. ab ”SALZBURG 4 2.XII.35” auf Express-R-Brief 
nach München mit Ankunftsstempel vom selben Tage. 617/22 B 140,-

906    916
P 916 1936, Österreichische Erfinder, kompletter Satz sauber mit Tagesstempel ”Salzburg 

/ 10.XII.36” entwertet auf R-Brief von Salzburg nach München, rs. Bahnpoststempel 
”MÜNCHEN 2BZ” und AK München. Pracht. 632-637 B 100,-

917 1937, Wohlfahrtsmarken Ärzte, offizielle Vorzugsmappe der Post mit Kordelbindung zur 
Präsentation der ”Österr. Wohltätigkeits-Postmarken 1937”, innen die Ausgabe mit Falz 
befestigt, sehr gute Erhaltung, selten. (M) 
1937, ”Welfare Funds”, official booklet presenting the commemorative issue for the welfare 
funds in Austria, containing the complete issue hinged, very good condition and rare! (M) 658-59 250,-

918 1945, 1. Wiener Aushilsausgabe, 3, 5 und 8 Pfennig jeweils mit Plattenfehler ”n” statt ”h”, je 
in tadellos postfrischer Erhaltung und jeweils geprüft Sturzeis VÖB. Michel 210,- Euro

660III, 662III,IV 
III **   30,-

919 1945, ”1. Wiener Aushilfsausgabe” 3, 5 und 8 Pfennig je vom Unterrand, jeweils mit Plattenfehler 
”kurzes h” (Feld 95), je tadellos postfrisch und jeweils geprüft Sturzeis VÖB. Michel 177,- Euro

660VIII, 
662VIII,IV VIII **   30,-

920 1945, ”1. Wiener Aushilfsausgabe” 3, 5 und 8 Pfennig je mit Plattenfehler ”Loch im ersten r” 
(Feld 62), jeweils tadellos postfrisch und je geprüft Sturzeis VÖB. Michel 170,- Euro

660IX, 662IX, 
IV IX **   30,-

921 1945, ”1.Wiener Aushilsausgabe” 3, 5 und 8 Pfennig je aus der rechten oberen Bogenecke, 
jeweils mit Plattenfehler ”Kerbe im Ö” (Feld 10), je in tadelloser postfrischer Erhaltung und 
jeweils geprüft Sturzeis VÖB. Bei der 3 Pfennig ist der rechte Seitenrand von oben bis etwa 
auf Höhe der Marke angetrennt. Michel 170,- Euro

660X, 662X,IV 
X **   30,-

922 1945, ”1. Wiener Aushilfsausgabe 3, 5 und 8 Pfennig je mit Plattenfehler ”langes i” (Feld 54), 
jeweils in tadelloser postfrischer Erhaltung und je geprüft Sturzeis VÖB. Michel 170,- Euro

660XIV, 
662XIV,IV XIV **   30,-

923 1945, ”1. Wiener Aushilsausgabe” 3, 5 und 8 Pfennig je mit Plattenfehler ”langes i” (Feld 54), 
jeweils in tadelloser postfrischer Erhaltung und je geprüft Sturzeis VÖB. Michel 170,- Euro

660XIV, 
662XIV,IV XIV **   30,-

924 1945, ”1. Wiener Aushilfsausgabe” 3, 5 und 8 Pfennig je mit Plattenfehler ”beschädigtes 
zweites e” (Feld 63), jeweils tadellos postfrisch und je geprüft Sturzeis VÖB. Michel 178,- Euro

660XV, 
662XV,IV XV **   30,-

925 1945, ”1. Wiener Aushilfsausgabe” 3, 5 und 8 Pfennig je mit Plattenfehler ”unten verbundenes 
ch” (Feld 67), jeweils tadellos postfrisch und je geprüft Sturzeis VÖB. Michel 170,- Euro

660XVI, 
662XVI,IV XVI **   30,-

926 1945, ”1. Wiener Aushifsausgabe” 3, 5 und 8 Pfennig je mit Plattenfehler ”h mit Abstrich” 
(Feld 78), jeweils tadellos postfrisch und je geprüft Sturzeis VÖB. Michel 170,- Euro

660XVII, 
662XVII,IV XVII **   30,-

927 1945, ”1. Wiener Aushilfsausgabe 3, 5 und 8 Pfennig je mit Plattenfehler ”h mit Fuß” (Feld 
89), jeweils tadellos postfrisch und je geprüft Sturzeis VÖB. Michel 170,- Euro

660XVIII, 
662XVIII,IV XVIII **   30,-

928 1945, ”1. Wiener Aushifsausgabe” 3, 5 und 8 Pfennig je mit im Michel nicht gelistetem 
Plattenfehler ”dicker h Fuß”, jeweils tadellos postfrisch und je geprüft Sturzeis VÖB. 660,662,IVPlf. **   30,-

929 1945, ”1. Wiener Aushilsausgabe 3, 5 und 8 Pfennig je mit im Michel nicht gelistetem 
Plattenfehler ”Trompetenfuß”, jeweils tadellos postfrisch und je geprüft Sturzeis VÖB. 660,662,IVPlf. **   30,-

930 1945, ”3. Wiener Aushilfsausgabe” 5 Pfennig bis 5 Reichsmark komplett in tadelloser 
postfrischer Erhaltung geprüft Sturzeis VÖB. Die Werte zu 1 bis 5 Mark sind in Zähnung 14 
und haben ein Prüfungsattest Sturzeis VÖB. Die 5 Pfennig ist in Type I und II vorhanden. 
Michel 173,50 Euro

668/673,Va/
VdB **   30,-

931 1945, ”3. Wiener Aushilfsausgabe” 5 Pfennig in Type I in postfrischem senkrechtem 
Dreierstreifen mit glattem Gummi mit je einer Marke mit 13, 14 und 15 Gitterlinien. Die 
beiden oberen Werte haben den Plattenfehler ”kurzes i”. Laut Fotobefund Dr. Glavanovitz 
VÖB sind die Marken postfrisch, echt und einwandfrei. 668Ia,b,c **   80,-
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ex 932    ex 935    936    ex 937
P 932 1945, 3.Wiener Aushilfsausgabe (Gitteraufdruck) 1 bis 5 Reichsmark jeweils im Viererblock 

vom rechten Seitenrand. Die Marken sind laut Attest Sturzeis VÖB postfrisch und 
einwandfrei. Michel 960,- Euro ++ Va/Vd **   140,-

933 1945, ”Grazer Aufdruck” 19 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung geprüft 
Sturzeis VÖB. Die Werte zu 10, 16, 30 und 60 Pfennig haben Altprüfungen bzw. 
Altsignaturen. Michel 160,- Euro 674/692 **   30,-

934 1945, ”Grazer Aufdruck” 1 bis 24 Pfennig tadellos postfrisch jeweils mit Plattenfehler 
”fehlende Unterlänge beim s” (Feld 88). Alle Werte sind geprüft Sturzeis VÖB. Die Werte 
zu 1, 5, 12, 16 und 20 Pfennig weisen verschiedene Altprüfungen bzw. Altsignaturen auf. 
Michel 528,- Euro 674II/685II **   70,-

P 935 1945, ”Grazer Aufdruck” 1 bis 5 Reichsmark mit fettem Aufdruck in postfrischer Erhaltung 
geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsattest Sturzeis sind die Marken echt, postfrisch und 
einwandfrei. Die Marken haben verschiedene Altprüfzeichen bzw. Altsignaturen. Michel 
800,- Euro 693/696I **   160,-

P 936 1945, Grazer Aufdruck 3 RM fetter Aufdruck, in der seltenen senkrechten Zähnungsabart 9 
bis 12, postfrisch einwandfrei,Befund Sturzeis. 695 I **   160,-

P 937 1945, ”Grazer Aufdruck” 1 bis 5 Reichsmark mit magerem Aufdruck in postfrischer 
Erhaltung geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsattest Sturzeis VÖB sind die Marken echt, 
postfrisch und einwandfrei. Michel 500,- Euro 693/696II **   100,-

938 1946, Renner 4 Werte koplett ungezähnt auf gelbem Japanpapier in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Die 5 Schilling hat rückseitig kleine Farbabklatsche. Michel 280,- Euro 772/775B **   40,-

939 1947, 4 Werte Flugpost als Beifrankatur auf Flugpost-Ganzsachen-Umschlag als 
Einschreiben und Eilboten-Luftpost vom Ersttag 12.11.47 nach Tasmanien, Name 
durchbalkt. 822 - 824, 828 GA 80,-

940 1948, Trachten 10 Schilling schwarzblaugrau ungezähnt vom linken Seitenrand mit tadellos 
postfrischem waagerecht geriffeltem Gummi. Michel 200,- Euro 926IxaU **   40,-

941    943
P 941 1953, Flugpost Vögel 60 Gr sowie 1 s und 5 S auf Luftpost-R-Brief ab ”WIEN 93 c 05.7.55.-

10” nach Italien, rs. Ankunftsstempel. 955, 984, 986 B 70,-
942 1952, Steinadler 20 Schilling braunschwarz im tadellos postfrischen ungezähnten 

Probedruck auf weißem Papier. Michel 120,- Euro 968yPU **/F 20,-

ÖSTERREICH - LOMBARDEI UND VENETIEN

P 943 1786, Brief von Verona nach Campidonia (= Kempten, Bayern) mit Röteltaxe ”8” (= 8 Kr. 
rh) für die Thurn & Taxis`sche Pachtpost. Ganz vorzügliche Qualität! B 90,-

Österreich
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944    945    947    948    951
P 944 1850, 30 Centes, MAILÄNDER POSTFÄLSCHUNG, Type III sauber gestempelt, unten 

rechts knapprandig, sonst allseits gute Ränder, gepr. Dr. Ferchenbauer. Sassone N. F7, 
4250 €, Mi.-Wert 2500 €. 4 Pfä G 280,-

P 945 1858, Franz Joseph, Type I, 2 Soldi gelb, ordentlich zentriert, sauberer Teilstempel, 
einwandfreie Zähnung, doppelt geprüft Matl VÖB, Mi.-Wert 550 €, ANK 600 €.

6 I, ANK LV 
6 I a G 100,-

946 1859, die drei besseren Werte der Ausgabe Franz Joseph, Typ II jeweils in guter 
Bedarfserhaltung bzw. Pracht, teils mit Altsignaturen. Mi.-Wert für billigste Variante 
zusammen 340 €. 6 - 8 II G 50,-

P 947 1859, Franz Joseph, Type II, 3 Soldi grauschwarz mit sehr sauberem Teilstempel von 
”Vicenza”, normale Zentrierung, ausgezeichnete Zähnung, Kabinettstück mit Fotobefund 
Ferchenbauer (1998), Mi.-Wert 270 €, ANK 320 €. 7 II b G 50,-

P 948 1863/1864, 5 Soldi rosa ungebraucht mit Neugummi und Falz, Fotobefund Chiavarello 
1863/1864, 3 Soldi rosa unused with new gum with hinge, Cert. Chiavarello (Sass. 38 - 3.000.-) 16I, Sass. 38 *    80,-

ÖSTERREICH - LOMBARDEI UND VENETIEN - STEMPEL

949    953
P 949 1851, stummer Dreikreisstempel mit ”V” in der Mitte auf knapp geschnittener (Lupenrand) 

Österreich 6 Kreuzer braun (Mi.Nr.4) mit nebengesetztem zweizeiligem Stempel (L2) 
”Venezia/9.Gen.” auf einmal waagerecht gefaltetem Brief nach Triest mit leichteren 
Alterungsspuren. Österreichmarken in Lombardei-Venetien verwendet sind selten 
(Währungsunterschied!). Österr.4 B 200,-

950 1859. 10 Soldi braun, übergehend entwertet mit seltemen K1 ”CASALBUTTANO 14/4” 
(Sassone 8 Punkte = 1100 €) auf komplettem Faltbrief nach Lecco. Rückseitig seltener 
Schreibschrift-L3 LECCO 15 APL NOTTE (Sassone 10 Punkte = 2500 €). Leicht fleckig, 
rückseitig Anhaftungen von Falzen. Signaturen Bolaffi, A. Diena. 10 B 50,-

ÖSTERREICHISCHE POST AUF KRETA

P 951 1904, Franz Joseph, 4 Francs auf 4 Kr. graugrün, einwandfreies Exemplar auf kleinem 
Briefstück mit sauberem Stempel ”Canea / 25 I 08”, Mi.-Wert 700 €. 7 D 140,-

952 1914, Regierungsjubiläum Franz Joseph, 25 C. ultramarin auf gewöhnlichem blauen 
Papier, sauber gestempelt ”(Jan)ina / 9 1 14”, laut Attest Albert Matl VÖB ”übliche 
Zähnungsunebenheiten, ansonsten frisches, schönes Stück”. Mi.-Wert 230 €. 23 G 40,-

P 953 ÖSTERREICHISCHE POST IN DER LEVANTE, 1909, Recepisse - Aufgabeschein der 
Österreichischen Post in der Levante für einen R-Brief mit Stempel ”Jerusalem / Österr. 
Post / 23.IV.09”. Prachterhaltung. B 40,-

954 ÖSTERREICHISCHE POST IN DER LEVANTE - GANZSACHEN, 1900, Ganzsachenkarte 
20 Para auf 10 Heller entwertet mit Zweikreisstempel ”Prevesa 30.3.03” (Stadt in Epiros/
Griechenland) welche nach Hamburg gelaufen ist. Stempel Vlastos Nr. 13. P14a GA 30,-

Österreich
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ex 955    957

P 955 ÖSTERREICH - OSTMARK, Zwei Belege aus Wien und Steyr - ein Rückschein-Einschreiben 
des Amtsgerichtes Wien I von 1943, frankiert mit Hitler 30 Rpf. für Rückschein-gebühr und 
retour, ”Annahme verweigert da Vorname nicht richtig” mit vollem Inhalt (Ablieferungs- und 
Einlieferungsschein inklusive Vorladung), sowie eine Kontrollkarte für den Auslandsbriefverkehr, 
ausgestellt von der Polizei in Steyr und bis 6.1.1945 genutzt (Poststempel im inneren Teil der Karte). B 30,-

956 ÖSTERREICH - MILITÄRPOST / FELDPOST, 1887 (13.12.), portofreier Feldpostbrief mit 
Einzeiler ‚FRANCO‘ sowie Stempel der ‚FELDPOST-EXPOSITUR No. 1‘ nach Wien mit rs. 
Ankunftsstpl. ‚Mariahilf Wien‘ vom 18.12. B 50,-

P 957 ÖSTERREICH - SCHIFFSPOST, 1907, hübsche Farb-Ansichtskarte aus dem ”Hotel 
d´Angleterre” auf Malta (Motiv: Malteser Gemüsehändler), frankiert mit Malta Mi.-Nr. 24 
im Paar und 25, nach Wimbledon / England, Marken entwertet mit klar abgeschlagenem 
Schiffspoststempel ”Adria / Ungherese” mit Anker in der Mitte. Die Adria-Reederei war die 
größte Reederei Ungarns. Prachtbeleg.

Malta 24 
(2), 25 B 80,-

ÖSTERREICH - FLUGPOST

958 1927 (21.4.), Gedenkkarte an den Ersten Postflug von Wien nach Brünn mit 
Einzelfrankatur 30 Gr. Pilotenkopf mit vs. Ankunftsstpl. vom selben Tag 476 B Gebot

959 1933, Flugpostkarte von der WIPA mit den Sst. Kongresshaus und Sezession mit blauem 
Dreiecks-Flugbestätigungsstempel Wien - Budapest mit Frankatur Pilot vor Flugzeug 
Hansa Brandenburg 6g blau (2), 8g grün (2) und 15g violett sowie 1g Ziffer grau, mit 
blauem Label ”MIT FLUGPOST/PAR AVION” und Ankunftsstempel Budapest Legiposta 
(Flugpost), unten rechts leichte Stauchung, schöne Optik. 470, 471, 473 B 50,-

960    963
P 960 1933 (17.1.), Karte mit ital. Frankatur von Rom als Zuleitung für den ‚Kronfeld-Segelflug 

Wien-Semmering‘ nach Semmering mit vs. Ankunftsstpl. vom 27.1.33, kl. Unebenheiten Italien B Gebot
961 1950 (28.9.), Luftpost-Umschlag 1,70 S. Flugzeug mit rotem dreisprachigen Zudruck 

‚ERSTFLUG / (VIENNE)-PARIS-MONTREAL (CANADA‘ mit Trachten 1,40 S. zufrankiert 
von Wien nach Montreal mit Erstflugstpl. ‚1ere. Liaison Aerienne / France-Canada (2.10.)‘ 
und rs. Durchgangsstpl. von Montreal (3./4.10.) und retourniert mit Transitstempeln Paris 
(6.10.) und Wien (9.10.) LU 3 var., 914 GA 50,-

962 1950 (31.12.), Flugpost-Adresszettel Vögel 60 Gr. + 2 S. mit Zudruck für die Silvester-
Sonder-Flugpost von Salzburg nach Brüssel mit rs. Ankunftsstpl. vom 1.1.51, selten! 955/56 Adr. B 50,-

P 963 1953 (27.7.), IFRABA Sonder-Flugpostbrief von Wien nach Frankfurt (Vögel 60 Gr. + 
Trachten 10 Gr.) mit ovalem Flugpoststempel sowie Bundesrepublik IFRABA beide Werte 
für den Rückflug von Frankfurt (2.8.53) nach Wien, selten! 895, 955, BRD B 50,-
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964    966
P 964 1954 (16.7.), BRD Posthorn 10 Pf. Antwort-Postkarte 10 Pf. und Österr. Trachten 3 x 5 Gr. 

zufrankiert von St. Gabriel mit ‚Post-Erstflug Wien-München-Venedig/Mailand-Rom‘ (20.7.) 
nach München mit vs. Ankunftsstpl. vom 20.7.54, Randmängel!

BRD P, 894 
(3) etc. GA 50,-

965 1954 (13.11.), Flugpost-Adresszettel Vögel 60 Gr. + 2 S. mit privaten Zudruck für den SAS-
Erstflug ‚Europa-Nordpol-Los Angeles‘ von Wien nach Los Angeles mit rs. Ankunftsstpl. 
vom 16.11., selten! 955/56 Adr. B 50,-

P 966 1956 (19.4.), eingeschriebener Flugpostbrief für den KLM-Erstflug Luxemburg-Nizza-
Madrid frankiert mit 2,40 S. UNO, 2,40 S. Mozart und 30 Gr. Trachten von Wien nach 
Luxemburg mit rs. Ankunftsstpl. vom 20.4. jedoch wieder retourniert mit Aufkleber ‚ZURÜCK 
Einschreibsendungen zum Erstflug nicht zugelassen‘ und Stempel Wien vom 24.4.56

900, 1024, 
1025 B 50,-

967    969
P 967 1957 (28.4.), Bundesrepublik Heuss 20 Pf. Antwort-Postkarte mit österr. Zusatzfrankatur 

Trachten 10 Gr. und 5 Gr. als Lufthansa-Eröffnungsflug von Wien nach Frankfurt mit rs. 
Ankunftsstpl. vom 28.4.

Bund P 29A 
etc. GA 40,-

ÖSTERREICH - GANZSACHEN

968 1880/81, drei gebrauchte Postbegleitadressen, einmal in italienischer Sprache (von Triest) 
mit Angabe der Sprache und einmal in polnischer Sprache (von Krakau Bahnhof) ohne 
Sprachangabe, schönes Angebot, bitte ansehen. GA 60,-

P 969 1883, 2 Kr braun/schwarz Ganzsachen-Doppelkarte mit Zusatzfrankatur 3 Kr mattgrün/
schwarz entwertet mit K1 REUTTE (Tirol) und beigesetzt viol. Kastenstempel ”K.K. 
BRIEFABLAGE...” nach Nürnberg P54 GA 50,-

970 1886, drei gebrauchte Telefonkarten (Sprechkarten zur telephonischen Correspondenz...) 
mit Lochung als Entwertung, einmal ein fl. violett auf weiß und 2x ein fl blauviolett bzw. 
braunviolett jeweils auf sämisch, gute Bedarfserhaltung TK 1 + 2 GA 70,-

971 1925, gebrauchte Ganzsachenpostkarte mit anhängender Antwort 500 Kronen lila mit 
ZF neue Währung 2x 1 Groschen von Unter Eggendorf nach Görlitz/Schlesien, Karten 
mit Mischfrankaturen zwischen Inflation und neuer Währung sind nicht häufig, saubere 
Erhaltung P 265 GA 50,-

P 972 1954 (9.9.), Postkarte Trachten 60 Gr. mit Zudruck ‚Mit Flugpost / Par Avion / 1° volo L A 
I / ROMA-TEHERAN / 11. Novembre 1954‘ mit Vögel 60 Gr. + 2 S. sowie Trachten 25 Gr. 
zufrankiert von Wien nach Teheran mit rs. Transitstpl. Roma (10.11.) und Teheran (12.11.)

P 341, 955/56 
etc. GA 50,-
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ÖSTERREICH - PRIVATGANZSACHEN

973 1891, 2 Kreuzer-Ganzsache (P 43) mit rückseitigem Bildzudruck als Ansichtskarten-
Vorläufer. Motiv ”Dampfschiff-Landungsplatz in Tetschen”, vs. Fingerhutstempel ”Eulau 
/ 20 5 91” auf Wertstempel und württembergischer AK ”Aulendorf”. Seltenes Stück, 
Prachterhaltung.

P 43 mit 
Zudruck GA 100,-

972    974
P 974 1900 (27.7.), Kartenbrief Franz Joseph 6 H. orange auf grünlichblauem Karton mit 

sehr dekorativer jugendstilähnlicherm Zudruck ‚1900‘ sowie diverse Blüten und rs. 
Zusatzfrankatur 2 x 1 H. violett + 2 H. grau bedarfsgebraucht von Marienbad nach Berlin 
weitergeleitet Koblenz mit Durchgangsstpl. Berlin (28.7.) und Koblenz (28.7.), seltene und 
dekorative Ganzsache!

KB priv., 69 
(2), 70 GA 50,-

975 1920 (ca.), drei amtliche Kartenbriefe Wappenadler in unterschiedl. Kombinationen mit 
jeweils ein oder zwei zusätzlichen Wertstempeln u.a. 40 H. karminrosa mit 2 x 80 H. 
karmin, 80 H. karmin mit 1 Kr. braun sowie 1½ Kr. grün mit 1½ Kr. grün, ungebraucht und 
ein dekoratives und ungewöhnliches Trio! KB priv. (3) GA 50,-

976 1933, gebrauchte Bildganzsachenpostkarte mit den Flaggen der an der WIPA 
teilnehmenden Länder 10 Groschen braun mit Sst. Künstlerhaus Wien und Kongresshaus 
WIPA als Ortskarte in Wien befördert. GA 50,-

977 ÖSTERREICH - SONDERSTEMPEL, 1873, Sonderstempel vom ”Welt-Ausstellungsplatz 
Wien”, rückseitig abgeschlagen auf Vordruckbrief mit Bayern, 3 Kreuzer Wappen, 
vorderseitig Aufgabestempel und Stempel ”Würzburg Bahnh.”, Brief gerichtet an ein 
Mitglied ”der deutschen General-Agentur für die Wiener Ausstellung für 1873, Ausstellungs 
Palast in Wien”. B 80,-

978    979

P 978 ÖSTERREICH - BESONDERHEITEN, 1952, BALLONPOST - Zuleitung DEUTSCHLAND 
(BRD): Pro Juventute Postkarte als Zuleitung von Lorch/Deutschland zur 8. Ballonpost 
von Bregenz nach Salzburg mit Durchgangsstpl. Feldkirch (13.4.52) sowie Dreieckstpl. 
‚Gelandet bei Autenried Kreis Günzburg/Donau‘ BRD B 50,-

P 979 POLEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1536, kompletter Brief aus Tarnow mit 
lateinischem Text, offenbar die Bewerbung eines Johannes Mirkowski an das Domkapitel in 
Krakau, mit Siegel in guter Erhaltung. B 450,-

POLEN

P 980 1860, 10 Kopeken blau / rosa, Kabinettstück mit Nummernstempel ”1” im Linienrechteck. 
Besser geht es kaum. 1a G 200,-

981 1936 six bills for acceptance of an order for prenumerate magazines with single franking of 
10 Groszy green. 261 B 60,-
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982 1938, Briefmarkenausstellung Warschau, Blockpaar gezähnt und ungezähnt in Prachterhaltung 

mit Ersttags- und Sonderstempel zur Ausstellung, Originalgummi. Mi.-Wert 200 €. Block 5 A + B G 30,-
983 1950, 160 Jahre Verfassung der USA, Block mit Handstempelaufdruck ”groszy” auf jeder Marke 

bzw. auf Blockrand. Postfrisch, rückseitig mit Signatur ”KB” (vielleicht Kasimir Bileski), etwas 
verlaufen sowie Druckstellen im unteren Blockrand, Blocknummer 05670, Mi.-Wert 800 €. Block A 11 **   50,-

984 POLEN - POST IM DANZIGER HAFEN (PORT GDANSK), 1935, Ganzsachenpostkarte 
Wst. König-Sigismund-Säule in Warschau mit schwarzem Aufdruck 15gr Port Gdansk auf 
20 Gr rot und Blankostempel des polnischen Post- und Telegrafenamtes Nr. 1 Gdansk. P 1I (P43) GA 50,-

985 POLEN - GANZSACHEN, 1973, unused postal stationery envelope 4,90 zl black on white, 
missed black colour, for comparison a normal piece. LU 9 var. GA 40,-

986    990

P 986 POLEN - BESONDERHEITEN, POLNISCHE LEGION; ungarische 5 Filler-Ganzsachen-karte 
(P 34) mit diversen Alterungsspuren entwertet ”Györ 914.NOV.26” welche mit Beifrankatur von 
je einer 5 und 50 Filler-Turul-Freimarke als Express-Einschreiben nach Gablonkau/Schlesien 
gelaufen ist. Die Karte hat einen blauen Nebenstempel ”POCZTA POLOWA LEGIONOW/L.1.”. 
Die Karte stammt von der Polnischen Legion welche unter General Pilsudski sich auf Seiten 
der Mittelmächte am 1.Weltkrieg beteiligt hat. GA 50,-

987 PORTUGAL - AZOREN - STEMPEL, 1890, 50 Reis card letter with scarce oval 
cancellation ”CORREIO - VA. DO PORIO (SIAMARIA) sent, without text to Berlin with 
arrival mark on reverse. K 2 GA 50,-

988 PORTUGAL - GANZSACHEN, 1982 unused picture postal stationary postcard with 
missing color orange-yellow (missing country name), in addition one card with all colors, 
rare in fresh print condition P 187/01 error GA 40,-

989 RUMÄNIEN, 1921, ”Ferdinand I.” 2 Stück der 2 Lei orange entwertet ”Dej 7 OCT 921” auf 
echtgelaufenem Einschreibbrief nach Hamburg welcher auf der rechten Seite leicht gekürzt 
worden ist. Der Brief trägt den deutschen Einschreibzettel ”Vom Auslande über Bahnpost 
5” und wurde von der ”Postüberwachungsstelle Breslau” zensiert. 261(2) B 20,-

P 990 RUMÄNIEN - BESONDERHEITEN, 1946, markenloser Brief der britischen Feldpost für die 
britische Militärmission in Rumänien, abgestempelt ”Field Post Office 577 / 20 JY 46” und 
nach Rom abgeschickt. Rückseitig AK Rom 23.VII.1946, interessantes Dokument aus der 
Übergangsphase zur endgültigen Integration Rumäniens in den Ostblock 1947. B 100,-

RUSSLAND - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

991 1796-1810, drei Briefe aus Moskau, jeweils mit Einzeiler ”Mockba” in drei verschiedenen 
Typen gestempelt, nach St. Petersburg bzw. nach Tambow. Saubere Erhaltung, ein Brief 
davon mit Inhalt. B 30,-

992 1825 FL from St. Petersburg to Bordeaux France, with red PP and also red double box stamp VA B 60,-
993 1826-46, vier Briefe aus Moskau nach Tambow mit drei unterschiedlichen Typen von 

Einzeiler- Stempelabschlägen, saubere Erhaltung. B 20,-
P 994 1833, very early Transatlantic cover from ST.PETERSBURG to BOSTON via Rotterdam with 

boxed red DUITSCH GRENSK TO ARNHEM on the backside. Taxed ”27” (cents) upon arrival. 
Interesting contents: The writer states ”Very few manufacturers left in this place” - certainly as a 
result of the Cholera epidemics in Europe! The St.Petersburg cyrillic handstamp was normally 
only used on internal mail. Very fine condition. 
1833, sehr früher Transatlantik-Brief aus St. Petersburg nach Boston, über Rotterdam mit rotem 
Kastenstempel ”DUITSCH GRENSK TO ARNHEM” auf der Rückseite. Bei Ankunft mit ”27” hs. 
taxiert. Interessanter englischer Text, der feststellt, daß nur noch wenige Firmen zurückgeblieben 
sind - offenbar Ergebnis der damaligen Cholera-Epidemie. Der kyrillische Stempel ”S. 
Petersburg” wurde üblicherweise nur im Inlandsdienst verwendet. Sehr gute Erhaltung. B 120,-
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995 1836, drei Briefe einer Geschäftskorrespondenz aus Moskau nach Trient, jeweils mit 

zweizeiligem roten Stempel ”Moscou / Datum” (ein Abschlag schwach) und rs. Ankunfts- 
bzw. Datumstempel. Bei einem Brief handschriftlicher Vermerk ”Via Brody” (Galizien). B 30,-

996 1841-1851, drei Briefe nach Moskau aus der russischen Provinz : Saraisk, Rusa 
und Beljow, jeweils mit Aufgabestempeln rs. sowie Eingangsstempel. Saubere 
Bedarfserhaltung. B 20,-

997 1845-1856, vier Briefe von und nach St. Petersburg, darunter ein Brief mit rückseitigem 
ovalen Aufgabestempel ”Tula”, ein Brief aus Frankreich mit rs. Ankunftstempel (Kasten) 
sowie zwei Briefe nach Bordeaux mit unterschiedlichen Aufgabestempeln von St. 
Petersburg (Kasten deutsch bzw. Rhombenstempel) für die Aufgabe von Briefen in das 
Ausland, vorderseitig Transitstempel (Prusse Valenciennes bzw. Aus Russland). Sehr 
interessantes Los. B 20,-

980          998    999    1005

RUSSLAND

P 998 1857, Freimarke 10 Kopeken dunkelbraun/hellblau, voll- bis breitrandig geschnitten 
entwertet mit Langstempel ”Odessa 15.Juli.1858” auf Briefstück. Die Marke ist laut 
Fotoattest Hovest VP breit geschnitten, korrekt gestempelt und ordentlich erhalten. 
Altersbedingt ist etwas Druckfarbe fehlend. Michel 1.000,- Euro 1a D 150,-

P 999 1858, Freimarke 10 Kopeken siena/hellblau auf dünnem Papier, mit Federzugentwertung. Die 
Marke ist laut Expertise Hovest VP echt und gut erhalten. Michel für gestempelt 400,- Euro. 2y H 30,-

1000 1875, Freimarke 2 Kopeken schwarz/lebhaftrosa, auf senkrecht gestreiftem Papier in guter 
entwerteter Erhaltung. Michel 300,- Euro 24y G 30,-

1001 1882, part of linen cover with two sheets of 20 stamps of the 7 Kop. stamp grey/karmin 
horizontal laid paper with various plate errors (e.g. broken post horns, broken 7 etc.), go 
with your magnifying glass on ”voyage of discovery”, exciting despite some folds. 25x D 50,-

1002 1898, value letter over 4 rubles with well preserved wax seals from Riga to Jena. B 50,-

994    1003
P 1003 1914, 7 Kopeken Romanow-Gedenkausgabe, Nikolaus II. in senkrechtem Paar aus 

der rechten unteren Bogenecke mit Abgrenzungslinie und teilweiser Bogennummer ”8”. 
Wie der beiliegenden Korrespondenz zu entnehmen, wurden Bogennummern bei den 
Bögen der Romanow-Ausgabe schon in der Druckerei meist abgeschnitten, und Werte 
mit Bogennummern vor allem gebraucht sind sehr selten. Frankiert auf Rückseite eines 
R-Briefs von Slavatychi nach Bela. Saubere Erhaltung; links Bug und Nadelstiche durch 
Aktenheftung. 83 Var. B 100,-

1004 1921, Befreiung der Arbeit, 1 R. bis 5 R. sowie Hungerhilfe 1921, 2250 R. grün auf dünnem 
Papier. Alle Exemplare mit lesbaren Ortsstempeln. 151/53, 168y G 70,-

P 1005 RUSSLAND - STADTPOSTMARKEN, 1863, Stadtpostmarke für Sankt Petersburg und 
Moskau, 5 Kopeken mit etwas unleserlichem Zweikreisstempel entwertet. Die Erhaltung ist, 
bis auf einen leicht kürzeren Zahn oben links, gut. Michel 300,- Euro 2 G 30,-
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1006    1012

P 1006 RUSSLAND - SEMSTWO (ZEMSTVO), 1884, VESSIEGONSK part wrapper bearing 1 
kop. black on green (Chuchin no.11) tied by blue oneliner ”NOT PAID” (неоплоуено) and 
blue cds. alongside, weekly magazin ”secret thoughts”, fine and very scarce 12 B/D 100,-

1007 RUSSLAND - WENDENSCHE KREISPOST, 1863, 4 Kopeken blaugrün/schwarz allseits 
vollrandig geschnitten ungebraucht ohne Gummi in guter Erhaltung. Michel 250,- Euro 2a (*)  40,-

1008 RUSSLAND - POST DER BÜRGERKRIEGSGEBIETE: REPUBLIK DES FERNEN 
OSTENS, 1919/20 two unused postal stationery cards 3 Kop red and 4 Kop. red (Romanov) 
and one paid reply card 5 Kop. brown, all with surcharge ”DBP” (Far Eastern Republic) P 1, 2, 4 GA 60,-

RUSSLAND - GANZSACHEN

1009 1881/84 four unused postal stationery envelopes all Red Cross of Odessa, different sizes 
(1881 107x67 and 1882/84 113x75), rare group GA 70,-

1010 1884 uprated postal stationery card from St. Petersburg to Geneva Switzerland, very 
unusual postal rate, some remains of glue, otherwise in good condition P 6 GA 50,-

1011 1889, echtgelaufene guterhaltene Antwortganzsachenkarte 3/3 Kopeken mit zusammen-
hängendem Frage- und Antwortteil. Die Karte ist von ”Riga 7.Dez. 1890” nach Birkenruh 
gelaufen und von dortaus am ”29 Dez 1890” zürückgesendet worden. Michel 100,- Euro ++ P10 GA 20,-

P 1012 1905, Karte mit 4-Kopeken-Wertstempel mit französischem Text an einen in Tientsin 
stationierten französischen Beamten, aufgegeben in Moskau, von dort an die russische 
Post in Tientsin, schließlich dort an die französische Post weitergeleitet. Saubere Erhaltung 
mit allen Stempeln. P 14 GA 20,-

1013 RUSSLAND - BESONDERHEITEN, 1921 receipt for a registered mail item from 
Alexandropol with 10 line back declaration, rare item from Caucasus region B 50,-

SOWJETUNION

1014      1016
P 1014 • 1927, definitive issue 8 K. on 7 K. yellow-orange (Postage Due Stamps Surcharged), 

without watermark, perforated 12, with lithography print Type I. The stamp in good condition 
with perfect perforation and small hinge mark. On reverse old signature and with new 
certificate of the Russian expert N. Mandrovskiy in Russian language. Russian Standard 
Catalogue: value 4.700 $. Very scarce ! 
1927, Freimarken. Portomarke 7 K. gelb-orange ohne Wz., gez. Ks 12 mit der seltenen 
Aufdrucktype I. Sehr gute Erhaltung mit kleinem Falzrest und Prüfzeichen Hovest. 
Aktuelles Fotoattest (2015) von N. Mandrovskij in russisch. No. 164 I im Russian Standard 
Catalogue, dort Wertansatz 4.700 $. Sehr selten!

Mi.320 II, Sc 
369 var., SC 

164 I *    600,-
1015 1931, ”Polarfahrt des Luftschiffes Graf Zeppelin” 4 Werte komplett ungezähnt in tadelloser 

postfrischer Erhaltung. Michel 200,- Euro 402/405B **/F 100,-
P 1016 1934, ”10. Todestag von Lenin” 5 Kopeken braun und 10 Kopeken schwarzblau jeweils in 

der seltenen ungezähnten Variante und in tadelloser postfrischer Erhaltung. Beide Werte 
haben je rückseitig einen Buchstaben als Signatur. Die 10 Kopeken ist laut Fotobefund 
Hovest BPP postfrisch, echt und hat den originalen Gummi. Michel 3.600,- Euro 467U/468U **   900,-
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SOWJETUNION - GANZSACHEN

1017 1930/33 three unused and two used postal stationery envelopes with propaganda, 
interesting topics (childcare at the station) GA 50,-

1018    1020
P 1018 1936 postal stationery card 15 Kop. red on medium chrome yellow with arms IIA in large 

size from Birobidjan (capital of Jewish Autonomous Oblast) to Gdansk, written in Hebrew 
with swastika over arms, several vertical folds GA 60,-

1019 1957, picture postal stationery envelope, missed yellow, red and green colours, no stamp, 
for comparison the normal envelope, rare. U 173 I GA 40,-

P 1020 1961/79, three unused and unfolded postal stationery cards (double cards), one card for 
the change of address (AÄK 15), one card for forwarding (DP 17) and one card for ordering 
books (P 411), unfolded rare! (T)

AÄK 15, DP 
17, P 411 GA 50,-

1021 1967 postal stationery standard envelope of the 11th continuous series with fluorescence 
coding as late use from the Antarctic station ”Mirniy” to Argentina, in Michel unknown, rare! LU 106 GA 60,-

1022 SOWJETUNION - BESONDERHEITEN, 1936 Registered letter from Kirowakan to Moscow to 
the President of the Central Control Commission of the Central Committee of the Communist 
Party, Comrade Shdanov, back agitation for the pig breeders with indications of the supply of 
meat as well as valuable raw materials for the leather industry, quote from the Plenum of the 
Central Committee, very scarce document of the 30ies, some pinholes, in good condition 373 (2) B 70,-

SAN MARINO

1023 1916, UNISSUED RED CROSS stamps ‚Pro Croce Rossa‘ 10+5cent. carmine and 20+5c. 
orange both in blocks of four from lower left corners, mint never hinged and very scarce 
blocks! C.E.I. 50 A+B red cross **   120,-

1024 1923, Eilmarke 1907 mit Aufdruck ”Cent. 60”, senkrechtes, einwandfrei postfrisches Paar in 
der Mitte ungezähnt. Im Michel unerwähnt, bei Sassone E 3 d (380 €). Pracht. 
1923, Espressi, Allegoria e veduta di San Marino, soprastampato, coppia verticale non 
dentellata in mezzo. Nuovo con comma integra, Sassone 380 €. 88 var. **   30,-

P 1025 1946, Flugpostmarken, interessantes Lot aus Fehldrucken - senkrechtes Paar der 25 Cent 
stark verzähnt und mit teilweisem Druckausfall (Sassone 50 e, 50 €, signiert Luigi Raybaudi), 
Fünferstreifen der 5 Lire mit teilweisem Druckausfall, auf einer Marke teilweiser Doppeldruck 
(Sassone 55f., 400 €, signiert Alberto Diena), Eckrandviererblock der 20 Lire mit Teilen zweier 
weiterer Marken ungezähnt im linken Rand, 20 Lire mit rechtem Eckrand, dort schwacher 
Farbabklatsch und schließlich die 50 Lire mit Fragment einer weiteren Marke auf rechtem 
Seitenrand (Sassone 59aa, 1.200 €, signiert Enzo Diena). Saubere postfrische Erhaltung, 
bei der 5 Lire ausgabetypisch einige gummifreie Punkte, der Wert ganz rechts mit leichten 
Gummibügen. Ungewöhnliche Partie für die San-Marino-Sammlung. 
1946, francobolli per posta aerea, interessante lotto di refusi - coppia verticale delle 25 
centesimi fortemente perforata e con la stampa evanescente (Sassone 50 e, 50 €, firmato Luigi 
Raybaudi), cinque strisce delle 5 lire con parziale evanescente di stampa, su un francobollo 
parziale doppia stampa (Sassone 55f., 400 €, firmato Alberto Diena), blocco di margine 
d‘angolo di quattro delle 20 lire con parti di altri due francobolli nel margine sinistro, 20 lire con 
margine d‘angolo destro, vi è debole impressione di colore e infine le 50 lire con frammento di 
un altro francobollo sul margine destro (Sassone 59aa, 1.200 €, firmato Enzo Diena). Nuovo 
con gomma integra, con l‘emissione 5 Lire-tipico alcune macchie senza gomma, il valore 
all‘estrema destra con leggeri elastici. Un lotto insolito per la collezione di San Marino. ex 339-349 var **   150,-

1026 1946, Flugpostmarken, 1 Lire ungezähnt, und 3 Lire ungezähnt im Viererblock, postfrisch in 
ausgabetypischer Gummierung, Sassone 52 b u. 54 b, Wert dort 345 €. Michel ohne Preisangabe. 341 U, 343 (4) **   40,-
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ex 1025    1027    1029

P 1027 SAN MARINO - PAKETMARKEN, 1946, Paketmarke 25 Cent., stehendes Wasserzeichen 
im senkrechten Dreierstreifen. In der Mitte und rechts jeweils ungezähnt, bei Sassone 19/
Iea (nur die 25 C. mit stehendem Wasserzeichen in dieser Variante bekannt) und Wert 750 
€. Einwandfrei postfrisch, geprüft Carraro. 
1946, Pacchi con filigrana corona diritta, 25 c., non dentellato in mezzo e a destra, 
triangolo verticale, nouvo con gomma integrale, signato Carraro. Sassone 750 €.

19, Sassone P 
19Iea (3) **   50,-

1028 SAN MARINO - PORTOMARKEN, 1936, Postage due 30c. blue/brown surch. ‚Lire 1‘ block 
of four, mint never hinged and scarce, Mi. P 58, € 480,-- + (Sass. 50, € 900,-- +) P 58 (4) **   50,-

SCHWEDEN

P 1029 1895, Oscar II. 50öre blue-grey block of four from upper margin, MNH and scarce, Mi. € 
360,-- ++ for * (Facit 59c, sek. 11.600,-- + for **) 48b (4) **   70,-

1030 1916, Landstorm II seven different values in larger blocks mostly from corners incl. 1öre 
black (block/20), 3öre rose (15), 5öre brown (20), 6öre yellow (20), 12öre salmon (18), 
20öre blue (12) and 30öre green (12), all fine used/CTO with Stockholm cds. and mostly 
with gum, unusual and scarce, Mi. € 1.336,-- ++ (Facit ex 115/22, sek. 12.925,-- ++) ex 97/104 G 70,-

1031
P 1031 1920, King Gustaf V. Full Face 20öre blue vert. perf. without wmk. horizontal strip of five, 

mint never hinged, Mi. € 500,-- + (Facit 151A, sek. 5.000,-- +) 129 AW (5) **   60,-
1032 1955, Stockholmia, drei komplette Kleinbogensätze der nachgedruckten 1. Ausgabe, 

einwandfrei postfrisch - bei einem Bogen der Mi.-Nr. 408 einige gummifreie Stellen, 
vermutlich herstellungsbedingt. Mi.-Wert 450 €. (T) 406-10 KB (3) **   40,-

1033 SCHWEDEN - DIENSTMARKEN, 1881, Official stamp 24öre orange perf. 13 block of 
twelve from left margin, unused with part original but faulty gum, unusual block! Mi. € 720,-- 
for mint hinged (Facit TJ20, sek. 6.000,-- +) 8 Ba (12) *    50,-

SCHWEDEN - GANZSACHEN

1034    1035
P 1034 1883 Postal stationery double card 10+10 øre red used from Upsala to Frankfurt, Germany 

in 1886, cancelled by ”UPSALA/10/11/1886” cds, ”PKXP. No.2 C. UTR. N.” railway transit 
cds alongside and on back, fine. P15a GA 50,-

San Marino - Schweden



Seite 119

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
P 1035 1889 Postal stationery card 10 øre, with back-print of a farm manufacturers, used registered 

from Göteborg to Chemnitz, Germany in 1897, uprated King Oscar II. 10 øre pair, cancelled 
”GÖTEBORG-FILIAL/15/7/1897”, registration label and Chemnitz arrival cds alongside, fine. P 20 + 38(2) GA 50,-

1036 1912/1926, three ”Coupon-Response International” 25, 30 and 45 Öre, used GA 50,-
1037 Design ”Madrid” 1920 International Reply Coupon as block of four 45 Öre Sverige. Backside 

with red overprint in 4 languages. This block of International Reply Coupons belongs to the 
scarcest postal stationery and is a key item of any exhibition collection. The importance and 
real value is still very much underestimated - highlight of every postal stationery or country 
collection. This offer comes from the collection King Fuad - this block of four is probably 
unique in private hands (T) IAS (4) GA/V 150,-

1038 1976, a completely unprinted airmail folded letter, as comparison the normal issue attached. LF 5 var. GA 40,-

SCHWEDEN - BESONDERHEITEN

1039    1041
P 1039 1885, 20 Öre ziegelrot auf Brief nach Stralsund, entwertet mit deutschem Kreisstempel 

”Stralsund / 16 7 85”, danebengesetzt Kastenstempel ”Aus Schweden / per Stralsund”, 
nach Grünwinkel bei Karlsruhe. Brief etwas knittrig, aber klare Stempelabschläge. 22 B B 100,-

1040 1888, Ziffern, 5 Öre auf Drucksachenkarte aus Göteburg nach Altona, entwertet mit klarem 
Linienstempel ”Fra Sverrig”, vorderseitig AK ”Altona / 18 5 88”. Prachterhaltung. B 80,-

P 1041 1935 - Schwedische Feldpost, frankierter Brief aus dem Saargebiet nach Schweden in 
tadelloser Erhaltung, Mi. 350,--. B 30,-

SCHWEIZ - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

1042    1043
P 1042 1735, Brief mit Inhalt auf französisch aus St. Gallen nach Leiden / Holland, 

handschriftlicher Vermerk ”frco. Reinhausen” und Rötelkreuz. Saubere Qualität. B 120,-
P 1043 • 1854, seltener Tessiner Strahlenstempel ”Someo” auf sehr kleinem Damenbrief nach 

Locarno, mit hs. Taxe ”5” und Zweizeiler in blau ”Locarno / 1854 GIU 27 S”. B 100,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote

Schweden - Schweiz
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SCHWEIZ

1044    
P 1044 1850, 5C. Waadt, allseits gut bis sehr breitrandig übergehend mit Genfer Rosette 

entwertet, auf ganz vorzüglichem Brief mit nebengesetztem rotem Ekr GENEVE 24 DECE 
50; Kabinettbeleg, geprüft Nussbaum und Fotoattest Rellstab. 2 B 1.250,-

P 1045 1853, 10 Rp. Rayon II, rechts angeschnitten, sonst voll- bis breitrandig auf Brief mit 
übergehender Tintenkreuzentwertung und nebengesetztem L2 CHARGÈE/PP. von BERN 
DISTRIBUTION 18 AUG 52 8 II B 120,-

1045    1046    
P 1046 1852, 10 Rp. schwarz / orangerot ohne Kreuzeinfassung, Stein D voll - bis überrandig auf 

frischem Faltbrief von Luzern nach Sempach. Vorderseitig roter Aufgabestempel ”Luzern / 
18 JUIN 1852”, laut Attest Nussbaum-Bisser (1971) Marke farbenfrisch, ohne Fehler, keine 
Reparatur. Mi.-Wert 260 €. 8 II B 50,-

1047 1850-51, 5 und 10 Rappen ohne Kreuzeinfassung, zwei sauber gestempelte und 
vollrandige Prachtstücke, die 10 Rappen breit- bis überrandig. Beide geprüft Weid bzw. 
Fritz Moser-Räz, Mi.-Wert (billigster Stein) 260 €. 8-9 II G 40,-

P 1048 1853, 5 Rp. hellblau / orangerot ohne Kreuzeinfassung, Einzelfrankatur auf kleinem 
vollständigen Brief von Tavannes nach Corgémont innerhalb des Kantons Bern. Marke 
vollrandig und frisch mit Rautenstempel, daneben Aufgabestempel ”Tavannes / 19 Oct.”. 
Ansprechendes Stück in guter Erhaltung, Mi.-Wert 260 € (für billigsten Stein), SBK 400 
CHF. 9 II B 50,-

1049    ex 1053    1056    1057
P 1049 1852, Rayon III, 15 Centimes lebhaft- bis dunkelrosarot, vollrandiges einwandfreies 

Exemplar mit starkem Rautenstempel, daher Wertangabe nur erahnbar. Trotzdem 
albumtaugliches Stück, günstig gerufen, Mi.-Wert 950 €, SBK 1.500 CHF. 11 a G 80,-

1050 1853, 15 Rp. Rayon III mit großen Wertziffern, voll- bis überrandiges Exemplar auf 
Adreßvorderseite eines Formulars aus Thun an das Pfarramt in Bözberg / Aargau. Marke 
mit Rautenstempel entwertet, Nebenstempel ”Thun / 8 Aug 53”. Briefstück hat senkrechten 
Faltbug (NICHT durch Marke), sonst sauber. 12 D 40,-

Schweiz
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1048    1051    
P 1051 1859, 5 Rp. Strubel, zwei gut geschnittene Exemplare auf Brief mit L1 BERZENSEE und 

Stempel BERN 18 SEPT 59. 13 II (2) B 80,-
1052 1856, 5 Rp. braun, waagr. Paar mit sehr SELTENEM extrem engem senkrechtem 

Gruppen-Abstand, oben im Rand dünne Stelle, einige Ränder berührt, sonst Pracht und 
zart gestempelt. 13 II Bys a G 50,-

P 1053 1854-62, ”Strubel”-Ausgaben, 12 sehr schöne Exemplare ex 5 Rp braun bis 20 Rp. orange, 
alle gestempelt. Dabei verschiedene Papiersorten / Seidenfäden, auch ausgesucht schöne 
Stempel, oftmals mit Schweizer Prüfsignaturen. Das Los ist komplett im Netz abgebildet. ex 13-16 G 170,-

1054    ex 1055   
P 1054 1857, 5 Rappen dunkelgraubraun und 20 Rappen orangegelb (unterer Bogenrand) 

farbfrische u. portogerechte Mif. auf weissem Nachnahme- Brief von Bern nach Frutigen 
BE, mit rücksetigen Ankunftstpl. Zwei Fotobefunde (Basel u. Renggli) 13II, 16II B 200,-

P 1055 1859-62, Strubelausgaben, 5 Rp. bis 40 Rp., fünf Belege mit verschiedenen attraktiven 
Frankaturen, teils Mängel. 13-17 II B 80,-

P 1056 1859, Strubel, 10 Rp. blau ungebraucht mit vollständigem Originalgummi, unten 
Randlinienschnitt, sonst volle bis breite weiße Ränder. 14 II B *    70,-

P 1057 1854, 15 Rp hellrötlichkarmin, Erstauflage, allseits sehr breitr., zarter blauer 
Rautenstempel, Mi 500,-- 15 I a G 170,-

1058    1060    1062    1063    1065    1066
P 1058 1857, 15 Rp. rosa, allseitig voll- bis meist breitrandiges Paar auf Briefstück mit zwei L1-

Stpln. BUES, gepr. Moser (hd. sign. ”25D”) 15 II P/D 80,-
P 1059 1856, Strubeli 15 Rappen, zwei Stücke der 2. Berner Druckperiode auf kleinformatigem 

Einschreibbrief aus Burgdorf nach Interlaken, von dort weitergeleitet nach Bern. 
Nachtaxierung in Rötel ”15”, links oben ”Chargé”-Stempel. Marken beide vom Gummi 
her fleckig, teilweise berührt, die rechte allerdings offenbar untere rechte Ecke. Rs. 
Ankunftstempel ”Bern / 13 Oct. 56”. 15 II A ym (2) B 50,-

P 1060 1854, Strubeli 40 Rappen, Münchner Druck, 2. Auflage, Marke oben angeschnitten, 
ansonsten voll- bis breitrandig und zart mit Rautenstempel entwertet, SBK Nr. 26 A 3, Mi.-
Wert 550 €. 17 I b G 40,-

Schweiz
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1059    1061    
P 1061 1860, Strubel 40 Rp. nur unten rechts berührt, sonst vollrandig, auf Briefvorderseite 

(mit Teil der Rückseite) vin FRIBOURG 6 DEC 60 an eine adelige Adresse in Paris, 
nebengesetzt ”Insuffisant” und ”AFFR. INSUF.” sowie Taxierung ”8” gestrichen, im 
Umschlag Faltung außerhalb der Frankatur. Sehr dekorativ! 17 II B 80,-

P 1062 1856, Strubeli 1 Franken bläulichgrau, 2. Berner Druckperiode mit gelbem Seidenfaden 
auf mittelstarkem Papier, frische Farbe, ideal mit zentrischem Stempel ”Geneve / 4 Juin 
61” entwertet. Laut Fotoattest SBPV (2011) ”guter Markenschnitt, Eckbug links oben, 
Randspalt rechts oben, rückseitig falzhell”. SBK Nr. 27 B2ge, Zumstein 27 D.b, SBK 1.300 
CHF, Mi.-Wert 850 €. 18 II A yn a G 100,-

P 1063 1862, 2 Rp. grau, vollrandiges Kabinettstück mit vollständigem Originalgummi, geprüft Moser. 19 *    80,-

1064    1068
P 1064 1869, Sitzende Helvetia, 3 Rp. schwarz auf Drucksache ohne Adreßschleife, von GENÈVE 

22 OCT 69, Pracht. 21 B 70,-
P 1065 1862 (ca.), Sitzende Helvetia, 3 Rp. bronze auf weißem Papier, gezähnter Probedruck in 

leicht abweichender Zeichnung, mit Kontrollzeichen, ohne Gummi, rückseitig dünne Stelle, 
selten! 21 PROBE (*)  80,-

P 1066 1862, Sitzende Helvetia, 5 C. dunkelbraun mit klarem Doppeldruck, sehr sauber 
ungebraucht mit Erstfalzrest, Pracht, Mi.-Wert 350 Euro. 22 DD *    70,-

ex 1067    ex 1071
P 1067 1862-67, Sitzende Helvetia, ausgesucht schönes Qualitätslos von 14 Exemplaren, u.a. 

15 C. dunkelgelb (4), 30 C. blau in drei Farben (”b” mit Signatur), alles hübsche, teils 
besondere Entwertungen, Los komplett im Netz abgebildet, Mi.-Wert ca. 600+ Euro. ex 22-35 G 120,-

P 1068 1867, Sitzende Helvetia, 20 Rp. orange und 60 Rp. kupferbronze, zusammen auf Brief von 
Basel nach Frankfurt/Main, rs. Ausgabestempel. Prachtbeleg! 24, 27 B 120,-

Schweiz
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1069    1070
P 1069 1875, Destination RUSSLAND. Sitzende Helvetia 20 Rp. orange und 25 Rp. grün als 

hübsche Farbkombination auf Brief von VILLENEUVE nach St. Petersburg. Umschlag 
oben etwas unsanft geöffnet, die Frankatur aber nicht beeinträchtigt. Rs. russ. 
Kastenstempel in blau ”Frankirowano” (frankiert). 24, 32 B 60,-

P 1070 1868, Sitzende Helvetia, 40 Rp. grün im waagerechten Paar auf kleinformatigem Brief von 
CHUR in die USA nach San Francisco, nebenges. PD im Rahmen und roter NEW YORK 
PAID ALL, schöner Transatlantikbrief 26 (2) B 120,-

P 1071 1862ff., Sitzende und Stehende Helvetia, fünf bessere Werte als kleine Partie - Mi.-Nr. 
27 und 28 sehr sauber und gut gestempelt, 34 dito, aber ungeprüft (altes Prüf- bzw. 
Garantiezeichen ”W. Zeunert / Hamburg”), 62 B, die seltene Zähnung, hinten kleine dünne 
Stelle sowie 94 C, Pracht. Mi.-Wert zusammen 870 €. Alle Werte im Netz abgebildet. ex 27-94 G 100,-

1072    ex 1073    1074    ex 1076
P 1072 1863-1874, Sitzende Helvetia, 1 Fr. goldbronze und 2 C. lebhaftrotbraun, beide gestempelt 

und ausgesucht schöne Kabinett-Stücke, jeweils signiert, Mi.-Wert 600 €. 28 b, 29 b G 120,-
P 1073 1881, Sitzende Helvetia auf Faserpapier, 15 C. gelb, 25 C. grün und 50 C. lila gestempelt, 

ausgesuchte Qualitätsstücke, alle signiert, Mi.-Wert 1000 Euro. 39, 41, 43 G 220,-
P 1074 1881, ”Sitzende Helvetia” 40 Rappen (dunkel)grau auf Faserpapier mit Kontrollzeichen 

1 gestempelt ”Bern 9.III.82”. Die Marke ist laut Befund Marchand ASEP echt, farbfrisch, 
sauber gestempelt, stark fehlerhaft und repariert. Michel 3.200,- Euro 42 G 200,-

ex 1075    1078    1085
P 1075 1882, Stehende Helvetia, Farbprobendrucke zu den Werten 25 C. und 40 C., Paare und 

Einzelstücke, insgesamt 29 Exemplare in tadelloser Qualität. (*)  120,-
P 1076 1882 (ca.), ”Libertas”, Farbprobedrucke 50 C. zinnober auf Karton, 50 C. orange 

Einzelstück und 50 C. grün im Viererblock, beide auf Normalpapier ungebraucht / 
postfrisch, sowie 1 Fr. gelborange auf Karton. **/*/(*) 90,-

1077 1882, Ziffern weißes Papier, 2 C. (oben ein kurzer Zahn), 5, 10 und 12 C., mit ausgesucht 
hübschen Entwertungen, Mi.-Wert 580 €. Alle Werte im Netz abgebildet. 45-48 G 60,-

P 1078 1882, Ziffern, weißes Papier, 2 C. olivbraun und 15 C., zwei ausgesucht schöne 
gestempelte Kabinettstücke dieser meist fehlenden Ausgabe, jeweils signiert, Mi.-Wert 650 
Euro. 45, 49 G 150,-

1079 1882, Ziffern weißes Papier, 5 C. (li. oben etwas eckrund), 10 C. und 12 C. (2) auf 
insgesamt vier schön gestempelten Belegen, u.a. aus MUOTTATHAL, Mi.-Wert über 400 €. 
Alle Belege im Netz abgebildet. 46, 47, 48 (2) B 80,-

Schweiz



Seite 124

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

ex 1080    ex 1083
P 1080 1882-95, Ziffern auf Faserpapier, 14 ausgesucht attraktive Belege, alle Wertstufen 

vertreten, dabei Einschreiben, Nachnahme, besondere und ausgesucht schöne Stempel. 
Einige Belege im Netz abgebildet. (M) 50-57 B 120,-

1081 1882, Ziffernausgabe mit Kontrollzeichen 1 X, Qualitätslos von zehn, zentral gestempelten 
Exemplaren inklusive einigen Farbnuancen. 50-57 X G 70,-

   1082    ex 1084
P 1082 1895 (ca.), ”Tellskapelle”, 20 (Rp.) Einzelabzug zinnober /schwarz auf kleinem gummierten 

Blättchen (97 x 84 mm), hübsche Gravur, der Entwurf wurde jedoch nicht angenommen. *    150,-
P 1083 1904-05, Destination JAPAN. Brief mit Ziffer 5 Rp. + zweimal 10 Rp. von SINS (L1), mit 

Ambulant-Stpl., über Seattle / USA, in Tokio nachgesandt mit entsprechendem Aufkleber. 
Dazu zwei GSK 10 Rp. 1904-1905 von Zürich nach Yokohama. 53-54 B 80,-

P 1084 1882-1902, Sitzende Helvetia, Qualitätslos von zehn besseren oder besonders schön 
gestempelter Werten, dabei Mi.Nr. 58 A im Viererblock, Nr. 63 B, ferner 5 schöne Belege, 
alle mit zentrischen Entwertungen von WINTERTHUR, Zumstein ex Nr.66 A - 73 Ec. Einige 
Werte im Netz abgebildet. ex 58-81 G/B 130,-

P 1085 1903, Stehende Helvetia, 40 c. grau, gezähnt 11 1/2:12 mit ”starker waagerechter Retusche 
rechts im Oval und schwächer zwischen Speer und Kopf und links vom Speer”, Zumstein 
Nr.69 E, Ret. 8, HB R.24/II, wundervoll zentral entwertet, Fotoattest Guinand (1988). 61E X II G 100,-

1086    1087    1088    1089    ex 1094
P 1086 1901, Stehende Helvetia 1 Fr. lila, gezähnt 11 1/2 : 12, sauber gestempelt WI(NTERTHU)

R FAHRPOST 11.1.02, minim. Farbabrieb oben links, sonst in tadelloser Kabinetterhaltung, 
Fotoattest Guinand. SBK-Wert 460 CHF. 63 E, Zst. 71 E G 100,-

P 1087 1906, Stehende Helvetia, 30 c. hellrötlichbraun, mit Plattenfehler HELVETTA, kl. Eckbug, 
sonst Luxus mit sauberem Stempel (WINT)ERTHUR FAHRPOST, Zumstein Nr. 88Ac, 
Fotoattest Guinand (1985). 76 II G 80,-

P 1088 1905, Stehende Helvetia 3 Fr., waagerechtes Paar mit glasklaren Stempeln WINTERTHUR 
PAKETAUSGABE 19 VIII 08, Luxus, Zumstein 100 B, Mi.-Wert 380 Euro+. 80 C (2) G/P 80,-
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P 1089 1906, Ziffern mit Wasserzeichen 1, 3 C. graubraun im waagerechten Paar, tadellos, sauber 

gestempelt, Mi.-Wert 240 €+. 83 (2) G/P 70,-
1090 1915-1917, ”Pro Juventute”-Partie von 3 kompletten sauber gestempelten Sätzen in guter 

Erhaltung. Bei Mi.Nr. 131 ist oben rechts ein Zahn etwas kürzer. Bei Mi.Nr. 132 sind auf der 
rechten und der linken Seite jeweils 2 Zähne etwas kürzer. Michel 370,- Euro 128/135 G 50,-

1091 1920, ”Pro Juventute” 3 Werte komplett in 10 tadellos postfrischen Sätzen mit 2 Vierer-
blocksätzen vom Rand- bzw. Eckrand und einem senkrechtem Paar. Michel 400,- Euro ++ 153/155 **   40,-

1092 1924, 40 C Flugpostmarke in MiF mit 5 C Tell und 40 Cts. SOLDATENMARKE auf 
Flugpostbrief Lausanne-Blecherette mit violettem Sonderstempel, Umschlag rücks. 4 
braune Fleckchen und ein Reg.-Loch

182, 163, Sol-
datenmke. E 30,-

ex 1093    1101
P 1093 1924-1946, elf Flugpostbelege, davon drei mit Flugpost-Vignetten, u.a. 

Wehrmännerdenkmal 1925 und Pestalozzi-Flug Brugg-Yverdon 1927 (bei SBK die 
Vignetten FV 10, 12 und 21), guten Beifrankaturen und weiteren interessanten Belegen, 
u.a. Feldpost-Luftpost mit Soldatenvignette, Pro Aero 1946 usw. Schönes Los, einige 
Belege im Netz abgebildet. (T) F/FDC/B 180,-

P 1094 1927, Pro Juventute, 20 C. Pestalozzi, drei verschiedene Farbprobedrucke auf 
Kartonpapier, in rot, lila und grün. (224) (*)  150,-

1095 1929, 40 C. grün als EF auf Luftpostbrief von ”Geneve 28.VIII 35” nach Böblingen mit 
Nebenstempel ”Vol non effectué” (der Flug wurde nicht ausgeführt). 234 E 20,-

1096 1935, 10 a. 15c Flugpostmarke mit mattem Aufdruck, senkrechter 3er-Streifen als Mef.auf 
Flugpostbrief von Basel 5.IV.35 n. Zürich mit Ak.Stpl. 285 (3) E 30,-

1097 1937-1955, kleines Lot aus sechs Blocks, angefangen mit Block 3 gestempelt und Attest 
/ Signatur Liniger (AIEP), Block 4 und 15 jeweils tadellos postfrisch, Block 6, 8 und 9 
gestempelt mit Ersttag-Versandstellenstempel sowie die Einzelmarken aus Block 15 auf 
R-Brief von der Briefmarkenausstellung Lausanne nach Hannover, rs. Ankunftstempel. 
Prachtlot, Mi.-Wert 940+. (T)

ex Block 
3 - 15 **/G/B 100,-

1098 1945, ”PAX”-Satz 13 Werte komplett in guter gestempelter Erhaltung. Die 20 Rappen hat 
rechts einen kurzen Zahn. Bei der 30 Rappen verläuft ein Bug durch die rechte obere 
Ecke. Die 80 Rappen hat rechts einen etwas kürzeren Zahn. Michel 1.000,- Euro 447/459 G 80,-

SCHWEIZ - PORTOMARKEN

1099 1902-1911, drei italienische Ansichtskarten mit schweizer Nachportomarken, dabei eine 
Mini-AK aus Siena, eine normale aus Nervi bei Genua (beide mit 10 Rappen Nachporto) 
und eine aufklappbare Doppelkarte aus Taormina (Sizilien) nach Huttwil mit 30 Rappen 
Nachporto, jeweils in guter Erhaltung. 18 (5) AK 30,-

1100 1942-1945, drei interessante Zensur-Briefe aus Italien mit diversen Zensurvermerken und 
zudem schweizer Portomarken, höchst attraktives Ensemble in guter Erhaltung. 
1942-1945, three interesting censorship covers from Italy with several censorship notices 
and also Swiss postage due stamps, highly attractive ensemble in good condition. 54-56, 58 B 40,-

P 1101 • SCHWEIZ - GANZSACHEN, 1905, GANZSACHEN-Karte ”RÜTLI-Essay” zu 10 Rp. mit 
großem Wertschild ‚Rütli, Tellvater und Sohn‘ in karmin, die Wertziffern in rot (separater 
Druck). Eine seltene Karte in guter Erhaltung. Essay GA 70,-

1102 SERBIEN, 1877, 50pa. green, perf. 9½:12, two copies (some toning) on registered 
lettersheet with full message from Cacak to Kraguyejevak, clearly oblit. by boxed 
”PREPORUCENO” (registered) and c.d.s. ”CACAK 6/VII”. 18 C (2) B 70,-

SERBIEN - GANZSACHEN

P 1103 1897, postal money order for 20 Dinar sent from Belgrade. A 3 GA 50,-
1104 1914 commercially used postal stationery money order envelope 25 Para blue from 

Surdulitza to Belgrad, very light horizontal fold, otherwise in good condition, rare AU 5 GA 50,-
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1103    1105
P 1105 1915, parcel card with 10 Para imprint uprated with 50 Para Peter I. for a parcel from 

PRISREN to BEOGRAD. AP 5, 103 GA 50,-

SPANIEN

1106 1853, 6cs. carmine, fresh colour, close to full margins, single franking on front of entire to 
Cadiz, clearly oblit. by black ”parrilla” and blue pre-philatelic straight line ”MALLORCA” 
alongside. Certificate Graus. 17 D/B 60,-

1107 1855-1865, Partie von 3 gestempelten Werten in unterschiedlicher Erhaltung mit Mi.Nr. 31, 
35 und 64 (repariert). Alle 3 Werte sind höher geprüft Baschwitz BPP. Michel 1.190,- Euro 31,35,64 G 60,-

1108
P 1108 1885, ”DENIA” postmark in blue on 25 C grey-ultramarine single franking and on 10 C 

carmine-rose + 15 C yellow-orange on two letters to USA, on reverse opening defects 180, 178+186 B 50,-

1109    
P 1109 1889, 50 C lilac carmine on a suitcase tag registered to Hamburg/Germany, fancy use! 197 B 50,-

Serbien - Spanien
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1110    1112    1113
P 1110 1925, King Alonso XIII. 4pta. lilac-carmine horizontal strip of six from lower margin centred 

to bottom, mint never hinged and scarce, Mi. € 1.440,-- + (Edifil 322, € 1.800,-- +)
Edifil 322, Mi 

295 A (6) **   60,-
1111 1930, Ibero-American Exhibition in Sevilla 35 stamps 5c. to 10pta. incl. express stamp 20c. 

in different UNISSUED COLOURS and/or imperforate, majority mint never hinged with a 
few without gum as produced, unusual and very attractive! Ex Edifil 566/82

Ex Edifil 
566/82, Mi ex 

537/53 var. **/(*) 60,-
P 1112 1930, King Alfonso XIII. definitive 40c. imperforate COLOUR PROOF in carmine-red, mint 

never hinged with Graus certificate (2005), scarce stamp! Edifil 497var.
Edifil 497 var., 

Mi 569 proof **   80,-
P 1113 1930, King Alfonso XIII. definitive 40c. imperforate COLOUR PROOF in carmine-red, mint 

never hinged with Graus certificate (2005), scarce stamp! Edifil 497var.
Edifil 497 var., 

Mi 569 proof **   80,-
1114 1936, Definitives, 30c. bright red ”Pablo Iglesias Prosse”, postal forgery, lithographic 

printing and line perf. 11½, folded sheet of 56 stamps, unused no gum, signed and 
certificate Enrique Soro Bergua. Edifil 669Fc (T)

Edifil 669F, 
Mi 686 (*)  100,-

1115 1939, Forces mail issue NOT ISSUED 70c. brown IMPERFORATE block of 16, unused 
without gum as produced, scarce block! Mi. XXII B, € 1.440,-- + (Edifil NE 52s, € 624,-- +)

Edifil NE52s, 
XXII B (16) (*)  60,-

1116 1938, Ferdinand II. 15c. dark green (‚Lit. Fournier Vitoria‘) and 25c. brownish carmine 
blocks of eight from lower margins with plate numbers VERTICAL IMPERFORATE, mint 
never hinged and scarce, Edifil 841A+843 var.

Edifil 841A, 843 
var., Mi 791+793 

var. (8) **   100,-

1117       1118       1130
P 1117 1938, Ferdinand II. NOT ISSUED definitive stamp 50c. greyish-blue in a block of four from 

lower right corner, mint never hinged and scarce, Mi. 795 F, € 400,-- + (Edifil NE 58, € 
672,-- +) 795 F (4) **   60,-

P 1118 1938, Ferdinand II. definitive stamp 1pta. blue with INVERTED red opt. ‚correo aereo‘ in an 
IMPERFORATE block of four, mint never hinged and scarce, Edifil 846s var. 796 var. (4) **/V 90,-

1119 1945, Tuberculosis 40+10c. violet/red ‚St. George killing dragon‘ IMPERFORATE PROOF 
on thick toned ungummed paper in a block of 20, fine and scarce, Edifil 986p, € 950,-- +

Edifil 986p, Mi 
925 proof (20) (*)  60,-

1120 1955, Definitives ”General Franco”, 20c. blue, colour essay, horizontal pair, unmounted 
mint, certificate Graus. Edifil 1145cc (2). 1042 var. (2) **   100,-

1121 1985, King Juan Carlos I. 45pta. emerald-green with HEAVY SHIFTED horizontal 
perforation in a horizontal strip of six from upper margin with imprint ‚100 sellos de correos 
SERIE BASICA, de 45 pesetas‘, MNH and a spectacular exhibition strip! (Edifil 2801 var.) 2683 var. (6) **   50,-

1122 1988, Prominent woman 20pta. ‚Maria de Maeztu‘ with BLUE COLOUR OMITTED block of 
four with normal stamp for comparison, mint never hinged and very scarce, Mi. € 3.000,-- + 
(Edifil 2989 var.) 2870 F (4) **   150,-

1123 1988, Prominent woman 20pta. ‚Maria de Maeztu‘ with RED COLOUR OMITTED block 
of four with normal stamp for comparison, mint never hinged and very scarce, unlisted in 
Michel (Edifil 2989 var.) 2870 var. (4) **   80,-

SPANIEN - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN FÜR BARCELONA

1124 1942, Town Hall of Barcelona 5c. green in four IMPERFORATE blocks of 25 from series ‚K‘, 
‚L‘, ‚M‘ and ‚N‘ with or without control numbers and another three IMPERFORATE blocks of 
25 with DOUBLE PRINT, PRINTED BOTH SIDES and with STRONG OFFSET (total 175 
stamps), unused without gum, unlisted in Michel, Edifil 36s, ca. € 2.590,-- + 34 var. (175) (*)  120,-

Spanien
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1125 1942, Town Hall of Barcelona 5c. green in four IMPERFORATED blocks of 25 from series 

‚K‘, ‚L‘, ‚M‘ and ‚N‘ with or without control numbers and another three IMPERFORATED 
blocks of 25 with DOUBLE PRINT, PRINTED BOTH SIDES and with STRONG OFFSET 
(total 175 stamps), unused without gum, unlisted in Michel, Edifil 36s, ca. € 2.590,-- + 34 var. (175) (*)  70,-

1126 1942, Town Hall of Barcelona 5c. lilac-red in four IMPERFORATE blocks of 25 from series 
‚O‘, ‚Q‘, ‚R‘ and ‚S‘ with or without control numbers and another IMPERFORATE block of 25 
PRINTED BOTH SIDES (total 125 stamps), unused without gum, unlisted in Michel, Edifil 
36s, ca. € 1.850,-- + 35 var. (125) (*)  100,-

1127 1943, 450 years return of Columbus to Barcelona complete set of two 5c. red and 5c. blue 
(flag-ship ‚Santa Maria‘) in IMPERFORATE blocks of 32, unused without gum and scarce! 
Unlisted in Michel, Edifil 49/50s, € 3.264,-- + 44/45 var. (32) (*)  130,-

1128 SPANIEN - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN DES STAATES, 1945, Tuberculosis 
compulsory surtax stamp 10c. orange/red ‚St. George killing dragon‘ IMPERFORATE 
PROOF on thick toned ungummed paper in a block of 25 from upper margin with part 
imprint, fine and scarce, Edifil 984p, € 1.187,50 + Edifil 984p (*)  80,-

1129    ex 1133

P 1129 SPANIEN - GANZSACHEN, 1924, 10, 25 and 50 Cs. overprint stamps and 1 Pta. blue 
additional franking on 15 Cs. postal stationery card from Sevillia to Berlin, with red airmail 
confirmation handstamp

251/53, 294, 
psc GA 50,-

P 1130 TRIEST - ZONE A, 1947, Telegraphy airmail stamp 35l. dark blue with MISPLACED 
OVERPRINT ‚A.M.G./F.T.T.‘ to upper right in a block of four from upper left corner, MNH 
with upper right stamp signed and Oliva certificate (2001), unlisted in Michel! Sassone 11a, 
€ 640,-- + 32 var. (4) **   60,-

1131 TÜRKEI, 1917, Einschreibbrief frankiert mit 4 Stück der 10 auf 20 Para (Vorderseite) 
und 12 Stück (2 davon defekt) der 5 Para auf 1 Piaster (Rückseite) entwertet ”GRAND 
RUE DE PERA” welcher von”Stambul 4.IV.18” nach Heidelberg gelaufen ist und den 
Einschreibzettel ”Vom Auslande über Bahnpost 5” trägt. 625 (12),626(4) B 70,-

ex 1132    1136    1137    1139

P 1132 TÜRKEI - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN FÜR DEN ROTEN HALBMOND, 1955, Kinderhilfe 
11 Werte komplett tadellos postfrisch mit ausgabetypischer Zähnung. Michel 1.400,- Euro 185/195 **   200,-

TÜRKEI - STEMPEL

P 1133 1884 (ca.), Dienstbrief an das Gesundheitsministerium in Konstantinopel / Stambul, mit 
französisch / arabischem Stempel ”Office Sanitaire / Dardanelles”. Rückseitig Klappe 
unsanft geöffnet, dafür weiterer Abschlag des Stempels. Interessantes Stück. B 40,-

P 1134 • 1903, USKUB (GARE) in blau, Abschlag auf 1 Piaster-GA-Umschlag von Uskub (Skopje) 
nach Fiume, rs. Ankunftstempel. Prachterhaltung, Stempel bei Coles + Walker No. 136. U 13 a II GA 60,-

Place your bids in time
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1134   1135    
1135 TÜRKISCH ZYPERN, 1974, ”50 Jahre Republik Türkei” 7 Werte komplett entwertet mit 

Stempel ”Girne 27.VII.74” vom Ersttag auf Blankobriefumschlag. Michel 300,- Euro FDC 80,-

P 1136 UKRAINE, 1918, ”Staatswappen” braunlila/blau mit Aufdruck des ukrainischen 
Hoheitszeichen auf Russland Mi.Nr. 71IIAd mit neuem Plattenfehler ”Teile der Randlinie 
oben fehlen” in guter ungebrauchter Erhaltung mit diversen Altsignatuen. Die Marke ist laut 
Expertise Hovest VPP echt, gut erhalten und hat den originalen Gummi mit einem Falzrest. 16PF *    70,-

UNGARN

P 1137 1871, ”Franz Josef” 10 Kreuzer blau im Steindruck mit doppelter unterer Zähnungsreihe 
ungebraucht mit leichten Gummiresten und mit diversen rückseitigen Bleistiftvermerken. 
Die Marke ist farbfrisch und gut gezähnt. 4 */(*) 150,-

1138 1871, ”Franz Josef” 15 Kreuzer braun entwertet ”PEN......BRAS...” mit leicht nach links 
dezentriertem Steindruck in tadelloser Erhaltung mit ausgabetypischer Zähnung. Michel 
320,- Euro 5a G 40,-

P 1139 1871, ”Franz Josef” 25 Kreuzer violett im Steindruck entwertet ”...SSEK” mit 
ausgabetypischer Zähnung in guter Erhaltung. Michel 400,- Euro 6a G 70,-

1140 1874, Freimarke 20 Kreuzer grau ohne Wasserzeichen in der Zähnungsvariante 13:11 1/2 
ungebraucht. Die Marke hat rechts in der Mitte einen fehlenden Zahn sowie oben rechts 
einen kurzen Zahn. Michel 600,- Euro 19E *    30,-

1141
P 1141 1896, Paketkarte mit Frankatur Brief mit Wertziffer, 3 Kr. waagerechtes Paar, 20 und 

30 Kr., aus Versecz (nach 1918 zu Jugoslawien) nach Ennenda in der Schweiz. Trotz 
senkrechtem Faltbug und Altersspuren ein sehr attraktives Stück mit Bildzudruck der 
”Ludwig Bauer Geflügelmastanstalt”, diversen Durchgangsstempeln und schweizerischen 
Belegzetteln mit Zeilenstempel ”Buchs-Bahnhof”. 29 (2), 35, 37 B 80,-

Türkisch Zypern - Ungarn
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1142    1143    
P 1142 1900, ”König Franz Josef” 3 Kronen blaugrün/schwarz mit Wasserzeichen 3 (Kronen 

in Kreisen), in der seltenen Zähnungsvariante 11 1/2, entwertet ”NYI....901.SE....”, mit 
ausgabetypischer Zähnung und Bug durch die linke untere Ecke sowie mit rückseitigen 
Altsignaturen. Michel 3.500,- Euro 69B G 1.000,-

1143 1926, Eckerlin-Essays zu 30 Filler in grün und 50 Filler in 4 verschiedenen Farben 
auf ungummierten Papier, gedruckt 1926 als Probe für den Verkauf von Eckerlin‘s 
Rotationspresse an die ungarische Post, Fotokopie eines RPS FA. für eine Markeaus dem 
gleichen Bestand. Probe (*)  70,-

1144 1972, ”Tag der Briefmarke”-Block ohne Mittelzähnung und mit Textzudruck am Oberrand 
zum ”IX. Kongress des Landesverbandes der Ungarischen Philatelisten” in tadelloser 
postfrischer Erhaltung. Die Auflage beträgt nur 5.000 Stück. Michel 250,- Euro Bl.88I **   30,-

1145 1974, ”100 Jahre UPU”-Block ohne Mittelzähnung mit rückseitigem Aufdruck ”A magyar 
posta ajándéka” in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die Auflage beträgt nur 5.950 Stück. 
Michel 280,- Euro Bl.106I **   30,-

UNGARN - LOKALAUSGABE SOPRON (ÖDENBURG)

P 1146 1956, Lokalausgabe 25 Werte komplett wovon 8 Werte postfrisch und 17 Werte 
ungebraucht sind. Die Mi.Nr. 3, A4, B4, 11, A14, 15,16 und 18 sind postfrisch. Bis auf 
Mi.Nr. 14 sind alle Werte geprüft ”BELYEGMUZEUM B:PEST”. Die Mi.Nr. B4 hat einige 
leicht getönte Zähne ansonsten sind alle Werte in tadelloser Erhaltung. Ein Garantiebrief 
für 21 Werte der ”Philatelia Hungarica” liegt bei. Einige Werte haben nur eine Auflage von 
100 Stück deshalb sind nur 100 komplette Sätze auf der ganzen Welt möglich. Eine große 
Rarität der Ungarn-Philatelie. 1/21 **/* 1.000,-

1147    
P 1147 1956, Lokalausgabe 18 verschiedene Werte entwertet mit einem Ersttagssonderstempel 

”ELSÖNAP Budapest 4” ohne Datum auf großformatigem Sonderbeleg mit fehlender 
Rückklappe welcher oben und unten geöffnet ist. Enthalten sind u.a. die besseren Mi.Nr. 1, 
A4, A7, 10/12, 16 und 19/21. Die Sopron-Werte stehen gestempelt im Michel ohne Preis. (M) B 500,-

Ungarn
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1148    1154

P 1148 UNGARN - BESETZTE GEBIETE: ARAD, 1919, Schnittertype 20 Filler braun mit Text 
”MAGYAR POSTA” (Ungarn Mi.Nr. 248) mit Aufdruck ”Occupation francaise” entwertet 
”Arad 919.MAJ.14” zusammen mit Mi.Nr. 31 und A43 der Arad-Ausgabe auf als Orts-
Einschreiben gelaufener 10 Filler-Ganzsachenkarte (P 70) geprüft Bodur und Gaska. 
Die 20 Filler ist mit Aufdruck im Michel nicht gelistet sonder nur im Magyar Katalógus. 
Laut Michel sind echtgelaufene Belege Seltenheiten, deswegen sind einige kleinere 
Alterungsspuren zu vernachlässigen.

Magyar Kata-
lógus 49 GA 100,-

1149 UNGARN - GANZSACHEN, 1896 (approx.), Hungaria. Lot of 3 different ad postcards 
on private order 2k blue Envelope each with six ads on the reverse, e.g. two ads with 
illustration ”Rail lore” and ”Violin” res., text ads for ”Bikes”, ”Chinaware”, ”Photographic 
articles” and some more. Blank title block. All cards unused. GA 70,-

VEREINTE NATIONEN - GENF

1150 1994, Freimarke 1.80 Fr. ‚Palais des Nations in Genf‘ in zehn verschiedenen ungezähnten 
PROGRESSIVEN PHASENDRUCK-Zwischenstegpaaren, postfrisch und selten! 258 proof **   50,-

1151 1997. Imperforate cross gutter block of 4 blocks of 4 for the 1.10fr value of the definitives 
issue showing a fresco (detail) by the Italian painter Massimo Campigli. UNO emblems in 
gutter. Mint, NH. In all 16 imperforate stamps.

Sc Geneva 
#297 (16) 

gutter **   70,-

VEREINTE NATIONEN - WIEN

1152 2000. Progressive proof (10 phases), viz color separations, in horizontal gutter pairs for 
the 7S/0.51€ value of the issue ”United Nations, 50th Anniversary” showing ”Secretariat 
Building behind the Dome of the General Assembly Conference Hall, 1951 Aug. 23”. Mint, 
NH. In all 10 gutter pairs with 20 proof stamps.

309 Gutter 
Proofs **   60,-

1153 2000. Progressive proof (10 phases), viz color separations, in vertical gutter pairs for the 
9S/0.65€ value of the issue ”United Nations, 50th Anniversary” showing ”Roofing Ceremony 
at the Secretariat Building, 1949 Oct. 5”. Mint, NH. In all 10 gutter pairs with 20 proof stamps.

310 Gutter 
Proofs **   50,-

P 1154 WESTUKRAINE, 1918, Einschreibzettel schwarz auf rosa mit Wertangabe 50 S. entwertet 
”Butschatsch 18.V.” zusammen mit den Aufdruckwerten 6 Heller im senkrechten Paar 
(Mi.Nr. 66) und 30 Heller (Mi.Nr. 72) auf nach Stanislau gelaufenem Brief mit diversen 
Einrissen. Marken der Westukraine sind laut Michel echtgebraucht auf Brief Seltenheiten, 
deswegen sind kleinere Beschädigungen des Briefes hier durchaus zu tollerieren. 6 B 100,-

1155

P 1155 ZYPERN - BESONDERHEITEN, 1917, Postkarte an einen türkischen Kriegsgefangenen 
auf Zypern, frankiert mit Türkei Mi.-Nr. 380 (Wohlfahrtsausgabe 20 Para) und 484 
(Waisenmarke, 10 Para). leichte Knitter, links oben Eckbug, sonst saubere Erhaltung. B 250,-

Ungarn - Zypern


